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 نگاهی به زندگی و فعالیت های هنری قباد شیوا 
که شاخصه آثارش مؤلفه های بومی بوده است

ایرانی ترین 
گرافیست
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با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

در نشست سراسری استانداران دولت چهاردهم مورد تأکید قرار گرفت

 در گفت وشنود با نمایندگان عالی دولت در استان ها، راه های 
رفع ناترازی انرژی، توسعه عدالت آموزشی و بهبود معیشت مردم بررسی شد

سه دغدغه رئیس جمهوری 

گروه فرهنگی /  دیروز خبری مبنی بر 
لغو چهارمین دوره فستیوال »کوچه« 
منتشر شد و نادره رضایی، معاون 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
نیز این خبر را تأیید کرد. اما بعد از آن، 
هماهنگی های لازم از سوی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی در ستاد تهران و بوشهر 
برای برگزاری چهارمین دوره فستیوال 
موسیقی »کوچه« صورت گرفت و ظهر 
دیروز خبر برگزاری جشنواره کوچه 
دوباره مطرح و منتشر شد. تمام اتفاقاتی 
را که درباره »فستیوال کوچه« رقم خورد 
می توان در ناهمترازی دو نگاه درباره 
شادی و نیاز مردم به شادی صورت بندی 
کرد.  ناهمترازی دو نگاهی که یکی 
دلواپس شکسته شدن شأن و مرزهای 
اخاقی در شیوه شادی کردن مردم 
است و دیگری نگاهی که نه تنها شادی 
را نیاز ضروری جامعه امروز می داند 
که بر این باور است آدمی به میانجی 
شادی به آدمیت نزدیک تر می شود، 
اخاقی تر می شود و شادی نه فقط نیاز 
که حق مردم است. اگر شاخص های 
توسعه یافتگی را در نظریه های علوم 
اجتماعی امروز لحاظ کنیم، شادی 
یکی از مهم ترین شاخصه های توسعه 
پایدار است که دولت ها برای تحقق 
این شاخص، به سیاست های شادکامی 

دست می زنند تا امکانی برای اعتای 
روحیه عمومی و نشاط اجتماعی فراهم 
کنند. این دوقطبی سازی ها نه تنها 
موجب شکاف دولت-ملت می شود که 
همدلی و همبستگی بین مردم را کمرنگ 
می سازد. دولت اما تاش کرد با پیوند 
زدن هنر و مردم، شادی را به دل ها گره 

بزند و گره گشایی کند. 
جامعه  در  بسط شادی  و  گسترش 
منجر به همدلی و همبستگی بیشتر 
بین آنها شده و به تقویت وفاق ملی 
کمک می کند. هرچه مردم جامعه 
شادتر باشند، تنش های اجتماعی و 
حتی فردی کاهش یافته و در نهایت 
مسیر توسعه یافتگی هموارتر می شود. 

دولت در این مدت تاش کرده تا با 
رفع سوءتفاهم ها و سیاست زدگی ها 
از یک سو و بستر سازی برای برگزاری 
کنسرت ها و محافل موسیقایی، به شکل 
سلبی و ایجابی، شرایط مساعدی را برای 
شادی آفرینی و سیاست های شادکامی در 

جامعه فراهم کند. 
واقعیت این است که برگزاری فستیوال 
کوچه در بوشهر صرفاً اجرای یک 
کنسرت یا محفل موسیقایی صرف 
نیست، بلکه به ترویج و اعتای فرهنگ 
بومی و فولکلوریک هم کمک کرده و به 
نوعی صیانت از میراث فرهنگی محلی 
است که در نهایت به حفظ و ارتقای 
زیست فرهنگی منجر شده و وفاق 

جمعی را تقویت می کند. مناسباتی 
مثل »فستیوال کوچه« به فرهنگ و 
اقتصاد بوشهر جانی تازه بخشیده و 
به پویایی شهری و اجتماعی آن کمک 
می کند. همین کارکرد را می توان برای 
محافل و مراسم موسیقی بومی در نقاط 
دیگر ایران هم متصور شد که ارتباط 
تنگاتنگی با حیات بومی آن منطقه دارد. 
همین مسأله ایجاب می کند تا نهادهای 
دولتی ذی ربط و مراکز سیاست گذاری 
فرهنگی و هنری به پشتیبانی و حمایت 
از این برنامه ها بپردازند و در این راه 
مقاومت و ایستادگی کنند. ایستادگی بر 
سر شادی مردم، مقاومتی شریف برای 
شایستگی آنهاست. اینکه وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی شخصاً پیگیر برگزاری 
»فستیوال کوچه« شد و در این رابطه 
با وزیر کشور هم مذاکره کرد، برای 
همه هنر دوستان و اهل فرهنگ دلگرم 
کننده است و می تواند انگیزه مشارکت و 
حضور هنرمندان در میدان فرهنگ و هنر 
را بالا ببرد تا آنها از انزوای خانه نشینی 
بیرون آمده و هنر خود را به کوچه و 
خیابان بیاورند. رفع شکاف میان هنر و 
سیاست نه پشت میزها که با پشتیبانی 
سیاستمداران از هنرمندان در خیابان و 
کوچه ها ممکن می شود. جایی که هنر 
با مردم پیوند می خورد، پایدار می ماند.

دور  فاصله  از  که  دوّار  گردِ  سنگِ  آن 
درخششی آبی و سبز مرمری دارد، همان 
جایی است که خوب می شناسیم اش؛ 
جایی که در آن متولد شده ایم و در میان 
میلیون ها موجود زنده و عناصر غیرزنده 
دیگر، رشد کرده ایم. هر چه از جهان 
می دانیم از چشم انداز همان »نقطه آبی 
کمرنگ« مشهور است و تا امروز هیچ جایی 
را در این جهان پهناور نیافته ایم که خانه ای 

جایگزین برای ما باشد.
زمین همان جایی است که خاستگاه 

ما و تمام موجودات زنده ای است که 
می شناسیم؛ بستری مناسب و بی همتا 
برای حیات که بر آن تکیه زده ایم، از آن 
به پشتوانه تمامی  قدرت گرفته ایم و 
مواهب اش تا به امروز دوام آورده ایم. 
زیست کره ای که میزبانی مهربان برای 
ما و سایر جانداران بوده و هست، اما ما 
انسان ها مهربان نبوده ایم؛ نه برای میزبان 

و نه برای دیگران.
امروز به پاس تمامی موهبت های این 
کره مسکون »روز جهانی زمین« نامگذاری 
شده است تا به ما یادآوری کند که زمین 
تنها جایی است که برای زندگی در جهان 
می شناسیم. همان جایی که آلوده اش 
کرده ایم، بسیاری از نقاطش را آشفته  
کرده ایم و هر روز آن را گرم تر کرده ایم. تا 
جایی که دیگر زندگی نه فقط برای سایر 
زیستمندان، که برای خودمان هم دشوارتر 

شده است. 
امروز باید به خودمان یادآوری کنیم که 
طوفان های سهمگین، خشکسالی های 
طولانی، از دست رفتن منابع ارزشمند و 
حیاتی مانند منابع آب شیرین، هوای پاک، 
جنگل های انبوه و مراتع سرسبز حاصل 
همان نامهربانی های ماست. امروز بهانه ای 
است که به رفتار گذشته و حال خودمان 
و آنچه در آینده در انتظار ما و زیستمندان 

دیگر است، بیندیشیم. 
خوشبختانه امروز آگاهیم که آنچه در زمین 
رخ می دهد، حاصل چیست. برای همین، 
هنوز هم می توانیم در کنار هم آینده ای 
روشن و پایدار بسازیم. کافی است با وجود 
تمامی تفاوت هایمان، آینده مشترکمان را 
تصویر کنیم و برای زیباتر و پایدارتر شدن 
این تصویر یکدیگر را یاری کنیم. چرا که 

آینده ما در گرو آینده زمین است.

آینده ما در گرو آینده زمین است

»سخت بودن بازگشت اسرائیل به جنگ« غلط بود؟
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فستیوال‌موسیقی‌بوشهر‌با‌پیگیری‌مستمر‌‌وزیر‌‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی‌برگزار‌می‌شود

‌دیروز‌خبری‌مبنی‌بر‌لغو‌چهارمین‌دوره‌فستیوال‌»کوچه«‌
منتشر‌شد‌و‌نادره‌رضایی،‌معاون‌هنری‌وزارت‌فرهنگ‌نیز‌این‌
‌آن،‌هماهنگی‌های‌لازم‌از‌سوی‌وزارت‌ خبر‌را‌تأیید‌کرد.‌اما‌بعد‌از

فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی‌در‌ستاد‌تهران‌و‌بوشهر‌برای‌برگزاری‌
چهارمین‌دوره‌فستیوال‌موسیقی‌»کوچه«‌صورت‌گرفت‌و‌ظهر‌
دیروز‌خبر‌برگزاری‌جشنواره‌کوچه‌دوباره‌مطرح‌و‌منتشر‌شد.

16

94

1

 »داستان پرآب چشم«  مستأجران تهرانی 
در آستانه فصل جابه جایی ها

اجاره های توان فرسا

 بانویی که متخصص قلب 
پرنده های آهنین است

مصطفی زهرانی استاد روابط بین الملل 
در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

 زن 
آچار، آشیانه

توافق با ایران 
برگ برنده ترامپ
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 رهبر کاتولیک های جهان
 در سن 88 سالگی درگذشت

 مسیحیان 
در سوگ پاپ

 400 750 

15  24
550 800
12 19

450 500
2 8

400 550
20 44 750 400

10 48

650 550
 6  14

 300  350
 12  22

 200 200
 20  20

300 1 میلیارد
4 5

14041403
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 20  51

4
350 750
25 46.5

 2

650 750
3 15

 9
400 500
5 28

21
300 370
7 14
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400 550
2 10
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 300 500
12 28 
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6 21

8

7

 5

400 550
15 38

6

3
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15

20
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200 700
5 10
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رهن
اجاره منطقه
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یکی از موضوعات و مؤلفه های مهمی 
که هنگام آغاز آتش بس میان حماس و 
اسرائیل در ابتدای بهمن 1403 مورد بحث 
در داخل و خارج رژیم قرار داشت، آسان 
نبودن بازگشت به جنگ برای اسرائیل بود. 
بسیاری معتقد بودند که بازگشت رژیم به 
جنگ پس از آتش بس ساده نخواهد بود، 
چه از منظر نظامی و چه افکارعمومی داخلی 
و بین المللی. اما آتش بس تنها برای مرحله 
اول و به مدت 42 روز دوام آورد و با تأخیری 
حدود 10 روزه پس از پایان مرحله اول سه روز 
مانده به آغاز سال 1404 ارتش اسرائیل رسماً 

دوباره به جنگ برگشت.
اتفاقی که سؤال و ابهامی در خصوص 
پیش فرض ها درباره سخت بودن بازگشت 
به جنگ مطرح شد. اما بررسی دقیق تر 
نشان می دهد که اگر تعریف دقیق تری 
از بازگشت به جنگ داشته باشیم، شاید 
بتوان گفت اسرائیل نتوانسته است به 

جنگ برگردد!
ناحام بارنیع تحلیلگر نظامی یدیعوت 
آحارونوت می نویسد: »کشته شدن یک 
سرباز و مجروح شدن تعدادی دیگر از دو 
روز پیش این سؤال را با پاسخی پیچیده 
ایجاد کرده است: »در غزه چه می کنیم؟ 
دو دیدگاه وجود دارد؛ دیدگاه ارتش و رئیس 
ستادکل ارتش ضمیر، که می خواهد حماس 

را برای بازگشت به یک توافق رضایت بخش 
زیر فشار قرار دهد؛ معامله و بازگشت 
زندانیان و مشارکت شرکت های آمریکایی 
برای توزیع کمک ها در غزه. این در حالی 
است که نتانیاهو دیدگاه دیگری دارد: حماس 
خواسته های خود را تشدید کرده، بنابراین 
خود و آینده نوار غزه را محکوم کرده است. 
ظرف چند روز، جنگ گسترش خواهد یافت 
و شامل یک اشغال کامل و دائمی خواهد 
شد. طرح نتانیاهو خواستار جنگی گسترده 
با تعداد زیادی تلفات از هر دو طرف و به 
دنبال آن اشغال، انتقال و فعالیت مجدد 

شهرک سازی است!«
روایت بالا، نگاهی ساده به آن چیزی است 
که در اسرائیل مطرح می شود. اما هر دو 
نشان می دهد که هنوز بازگشت به جنگی 
رخ نداده است. رژیم صهیونیستی و کابینه 
نتانیاهو با موانع جدی برای بازگشت به 

جنگ روبه رو هستند.
نخست نیاز به نیروی انسانی برای حمات 
فراخوان  علی رغم  زمینی؛  نفوذ  و  رگ  بز
به  افراد  نیروهای ذخیره، میزان معرفی 
برعکس  و  بوده  اندک  بسیار  پادگان ها 
کمپین های فراوانی برای امضای طومارهای 
ممانعت از جنگ و حضور در ارتش در ماه اخیر 
منتشر شده است که در تاریخ نظامی ارتش 
اسرائیل بی سابقه بوده است. طومارهایی 
که تنها به نیروهای ذخیره محدود نبوده و 
یگان های هوایی، امنیتی و... هم در میان 
امضاکنندگان گسترده طومارها و سرپیچی 
از حضور در ارتش دیده می شوند. اتفاقی که 
نشان می دهد تحلیل ها در خصوص مشکل 
شدن بازگشت اسرائیل به جنگ در صورت 
آغاز یک دوره آتش بس، صحیح بوده است.

دوم، نبرد زمینی بزرگ؛ نقشه های منتشر 
شده از مناطق پیشروی ارتش اسرائیل 
پس از پایان آتش بس در یک ماه اخیر 
نشان می دهد که جنگ تنها به بمباران ها 
و پیشروی در مناطق حائل)به جز محور 
موراگ در شمال رفح( محدود مانده است. 
اتفاق دو روز پیش و کمین موفق قسام 
در ورودی غرب شهر غزه نشان می دهد 
که بازگشت به جنگ زمینی بیش از آنچه 
تصور می شد دشوار است. آوی اشکنازی 
خبرنگار نظامی معاریو معتقد است: »حادثه 
دشوار در شمال غزه مظهر دکترین چریکی 
حماس است؛ تله ها، موشک های ضد 
تانک و عقب نشینی از طریق تونل ها. 
ارتش اسرائیل برای جنگ آماده می شود، 
اما متوجه شده است که نبرد روی زمین در 
دراز مدت پیچیده و شکننده است. حماس 
می داند که ارتش اسرائیل با نیروی محدود 
و حتی گاهی خیلی محدود عمل می کند و 
به همین دلیل تصمیم گرفته است منتظر 

»نبرد بزرگ« باشد.«
هرچند اسرائیل آتش بس را رها کرده 
و به جنگ برگشته است، اما وضعیت 
افکارعمومی داخلی و میدانی برای اسرائیل 
بسیار با روزهای پایانی دی ماه 1403 و پیش 
از آتش بس متفاوت است و این گزاره که 
بازگشت به جنگ مانند قبل برای نتانیاهو 
پس از آغاز آتش بس سخت خواهد بود، 
گزاره صحیحی بوده است. نتانیاهو برای 
رهایی از این فشار در یک کلیپ ضبط 
شده در این هفته مخالفان بازگشت به 
جنگ را تحت تأثیر جنگ رسانه ای حماس 
خطاب قرار داد که طوطی وار خواسته او را 

تکرار می کنند.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس‌مسائل‌فلسطین

یادداشت یک

شینا انصاری
رئیس‌سازمان‌حفاظت‌محیط‌زیست
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 در نشست سراسری استانداران دولت چهاردهم
مورد تأکید قرار گرفت

سه‌دغدغه‌رئیس‌جمهوری

و نوجوان سرمایه کشور هستند. باید 
به گونه ای برنامه ریزی شود که رفتار، 
اندیشه، کار تیمی، توانمندی و حل 

مسأله در آنها نهادینه شود.«
وی اضافه کرد: »نسلی باید پرورش 
یابد که سرآمد منطقه باشد. نوع 
آموزش امروز ما، نسل فردا را خواهد 
ساخت؛ اگرچه ممکن است اکنون 
اهمیت این موضوع احساس نشود، 
اما آیندگان به خوبی آن را درک خواهند 
کرد.« رئیس جمهوری در ادامه، با 
تأکید بر »اهمیت آموزش مطابق 
استانداردهای جهانی« تصریح کرد: 
»ساخت مدارس و رفع محرومیت از 
فضاهای آموزشی مهم است، اما کافی 
نیست. ما نیازمند مدارسی هستیم 
که آموزش را مطابق با معیارهای 
جهانی ارائه دهند.« وی در همین 
بخش، به حادثه تأسف بار تنبیه 
بدنی دانش آموزان از سوی یک معلم 
در کردستان اشاره کرد و گفت: »تغییر 
نگاه در شیوه های آموزشی و افزایش 
نظارت بسیار ضروری است. چرا باید 
معلمی تصور کند با تنبیه می توان 
دانش آموز را اصلاح کرد؟ این یک زنگ 

هشدار جدی است.«

تمرکز دولت بر رفع ناترازی
به نظر می رسد دغدغه پزشکیان و 
دولت برای رفع مشکلات آموزشی، هم 
از جهت فضای آموزشی و اصلاح نظام 
آموزشی تا دانش آموزان پرسشگر بار 
بیایند، ناظر بر این است که آموزش 
برابر و عادلانه بر همه فرزندان ایران 
می تواند زمینه ساز نوعی »عدالت 
پایه ای و برابری پایه ای« برای همه 

ایرانیان باشد.
رئیس جمهوری پس از تعیین »عدالت 
آموزشی« به عنوان یک دستورکار مهم 
استانداران، دستورکار بعدی را مشخص 
کرد. وی در این باره به »مسأله ناترازی 
انرژی« پرداخت و با اشاره به »دلیل 
تمرکز دولت بر رفع این چالش ملی« 
گفت: »بدون تأمین پایدار انرژی، 
باید مشکل  توسعه بی معناست. 
صنعت گران در این زمینه حل شود 
تا مسیر سرمایه گذاری هموار شود.«

پزشکیان به استانداران گفت که 
از ظرفیت دانشگاه ها  »بهره گیری 
برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
ضروری است، زیرا این کار علاوه 
بر رهایی از وابستگی به انرژی های 
فسیلی، در کاهش آلودگی هوا و حفظ 
محیط زیست تأثیرگذار بوده و نگرانی 
نسل های آینده از اتمام منابع را 

برطرف می کند.«
وی از پیگیری روزانه دولت برای رفع 
ناترازی و توسعه انرژی های پاک خبر 
داد و گفت: »ما تغییر در نوع و مصرف 
انرژی را از دولت شروع کرده ایم و در 
گام اول منابع تأمین انرژی دستگاه ها 
به سمت انرژی های تجدیدپذیر تغییر 

یافت.« خواهد 

 الگوی مشترک 
برای توسعه استان ها

رئیس جمهوری در زمینه برنامه ریزی 
توسعه ای استان ها نیز از یک تحول 
مهم خبر داد و آن بهره گیری از ظرفیت 
نخبگان و مطالعات جهانی است. وی 
گفت: »به سازمان برنامه و بودجه 
مأموریت داده ام تا الگویی مشترک و 
راهبردی برای توسعه استان ها تدوین 
کند. این برنامه ها باید با حفظ محیط 
زیست، استفاده از ظرفیت نخبگان و 
مطالعه تجربیات جهانی همراه باشد.«

 برنامه ها 
برای تأمین معیشت مردم

و  مین  سو ضیح  تو ر  د ن  پزشکیا
آخرین دستورکار دارای اولویت دولت 
چهاردهم، یعنی »تأمین معیشت 
مردم« این مسأله را برای استانداران 
تشریح کرد که دولت با تکیه بر 
چه بهسازی های اداری و اجرایی یا 
بروزرسانی های آماری می خواهد این 

هدف را دنبال کند.
وی در ابتدای این بخش به برنامه 
دولت برای افزایش و ساماندهی 
مشارکت های اجتماعی در این زمینه 
اشاره کرد و با بیان اینکه »به ساختار 
اجتماعی هدفمند« نیاز داریم، چنین 
ساختاری را اینطور توضیح داد: »برای 
اجرای برنامه ها نیازمند جمعیت، 
ه  یف شد تعر مت  خد و  ل  مسئو
هستیم. باید با تشکیل کارگروهی در 
استانداری ها، شبکه سازی به منظور 
به میدان آوردن نهادهای مردمی مانند 

مساجد و مدارس پیگیری شود.«

  مذاکرات هسته ای
نه خوش بینی نه بدبینی 

پایانی  بخش  در  رئیس جمهوری 
سخنان خود، به دیگر مسائل، از 
با  مذاکرات  تا  داخلی  سیاست 
آمریکا اشاره کرد. در حوزه سیاست 
داخلی، پزشکیان بار دیگر بر رویکرد 
»هم افزایانه دولت« تأکید کرد و گفت: 
»برنامه ما از ابتدا ایجاد وفاق و همدلی 
در داخل کشور بوده است. ملاک ما 
برای فعالیت در دولت تقواست؛ تقوا 
یعنی عمل بدون خطا و خدمت برای 

خدا، یعنی خدمت به مردم.«
وی تأکید کرد که »معیار ما برای 
نه وابستگی  همکاری، تقواست، 
سیاسی، قومی یا مذهبی. به جای 
همه  ظرفیت  از  دیگران،  حذف 
ج کشور  ایرانیان در داخل و خار

استفاده خواهیم کرد.«
رئیس جمهوری به روند مذاکرات 
غیرمستقیم با آمریکا نیز پرداخت و 
گفت: »دولت ما از ابتدا تأکید داشت 
که به دنبال تقویت روابط سیاسی، 
اقتصادی، علمی و فرهنگی با سایر 
کشورها بویژه کشورهای اسلامی و 
همسایه است. با دیگر کشورها نیز بر 
اساس احترام متقابل، تعامل سازنده 
را دنبال می کنیم. در مذاکره با آمریکا، 
در چهارچوب مشخص شده و با حفظ 
منافع ملی آماده توافق هستیم، اما 
اگر آنان نخواهند از موضع برابر با 
ما مذاکره کنند، مسیر خود را ادامه 
می دهیم. همان گونه که رهبر انقلاب 
فرمودند، نه خوش بین هستیم و نه 

». بین بد
پس از توضیحاتی به استانداران درباره 
فرآیند مذاکرات، پزشکیان سخنان 
خود در این بخش را با تأکید بر اتکای 
به توان و ظرفیت های ملی به پایان 
برد: »با تقوا و اتکا به داشته های 
خود، می توانیم کشور را بسازیم. 
ما ایرانیان انسان های توانمندی 
هستیم و هیچ گاه خود را دست کم 

نمی گیریم.«
وی گفت: »ما سر دعوا نداریم، اما زور 
و قلدری را هم نمی پذیریم. بسیاری 
از نخبگان علمی، فرهنگی، مذهبی و 
دانشگاهی ما که نماد اخلاق، عطوفت 
و دوستی بودند، ترور شدند؛ چراکه 
ی  ن ها نسا ا هد  ا نمی خو شمن  د
توانمند در این کشور باقی بمانند تا 
بتواند هر بلایی بر سر این ملت و 

منابعش بیاورد.«

یک ویژگی دولت چهاردهم این است 
که می داند دستیابی به اهدافش 
بدون هماهنگی همه ارکان و اجزای 
دولت ممکن نیست. برای همین، 
هماهنگی بخش های مختلف و یک 
جهت کردن آنها در حرکت در مسیر 
اهداف، از خود این اهداف جدی تر 
و ویژه تر دنبال می شود. اینکه در 
یک ماه گذشته از سال جدید، دو 
نشست استانداران سراسر کشور با 
رئیس  جمهوری برگزار شده است، 
شاهدی است بر همین ادعا، که دولت 
دریافته است که ایجاد هماهنگی، از 
تعیین اهداف، مهم تر است. اولین 
نشست رئیس  جمهوری با استانداران 
7 فروردین ماه برگزار شد. کمتر از 
یک ماه، دیروز هم نشست رئیس 
 جمهوری با استانداران تکرار شد. 
مسعود پزشکیان در این نشست سه 
موضوع »رفع ناترازی انرژی«، »توسعه 
عدالت آموزشی« و »معیشت مردم« 
را به عنوان محورهای اصلی و دارای 
اولویت دولت چهاردهم مطرح کرد و 
در گفت و شنود با استانداران، راه های 
تحقق این اهداف و چالش ها و موانع 
موجود بر سر راه دولت در این زمینه ها 
بررسی شد. اما نشست دیروز رئیس 
 جمهوری با استانداران در وزارت کشور، 
تنها نشستی نبود که در دولت و باهدف 
هماهنگی و همراستایی دستگاه های 
با  اجرایی برگزار شد. همزمان 
پزشکیان که در ساختمان خیابان 
فاطمی حضور داشت، معاون اول او 
در سالن شهید بهشتی مجموعه نهاد 
دولت در پاستور، نشستی با »مدیران کل 
حوزه وزارتی وزارتخانه ها و سازمان های 

دولتی« برگزار کرد. اگر از جزئیات 
بگذریم، نشست دیروز محمدرضا 
عارف هم برای بررسی این نکته 
بود که وزارتخانه ها و دستگاه های 
دولت چطور می توانند به همگرایی و 
همراهی بیشتری برسند و درعین حال، 
با استفاده از چه سازوکارها، اقدامات 
و برنامه هایی می توان کارآیی اجزای 
مختلف نهاد دولت را افزایش داد. 
به این ترتیب، وقتی دو برنامه رئیس  
جمهوری و معاون اول او را کنار هم 
قرار می دهیم که تقریباً یک دستورکار 
مشترک دارند و در این دستورکار، 
دستیابی به هماهنگی ارکان دولت، 
در سطح استانداران یا وزارتخانه ها 
هدفگذاری شده است، می توان گفت 
که دولت چهاردهم ترمیم ارتباط و 
بهبود کنش های متقابل دستگاه های 
اجرایی را به صورت ویژه دنبال می کند. 
چه به دلیل تجربه کار 7 ماه گذشته 
دولت باشد، یا درس گیری از تجربه 
دولت های گذشته، به نظر می رسد 
دولت پزشکیان به این حقیقت واقف 
شده که نهاد دولت می بایست یک 
کلیت منسجم باشد و شکست یا 
ناکامی در برنامه ها و کارها، مستقیماً 
به وضعیت این کلیت یکپارچه باز 
می گردد. به عبارت دقیق تر، می توان 
گفت دولت مسعود پزشکیان به این 
درک نائل شده است که در برنامه هایی 
که به »نهاد دولت« مرتبط است؛ یا 
همه باهم موفق می شوند یا همه 
باهم شکست می خورند و موفقیت در 
گرو این است که این ساختار اجرایی 
به مثابه یک ارکستر موسیقی، هارمونی 
و هماهنگی خود را حفظ کند. سازهای 
ناکوک، درست مانند این است که هر 
کسی راه خود را برود و به این ترتیب 
درنهایت آنچه بر زمین می ماند، کار 
دولت و کار مردم است. در ادامه ابتدا 

اظهارات رئیس  جمهوری در نشست 
دیروز با استانداران و سپس محتوای 
جلسه معاون اول رئیس  جمهوری با 
»مدیران کل حوزه وزارتی وزارتخانه ها و 
دستگاه های اجرایی« بررسی می شود.

 تشریح سه اولویت دولت 
برای استانداران

رئیس  جمهوری در نشست دیروز با 
استانداران سراسر کشور که دومین 
نشست از این نوع در سال 1404 
بود، اولویت های سه گانه دولت در 
سال جاری را برای مدیران عالی خود در 
استان ها تشریح کرد. به گفته مسعود 
پزشکیان، سه موضوع »رفع ناترازی 
انرژی«، »توسعه عدالت آموزشی« و 
»معیشت مردم« سه محور اصلی و 
اولویت های دولت چهاردهم است.

بر این اساس، رئیس  جمهوری با ارائه 
توصیه ها و رهنمودهایی، از استانداران 
خواست با مدیریت اصولی و خلاقانه، 
توسعه ای ماندگار، متوازن و بلندمدت 

برای استان های خود رقم بزنند.

 آینده کشور 
به تصمیمات ما بستگی دارد

رئیس  جمهوری در این نشست، 
اظهاراتی بیان کرد که نشان می دهد 
مأموریت و مسئولیت دولت از دیدگاه 
پزشکیان، نه حل مسائل روزمره، 
بلکه زمینه سازی برای آینده است. به 
همین دلیل هر تصمیم هر مدیر یا هر 
مصوبه هر بخش دولت، مثل یک آجر 
است که روی دیوار اداره کشور گذاشته 
می شود. اگر هر آجر، به عنوان هر 
تصمیم یا هر مصوبه، کج گذاشته 
شود، طبیعتاً بقیه دیوار هم به صورت 

کج بالا خواهد رفت.
در چهارچوب همین نگاه توأمان به 
دولت و کشور و توسعه بود که پزشکیان 

به استانداران گفت: »آینده کشور به 
تصمیمات و نگاه ما بستگی دارد.« وی 
خطاب به استانداران، با بیان اینکه »با 
همت و تلاشی که از سوی شما صورت 
می گیرد، امیدواریم ایرانی مقتدر، آباد و 
سرشار از خوبی ها بسازیم« همان نگاه 
تاریخی به مدیریت را تکرار کرد و گفت: 
»نقش شما بسیار حائز اهمیت است، 
اگر کشور اصلاح شود، به دست ما و 
شما اصلاح شده و اگر دچار مشکل 
شود، ناشی از تصمیمات و عملکرد ما 

خواهد بود.«

مدیریت کارآمد منابع استان ها
پس از بیان این کلیات مبتنی بر الزامات 
توسعه، پزشکیان به جزئیات هم اشاره 
کرد، جزئیاتی که لازمه حل مشکلات 
استان ها است. وی در این باره »بر 
مدیریت کارآمد منابع استان ها« تأکید 
کرد و گفت: »باید دغدغه شما این 
باشد که از ظرفیت های استان به 
بهترین شکل استفاده کنید و از میان 
مسیرهای ممکن، بهترین راهکار را 
برای توسعه ای متوازن و ماندگار انتخاب 
کنید؛ نه آنکه منابع با انتخاب های 

نادرست هدر برود.«
برای اینکه به گفته پزشکیان »منابع 
استان ها با انتخاب های نادرست هدر 
نرود« یک راهکار و توصیه هم ارائه 
کرد. راهکار رئیس  جمهوری این بود: 
»طرح های توسعه ای استان ها باید 
مدیرانه، بلندپروازانه و ماندگار باشند.«

مسأله عدالت آموزشی
کید  تأ د  ر مو ر  محو سه  ز  ا
رئیس جمهوری، »عدالت آموزشی« 
اولین موضوعی بود که وی دیروز با 
استانداران طرح کرد. پزشکیان در این 
باره، ابتدا به »اهمیت پرورش نسل 
آینده« اشاره کرد و گفت: »نسل جوان 
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دولت

نشست دیروز معاون اول رئیس  جمهوری با »مدیران 
کل حوزه وزارتی وزارتخانه ها و حوزه ریاست دستگاه های 
اجرایی« نیز با هدف ایجاد هماهنگی میان دستگاه ها و 

وزارتخانه ها برگزار شد. 
محمدرضا عارف در این نشست، رویکردهای اصلی 
دولت و شیوه های ایجاد هماهنگی و همگرایی بیشتر 
میان وزارتخانه ها و دستگاه های مختلف و البته درون 
وزارتخانه ها را تشریح کرد. بویژه اینکه مدیران کل حوزه 
وزارتی وزارتخانه ها را »وزرای درون وزارتخانه ها« توصیف کرد و 
به همین دلیل انتظار برای ایجاد هماهنگی، بیشتر متوجه 

این مسئولیت ها است.
معاون اول رئیس  جمهوری ابتدا با بیان اینکه برنامه هفتم 
توسعه و برنامه محوری، مبنای کار ماست، تصریح کرد: »اما 
برای پاسخگویی به مشکلات، اولویت های مقطعی و ضربتی 

هم خواهیم داشت.«
برخلاف پزشکیان، معاون اول به صورت جزئی تری از 
ضرورت هماهنگی در دولت گفت. محمدرضا عارف خطاب 
به مدیران وزارتخانه ها اظهارکرد: »در این مقطع که برای 
ساماندهی و حل مشکلات، در مواردی »سیاست های 
ضربتی و مقطعی« داریم، ایجاد ارتباط بیشتر با رؤسای دفاتر 

دستگاه های اجرایی  برای ما اهمیت بسیار زیادی دارد.«
وی با بیان اینکه اگر انسجام و هماهنگی باشد کار به درستی 
انجام می شود، گفت: »ما در پیگیری هم با مشکلاتی روبه 
رو هستیم و این همان نکته ای است که مقام معظم رهبری 
در جلسه مسئولان سه قوه تأکید کردند که »تنها تصمیمات 
و برنامه های خوب کفایت نمی کند. مشکل ما پیگیری 
است« که در این بخش هم نقش مهمی برعهده شماست، 
شما باید نظام جدی پیگیری و هماهنگی را طراحی کنید.«

عارف با تأکید بر اینکه راهبرد دولت چهاردهم »وفاق ملی«، 
هماهنگی و تفاهم با دستگاه ها است و نتیجه  این رویکرد 
هم تفاهم خوب با قوه قضائیه و سایر دستگاه هاست، اضافه 
کرد: »معتقدیم تمام مسائل باید در فضایی صمیمی و خوب 
حل شود، این فضا اگر تنها در چهارچوب ساختمان پاستور 
باشد و وقتی به دستگاه ها رسید مثل سابق باشد که با 
کوچک ترین مشکلی، دستگاه ها از یکدیگر گلایه کنند، 

کارپیش نمی رود.«
وی با تأکید بر اینکه اختلاف بین دستگاه ها باید در 
چهارچوب وفاق و تفاهم حل شود، ادامه داد: »بخشنامه ها 
و مقرره های مختلفی در دولت داریم و این وظیفه شماست 
که برای پیگیری آنها تلاش کنید. شما باید مشکلات را 
بگویید و ما متکلم وحده نباشیم، شما نه تنها باید درباره 
دستگاهی که در آن فعالیت می کنید نظر بدهید بلکه این 
وظیفه را دارید که درباره دستگاه هایی که نقش محوری 

دارند هم نظر بدهید.«
معاون اول رئیس  جمهوری پاسخگویی بموقع و دقیق به 
مکاتبات و مأموریت های ابلاغی دولت را از وظایف مهم 
رؤسای دفتر وزارتخانه ها و دستگاه های اجرایی دانست.
وی با بیان اینکه دقت نکردن در پاسخگویی باعث مشکلات 
بسیاری در بخش های مختلف می شود، گفت: »شما باید 
اطلاعات دقیق، جامع و کافی را برای وزرا در حوزه های 
مختلف آماده کنید تا در کمیسیون ها بتوانند اشراف 
کاملی داشته باشند.« عارف، تعامل سازنده و هدفمند 
با سایر دستگاه ها، وزارتخانه ها و نهادهای حاکمیتی را از 
مأموریت های مهم رؤسای دفتر دانست و گفت: »کشاندن 
اختلاف دستگاه ها به فضای رسانه  ای ممنوع است و مسائل 
و مشکلات باید با گفت و گو حل شود، چه ایرادی دارد 

که برای حل مشکل بین دو وزارتخانه، مسئولانش با هم 
بنشینند و در فضایی صمیمانه حرف بزنند؟«

وی درباره شیوه نظام  مند گزارش دهی نیز با بیان اینکه 
ما عملکرد وزارتخانه ها را به دقت بررسی می کنیم، گفت: 
»گزارش عملکردهای زیرمجموعه  های شما باید دقیق 
باشد که دولت هم بتواند مجموعه گزارش عملکردهای 

خود را ارائه بدهد.« لزوم ارتباط مناسب و مستمر با 
مردم و رسانه ها، جدی تلقی کردن بحث های رسانه ای 
و گزارش دهی، بیان واقعیت ها به مردم، استفاده از 
ظرفیت جوانان نخبه در بدنه دولت و جذب افرادی بدون 
وابستگی سیاسی از دیگر نکات مورد تأکید معاون اول رئیس  

جمهوری بود.

ـــرش بـ

رئیس جمهوری در جلسه توسعه دریامحور:
توسعه دریامحور می تواند راه نجات کشور از 

بحران  کم آبی باشد
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه همه شهرهای بزرگ ما 
و در رأس آنها تهران با مشکلات محیط  زیستی متعدد، 
به خصوص در زمینه تأمین آب، مواجه هستند، گفت: 
»توسعه دریامحور راه نجات کشور از وقوع یا عبور از 
بحران هایی است که مخاطره ای مثل کم آبی می تواند 
در شهرهای بزرگ ما ایجاد کند. لذا این برنامه باید از 
سوی همه دستگاه های مرتبط کاملاً جدی گرفته شده 

و در اولویت کاری آنها قرار گیرد.«
رئیس جمهوری گفت: »هر اقدامی در زمینه توسعه 
دریامحور و به ویژه منطقه مَکران، از جمله تهیه اساسنامه 
سازمان توسعه دریامحور، باید معطوف به نقشه جامع و 
تعریف اهداف و دورنمای کلان سواحل جنوبی و شمالی 
کشور انجام شود. اگر این نقشه را نداشته باشیم، هر 
اقدامی ممکن است ما را از هدف اصلی دور کرده یا 
حداقل تأمین کننده کامل و دقیق اهداف ما نبوده و نیاز 

به اصلاحات بعدی داشته باشد.«

 سفر رئیس قوه قضائیه به چین 
برای حضور در اجلاس شانگهای

رئیس  قوه قضائیه به منظور شرکت در بیستمین اجلاس 
رؤسای نظام های قضایی کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای راهی چین شد. به گزارش مرکز رسانه قوه 
قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای پیش 
از عزیمت به شهر »هانگژو« چین، با تبیین و تشریح 
اهمیت توسعه همکاری های قضایی و حقوقی میان 
کشور های عضو سازمان شانگهای، اظهار کرد: »اجلاس 
رؤسای شانگهای فرصتی است که در موازات با توسعه 
همه کشور های عضو، نسبت به مسائل قضایی توجه 

ویژه ای شود.«
کرد: »همکاری ها و  رئیس دستگاه قضا تصریح 
معاضدت های قضایی در امور مدنی و کیفری، استرداد 
مجرمان و انتقال محکومان، ایجاد سازوکار های مشترک 
برای مقابله با جرائم سازمان یافته و تروریستی، توسعه 
دیپلماسی قضایی در حوزه مبارزه با جرائم سایبری و 
هوشمندسازی فرآیند های قضایی از جمله مهم ترین 
زمینه های همگرایی قضایی و حقوقی کشور های عضو 
سازمان شانگهای محسوب می شود.« حجت الاسلام 
محسنی اژه ای، اظهار کرد: »از فرصت اجلاسیه قضایی 
شانگهای برای تشریح مواضع جمهوری اسلامی ایران 
برای استقرار صلح و امنیت جهانی و مبارزه با اشَـــکال 
مختلف تروریسم، بویژه تروریسم دولتی و لجام گسیخته 
رژیم صهیونیستی بهره خواهیم گرفت و دیدار هایی 
دوجانبه را با مقامات قضایی کشور های عضو شانگهای 

خواهیم داشت.«

 
 وزیر کشور: یک میلیون و ۲۰۰ هزار 

اتباع غیرمجاز بازگردانده شدند
وزیر کشور با بیان اینکه فرصت های شغلی زیادی از 
سوی اتباع گرفته شده است، گفت: »در سال گذشته 
بیش از یک میلیون و دویست هزار نفر از اتباع غیرمجاز 
بازگردانده شدند.« به گزارش ایرنا، اسکندر مؤمنی افزود: 
»همواره می گوییم که پیوندهای مشترک تاریخی و دینی 
با کشورهای همسایه خود داریم، اما ظرفیت ما بیش از 
این نیست. لذا گریزی نداریم جز اینکه این افرادی را 
که غیرمجاز هستند، مانند همه کشورها، با سازوکاری 
به کشورهای خود برگردانیم و این فرصت های شغلی را 

کنیم.« احیا 
وی با بیان اینکه لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت با 
تصویب در دولت به مجلس ارائه شد و اکنون در دستور 
کار قرار گرفته است، گفت: »این لایحه جامع می تواند 

تحول خوبی در ساماندهی اتباع غیرمجاز ایجاد کند.«

 
وزیر ارتباطات عنوان کرد

 شفافیت و مبارزه با فساد 
ارمغان دولت هوشمند

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در آیین امضای تفاهمنامه 
همکاری با سازمان اداری و استخدامی با بیان اینکه »دولت 
هوشمند نباید صرفاً به ایجاد سامانه های جدید محدود 
شود«، تأکید کرد که هدف ما این است که خدمات به 

مردم، هوشمندانه تر و مردم محورتر شوند.« 
به گزارش ایرنا، سید ستار هاشمی با اشاره به اهمیت 
دولت هوشمند به عنوان یکی از پروژه های پیشران 
وزارت ارتباطات، گفت: »دولت هوشمند تنها یک طرح 
فناورانه نیست، بلکه تحولی ساختاری در مدیریت کشور 
است. این طرح سه رکن اصلی اصلاح فرآیندهای اداری، 
توسعه فناوری های دیجیتال و توانمندسازی نیروی انسانی 

را در بر می گیرد.«
وی با اشاره به تجربه های ناموفق گذشته در پیاده سازی 
دولت الکترونیک، گفت: »دولت هوشمند نباید صرفاً به 
ایجاد سامانه های جدید محدود شود. هدف ما این است 
که خدمات، هوشمندانه تر و مردم محورتر شوند. برای 
مثال، شهروندان باید بتوانند بدون مراجعه حضوری و با 
کمترین دردسر، خدمات مورد نیاز خود را دریافت کنند.«

 
 توضیح رفیع زاده درباره 
تغییر ساعت کار اداره ها

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با بیان اینکه 
تغییر ساعت کاری اداره ها به ۶ صبح از نیمه خرداد قطعی 
است، گفت: »در صورت اعلام نیاز وزارت نیرو، احتمال 
تغییر ساعت کاری ادارات از نیمه اردیبهشت هم وجود 
دارد. به گزارش ایرنا، علاء الدین رفیع زاده افزود: »لایحه 
دوفوریتی به مجلس ارائه شده است تا در صورت تصویب، 
اختیار تغییر ساعت رسمی کشور به دولت داده شود.«  وی 
گفت: »چه این لایحه تصویب شود یا نشود، ساعت کار 
اداره ها از 1۵ خردادماه تا 1۵ شهریور ماه تغییر خواهد کرد 

و ادارات از ۶ صبح شروع به کار می کنند.

اخبار

عارف در نشست با »مدیران کل حوزه وزارتی وزارتخانه ها« رویکرد دولت را تشریح کرد

برنامه محوری در کنار پاسخگویی به اولویت ها

در مذاکره 
با آمریکا، در 

چهارچوب 
مشخص شده 

و با حفظ 
منافع ملی 

آماده توافق 
هستیم، 

اما اگر آنان 
نخواهند از 

موضع برابر 
با ما مذاکره 
کنند، مسیر 
خود را ادامه 

می دهیم. 
همان گونه که 

رهبر انقلاب 
فرمودند، نه 

خوش بین 
هستیم و نه 

بدبین

معیار ما برای 
همکاری، 
تقواست، 

نه وابستگی 
سیاسی، 

قومی یا 
مذهبی. به 
جای حذف 

دیگران، از 
ظرفیت همه 

ایرانیان در 
ج  داخل و خار
کشور استفاده 

خواهیم کرد

fv
p
re
si
d
en
t.
ir

 / 
س

عک



امروز، دوم 
اردیبهشت ماه 

روز »تأسیس 
سپاه 

پاسداران 
انقلاب 

اسلامی« 
است، روز 

نهالی که با 
فرمان امام 
خمینی)ره( 

تأسیس شد 
و با گردهم 

آمدن جوانان 
انقلابی، 

مسیری را 
طی کرد که 

امروز نه تنها 
در دفاع از 

کیان انقلاب و 
کشور، بلکه در 
تأمین امنیت 

منطقه نیز 
نقش بسزایی 

دارد

انتخابی در مسیر  وفاقانتخابی در مسیر  وفاق

سعید اوحدی:
مسئولیت سنگینی برای بزرگداشت شهدای خدمت داریم

3سه شنبه   2 اردیبهشت 1404  شماره 8721
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

 

وز  ر اردیبهشت ماه،  دوم  وز،  امر
»تأسیس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی« است، روز نهالی که با 
فرمان امام خمینی)ره( تأسیس شد 
و با گردهم آمدن جوانان انقلابی، 
مسیری را طی کرد که امروز نه تنها 
در دفاع از کیان انقلاب و کشور، 
بلکه در تأمین امنیت منطقه نیز 
نقش بسزایی دارد. این درحالی 
است که شاید فرماندهان اولیه 
سپاه پاسداران نیز چنین آینده ای 
را برای این نهاد انقلابی تصور 
نمی کردند. اما مشکلاتی که به 
صورت روزمره پیش پای کشور 
انقلاب قرار می گرفت، سپاه  و 
پاسداران را ناچار کرد تا با این 
مشکلات دست و پنجه نرم کند و 
همین تجربه اندوزی و حرکت بر 
اساس مقتضیات زمانه بود که این 
نهال نوپا، اکنون به درختی بارور 

تبدیل شده است.
 

چرایی تأسیس سپاه پاسداران
همه تاریخ نویسان و تحلیلگران 
گواهی می دهند که در پیروزی 
انقلاب اسلامی ایران هیچ سازمان 
نظامی منسجمی وجود نداشت 
که نقشی تعیین کننده در واژگون 
ساختن رژیم شاهنشاهی در مرحله 
پایانی انقلاب داشته باشد. این 
فقدان تأثیراتی هم برای دوره پس 
از انقلاب داشت. زیرا هیچ یک از 
گروه های موجود در آن زمان این 
ظرفیت را نداشتند تا وظیفه صیانت 
از انقلاب و دفاع از کشور و مردم را 
در مرحله »تأسیس نظام اسلامی«، 
به صورت تشکیلاتی و سازمان یافته 
برعهده گیرند. به همین دلیل بار 
اصلی انجام انقلاب و در مرحله بعد 
صیانت از انقلاب بر دوش مردم 

قرار داشت و درعین حال نظام 
اسلامی به دور از مصالح گروهی 
و صرفاً متکی به عقاید انقلابی 
و اسلامی مردم مسلمان ایران 
تأسیس شد. اما پس از پیروزی 
ی  ن ها سازما  ، سلامی ا نقلاب  ا
سیاسی- نظامی نظیر گروهک 
منافقین، چریک های فدایی یا 
پیکار برای حذف نیروهای مسلح 
به جا مانده از رژیم گذشته و نیز به 
دست گرفتن، مهار و جهت گیری 
انقلاب به سمت اهداف خود، در 
چهار گوشه کشور فعالیت شدیدی 
را آغاز کردند. دلیل انتخاب این 
که  از سوی گروه هایی  رویکرد 
نظام دینی جمهوری اسلامی را 
قبول نداشتند و فقط خود و عقاید 
خود را شایسته به دست گرفتن 
حکومت می دانستند، روشن بود. 
در آن وضعیت انقلاب و در شرایطی 
که دولت مرکزی دوران  گذار به 
می کرد،  طی  را  تثبیت  سمت 
جایگزینی برای ارتش قابل تصور 
نبود. لذا تلاش های این گروهک ها 
می توانست به سادگی به انحلال 
تنها نیروی نظامی کشور یعنی 
ارتش منجر شده و از آن جهت که 
نظام جدید، بدون نیروی ساختاری 
سازمان یافته، آسیب پذیر می نمود، 
این گروه ها می توانستند با ادعای 
داشتن یک »ارتش خلقی« خود را 
جایگزین نیروی نظامی و دفاعی 
کشور، یعنی ارتش معرفی کنند. 
در نظر این گروهک ها با تشکیل 
»ارتش خلق« عنان حاکمیت جدید 
در دست گروه های سیاسی- نظامی 
با گرایش های چپ مارکسیستی 
قرار می گرفت. با این انگیزه بود 
که ارتش آماج حملات شدید قرار 
گرفت و انحلال این نهاد نظامی با 

تبلیغاتی گسترده  تقاضا می شد.
در همین شرایط ضرورت پاسداری 
مسلحانه از انقلاب در برابر هجوم 
دشمنان داخلی و خارجی و به 
نیروی  به وجود  نیاز  تبع آن، 
ر  ا سد پا که  ی  فته ا ن یا ما ز سا
انقلاب باشد، میان شخصیت ها 

و گروه های مذهبی- انقلابی، در 
سطح مسئولان، میان توده ها و 
جوانان انقلابی احساس شده و 
به بحث گذاشته می شد. نیروهای 
انقلابی وفادار به امام خمینی)ره( 
نمی توانستند به ارتشی که همزمان 
با دولت مرکزی، در دوران  گذار بود 
و نیروهای مردمی و انقلابی آن هنوز 

ناشناخته بودند، اکتفا کنند.
تهدید  و  فشار  دیگر  سوی  ز  ا
گروهک های برانداز و تجزیه طلب، 
چه در خیابان های تهران و چه 
در شهرها و مناطق مرزی بیشتر 

. می شد
مجموعه این شرایط، که انقلاب 
را با خطر مواجه کرده بود، یک 
اقتضای تاریخی ایجاد کرد؛ اقتضای 
برخورداری انقلاب از یک نیروی 
دفاعی و نظامی منسجم؛ نیروهایی 
که با برخورداری از پشتوانه مردمی، 
توان دفاعی نیز داشته و به عنوان 
پشتوانه نظام جدید عمل کنند. 
برای نیل به این مقصود، چند گروه 
مسلح مذهبی و باورمند به اصول 
اسلامی و رهبری امام خمینی)ره( 
انقلاب  که سوابق مبارزاتی در 
به کار  داشتند، جداگانه دست 
شدند و هسته های اولیه حفاظت 
از انقلاب اسلامی را تشکیل دادند. 
در نهایت با تجمیع و وحدت این 
گروه های مسلح مذهبی بود که 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در روز 
دوم اردیبهشت ماه 58 متولد شد.

 
 مکمل ارتش، متعهد به آرمان

برخلاف ارتش که صرفاً وظیفه 
دفاع از تمامیت ارضی کشور را بر 
عهده داشت، سپاه پاسداران به 
عنوان نیرویی که همراه با انقلاب 
بی  نقلا ا ئات  قتضا ا ساس  برا و 
متولد شد، با تمرکز بر حفظ 
نظام اسلامی و مقابله با تهدیدات 
داخلی و خارجی علیه انقلاب، پا به 
میدان گذاشت. به این ترتیب سپاه 
پاسداران از ابتدای فعالیت خود به 
 عنوان نیرویی مکمل و متعهد به 
آرمان های انقلاب شکل گرفت، 

 »ایران« به مناسبت روز تأسیس سپاه پاسداران 
مسیر طی شده این نهاد انقلابی را بررسی می کند

46 سال پاسداری
 ترامپ: دیدارهای بسیار خوبی 

با ایران داشتیم
 خبر اول اینکه، دونالد ترامپ رئیس 
جمهوری آمریکا روز دوشنبه به وقت محلی 
در کاخ سفید به خبرنگاران گفت: »ما 
دیدارهای بسیار خوبی با ایران داشتیم.« 
همزمان تارنمای آمریکایی آکسیوس گزارش 
داد: »قرار است رئیس جمهوری آمریکا در 
تماسی تلفنی با نخست وزیر اسرائیل درباره 
توافق تبادل اسرا در غزه و گفت وگوهای 

هسته ای با ایران گفت وگو کند.«
بر اساس این گزارش، »این تماس تلفنی 
برنامه ریزی شده دو روز پس از دور دوم 
مذاکرات میان ایران و آمریکا در رم ایتالیا در 
مورد توافق هسته ای با ایران  انجام خواهد 
شد. این تماس همچنین، اولین گفت وگوی 
ترامپ و نتانیاهو از زمان حضور نخست وزیر 

اسرائیل در کاخ سفید خواهد بود. 
در طول حضور نتانیاهو در کاخ سفید، ترامپ 
به طور ناگهانی از تصمیم واشنگتن برای 
مذاکره با ایران خبر داد و برای نتانیاهو 
مخالفت صریح خود را با هرگونه اقدام 

بیان کرد.« نظامی 
دور اول مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
به میزبانی عمان، روز شنبه ۲۳ فروردین 
۱۴۰۴ در مسقط برگزار شد و دو طرف نتیجه 
گفت وگوها را سازنده و رو به جلو توصیف 
کردند.  دور دوم گفت وگوها نیز شنبه ۳۰ 
فروردین ماه در شهر رم ایتالیا به میزبانی 
عمان برگزار شد و دور سوم مذاکرات شنبه 
آینده ششم اردیبهشت ماه در عمان برگزار 

خواهد شد.
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه و 
رئیس هیأت مذاکره کننده جمهوری اسلامی 
ایران درباره مذاکرات رم گفت: »این بار 
هم جلسه خوبی بود و می توانم بگویم که 
روند مذاکرات رو به جلو است. ما این بار 
موفق شدیم در زمینه برخی اصول و اهداف 
به تفاهم بهتری برسیم و نهایتاً قرار شد 
که مذاکرات ادامه پیدا کند و وارد مرحله 

بعد شود.«

 علت لغو سخنرانی عراقچی 
در »کارنگی«چه بود؟

 خبر دیگر اینکه، نمایندگی دائم جمهوری 
اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد اعلام 
کرد که سخنرانی سید عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه کشورمان که قرار بود 
روز دوشنبه به  صورت مجازی در کنفرانس 
بین المللی سیاست هسته ای »کارنگی« ایراد 

شود، لغو شده است. 
به گزارش ایرنا، دفتر نمایندگی کشورمان در 
پیامی در شبکه مجازی ایکس نوشت: »این 
لغو متعاقب تصمیم برگزارکنندگان کنفرانس 
برای تغییر قالب این سخنرانی به مناظره 

صورت پذیرفته است.« 
در ادامه این پیام آمده است: »با آن که 
نمایندگی از این تصمیم برگزارکنندگان 
ابراز تأسف می کند، اما متن کامل سخنان 
جناب وزیر در زمان مقتضی هم رسانی 

خواهد شد.«
 

تحلیل رسانه سعودی از سفر 
خالد بن سلمان به ایران

 دست آخر اینکه،  روزنامه »الریاض« 
گزارش داد که »عربستان سعودی و ایران 
در سایه تحولات ژئوپلیتیکی منطقه ای، در 
حال گسترش چهارچوب روابط دوجانبه 
خود هستند و این روند در ادامه تصمیم دو 
کشور برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک از 
ماه مارس ۲۰۲۳ دنبال می شود؛ تصمیمی 
که پس از سال ها تنش، فصل جدیدی از 

همکاری را میان ریاض و تهران رقم زد.«
 طبق این گزارش، »همکاری اولیه میان 
دوکشور پس از رویدادهای مهمی همچون 
عملیات »طوفان الأقصی« در هفتم نوامبر 
۲۰۲۳ و جنگ خونین رژیم صهیونیستی علیه 
غزه و لبنان شکل گرفته است. این تحولات، 
امنیت ملی کشورهای عربی را تحت تأثیر 
قرار داده و زمینه ساز آغاز گفت وگوهای تازه 

میان تهران و ریاض شده است.«
روزنامه الریاض آورده است که »علی رغم 
این بحران ها، ایران و عربستان وارد فاز 
اعتمادسازی از طریق همکاری مشترک 
شده اند؛ گامی که می تواند بستر را برای 

ارتقای بیشتر روابط فراهم سازد.«
این روزنامه نوشت: »از نشانه های این 
روند رو به جلو، می توان به دیدارهای 
متقابل مقامات دو کشور و به ویژه سفر اخیر 
»خالد بن سلمان« وزیر دفاع عربستان به 
تهران اشاره کرد؛ سفری که به گشایش 
پرونده های متعددی از جمله اقتصادی، 
سیاسی و امنیتی انجامید و زمینه تقویت 
همکاری ها، به خصوص در حوزه امنیتی را 

فراهم ساخت.«

دیگه چه خبر؟
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از  اسماعیلی  محسن  آقای 
چهره های برجسته در حوزه های 
فقه و حقوق کشور است که با 
اشراف کامل نسبت به مسائل 
حقوقی و فقهی، نقش مؤثری 
در عرصه های مختلف داشته 
است. دکتر اسماعیلی علاوه 
بر دانش عمیق فقهی، تجربه 
اجرایی قابل توجهی نیز در 
کارنامه خود ثبت کرده است 
که چنین ترکیبی از تخصص و 
تجربه، او را به فردی قانونمند و 
متعهد به اصول حقوقی تبدیل کرده است. از نظر رویکرد 
فکری، اسماعیلی فردی معتدل و میانه رو به شمار می آید 
که همواره از افراط و تفریط پرهیز می کند و همواره تلاش 
دارد تا مسائل را بر اساس موازین قانونی و با رعایت 
عدالت تشخیص داده و طبق همین رویکرد و تشخیص 

هم عمل کند.  این ویژگی ها باعث شده است تا حضور 
اسماعیلی در دولت، بویژه در دولت وفاق، نویدبخش 
ایفای نقش مؤثر در پیشبرد اهداف و تحقق سیاست های 
قانونی باشد. با توجه به سوابق فقهی و حقوقی گسترده 
دکتر اسماعیلی، تجربه اجرایی قابل توجه و نیز رویکرد 
معتدل و قانونمند او، حضورش در دولت مسعود پزشکیان 
می تواند در حوزه های مختلف بویژه در امور مجلس و 
سیاست گذاری های راهبردی، کمک شایانی به ارتقای 

کیفیت تصمیم گیری ها و اجرای برنامه ها بکند. 
بنابراین ملاحظات می توان گفت اسماعیلی به عنوان 
معاون راهبردی و امور مجلس رئیس جمهوری، نقش 
کلیدی در هماهنگی میان قوای مختلف و تطبیق مصوبات 
با قوانین خواهد داشت که این امر به تقویت انسجام و 
کارآمدی دولت وفاق کمک می کند. قطعاً حضور افراد 
متخصص و متعهد نه تنها نیاز امروز دولت بلکه نیاز 
امروز کشور برای عبور از تنگناها و رسیدن به آینده ای 

بهتر برای ایرانیان است.

حسین 
میرمحمدصادقی

حقوقدان و 
سخنگوی اسبق قوه 

قضائیه

از افراط و تفریط پرهیز می کند
دکتر محسن اسماعیلی که سال ها 
است افتخار آشنایی با او را دارم، 
شخصیتی فرهیخته، مهذب، مجاهد 
و پرتلاش است. او رزمنده روزهای 
سخت جنگ تحمیلی است که از 
همه لحظات عمر خود به بهترین 

نحو بهره برده  است.
دکتر اسماعیلی از نظر علمی در 
فقه و علوم اسلامی دارای توفیقات 
قابل توجهی است. آن هنگام که 
قصد شرکت در انتخابات خبرگان را 
داشت، در آزمون داوطلبان این مجلس شرکت کرد و با رأی 
مردم یک دوره عضویت در مجلس خبرگان را به عنوان تنها 
مکلای )غیرروحانی( آن دوره در کارنامه ثبت کرد. شخصیت 
دینی و فقهی دکتر اسماعیلی به گونه ای است که شایسته 

بهترین صفات علمی و مسئولیتی است. 
از نظر تحصیلات دانشگاهی و علوم جدیده هم، دکتر 

اسماعیلی از حقوقدانان برجسته کشور و اساتید موفق 
دانشگاه تهران در رشته حقوق خصوصی است. سال ها 
شاگردی و مجاورت با مرحوم آیت الله حاج آقا مجتبی 
تهرانی از او یک معلم اخلاق شایسته ساخته است. کافی 
است برای اطلاع از این ویژگی به برنامه های ضبط شده 
او در صدا و سیما مراجعه شود. در زمینه سلوک سیاسی و 
اجرایی نیز همکاری چند ساله با دکتر اسماعیلی در شورای 

نگهبان، تا اندازه ای امکان داوری را به من می دهد. 
شخصیتی رها از تعلقات، دلسوز، آگاه و باکیاست که در 
روزگاری که تملق و جاه طلبی رونق دارد، حق گویی و 
حق طلبی را قربانی ملاحظات دیگر نکرده است. بنابراین 
در مقایسه با معدل توانایی های دولتمردان قبلی و فعلی- 
لااقل در دو دولت اخیر- به نظرم دکتر اسماعیلی با پذیرش 
این سمت، عملاً بر بهای این جایگاه یعنی معاونت امور 
مجلس رئیس جمهوری افزوده است. برای او آرزوی توفیق 
دارم و امیدوارم همکاران او در قوه مجریه و مقننه قدر دکتر 

اسماعیلی را بدانند.

نجات الله 
ابراهیمیان

سخنگوی اسبق 
شورای نگهبان

درباره سلوک سیاسی معاون جدید رئیس جمهور

الزامی که نقشه راه فعالیت های 
آینده این نهاد عقیدتی-دفاعی را 

ترسیم کرد.
 

تهدیدزدایی از دو سوی مرزها
یکی از برجسته ترین مقاطع فعالیت 
سپاه پاسداران، حضور مؤثر در 
جنگ تحمیلی بود. سپاه پاسداران 
به رغم نوپا بودن و با وجود اینکه 
هیچ آموزشی برای حضور در یک 
نبرد کلاسیک و فراگیر ندیده بود، در 
کنار ارتش، نقشی کلیدی در دفاع 
از تمامیت ارضی و استقلال کشور 
ایفا کرد. تشکیل نیروهای سه گانه 
زمینی، هوایی و دریایی در ساختار 
حضور  امکان  پاسداران،  سپاه 
گسترده تر این نیرو در جبهه های 
بر  جنگ را فراهم کرد. علاوه 
جبهه های جنگ با رژیم بعث، 
سپاه پاسداران در تثبیت امنیت 
داخلی کشور نیز نقش مهمی ایفا 
کرد؛ زمانی که با همکاری مشترک 
با ارتش جمهوری اسلامی ایران، 
عملیات هایی را علیه تجزیه طلبان 
ترتیب داد و به تدریج ثبات و امنیت 
را به مناطقی که در خطر جدایی از 
ایران بودند، بازگرداند. این نهاد 
نظامی-عقیدتی ، همزمان مقابله 
با منافقین و دیگر گروهک های 
تروریستی را هم در دستورکار خود 
قرار داد که زیر ضربه بردن خانه 
موسی خیابانی در بهمن  سال 6۰، 

نقطه درخشان این اقدام بود.
 

 آغاز عصر توسعه و اقتدار
با پایان جنگ تحمیلی و تثبیت 
ر  د  ، ر کشو خل  ا د ر  د منیت  ا

دهه های بعدی، سپاه پاسداران 
در  خودکفایی  ورت  ضر درک  با 
حوزه دفاعی، در کنار ارتش، به 
و  نظامی  توانمندی های  توسعه 
فناوری خود پرداخت. این نهاد 
با ایجاد یگان های تخصصی مانند 
نیروی هوافضا و نیروی دریایی، 
توانست دستاوردهای چشمگیری در 
حوزه های موشکی، پهپادی، سایبری 

و دریایی به دست آورد.
در حوزه موشکی، نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران با طراحی و تولید 
موشک های بالستیک و کروز با 
بردهای متنوع، ایران را به یکی از 
قدرت های موشکی منطقه تبدیل 
کرده است؛ موشک هایی مانند 
ذوالفقار، خرمشهر و هایپرسونیک 
فتاح، دقت و قدرت تخریبی بالایی 
دارند و به عنوان یکی از ارکان اصلی 
بازدارندگی دفاعی کشور محسوب 
برد  حاضر  حال  در  می شوند. 
موشک  های بالستیک ایران قریب 
به دو هزار کیلومتر را لمس کرده 
است. بنابر اعلام فرماندهان سپاه 
پاسداران، این نیرو از ده ها شهر 
زیرزمینی موشکی برخوردار است که 
تاکنون فقط 6 مورد از آنها را رونمایی 

کرده است.
در کنار توسعه توانمندی موشکی، 
سپاه پاسداران طراحی و توسعه 
پهپادهای اطلاعاتی و رزمی را هم در 
دستورکار خود قرار داده و به حدی 
از پیشرفت رسیده که در برخی از 
کشورها از جمله تاجیکستان خط 
تولید پهپاد راه اندازی کرده است.

نیروی دریایی سپاه پاسداران نیز با 
تمرکز بر استراتژی جنگ نامتقارن، 

توانسته است در خلیج فارس و 
تنگه هرمز، به عنوان یکی از نقاط 
استراتژیک جهان، قدرت بازدارندگی 
ایران را تقویت کند. شناورهای تندرو 
و موشک های ساحل به دریا، از 
نیرو  این  ابزارهای مؤثر  جمله 
هستند. اخیراً نیز با الحاق ناو 
پهپادبر شهید بهمن باقری، پای 
نیروی دریایی سپاه پاسداران به 
آب های دوردست باز شده است.

  همقدم با ارتش
 در مسیر حفظ امنیت

سپاه پاسداران علاوه بر ایفای 
نقش در حوزه نظامی، در تقویت 
دیپلماسی دفاعی و قدرت بازدارندگی 
ایران نیز تأثیرگذار بوده است. 
نمایش توانمندی های موشکی و 
پهپادی در رزمایش ها، پیام روشنی 
به دشمنان ایران ارسال کرده است: 
هرگونه تعرض به منافع ملی ایران 
با پاسخی قاطع مواجه خواهد شد. 
این رویکرد، بویژه در برابر تهدیدات 
رژیم صهیونیستی و حضور نظامی 
آمریکا در منطقه، نقش مهمی در 
حفظ ثبات و امنیت کشور ایفا 

کرده است.
این پیشرفت ها همراه با همکاری 
نزدیک با ارتش، باعث شده است 
که ایران در منطقه ای پرتنش، به 
یکی از قدرت های نظامی برتر تبدیل 
شود. رزمایش های مشترک ارتش 
و سپاه پاسداران مانند ذوالفقار و 
پیامبر اعظم)ص( که سال گذشته 
انجام شد، نشان دهنده هماهنگی 
و هم افزایی نیروهای مسلح کشور 
در راستای تأمین امنیت ملی است.

علی عوض خواه
روزنامه نگار 

دفاعی

محسن اسماعیلی، با سابقه حضور در نهادهای مختلف از جمله شورای نگهبان و 
مجلس خبرگان رهبری بتازگی از سوی مسعود پزشکیان به عنوان معاون راهبردی و 

امور مجلس رئیس جمهور انتخاب شده است. 
این انتخاب اگر چه با انتقادهایی رو به  رو شده اما برخی از کارشناسان و فعالان حوزه 
سیاسی به اعتبار سوابق مسئولیتی اسماعیلی، رویکرد اعتدالی و روابط حسنه او با 
جریان های سیاسی اصلی کشور، این انتخاب را در مسیر ادامه و تقویت رویکرد وفاق 

می دانند. به گفته این کارشناسان، اسماعیلی می تواند در مسیر همکاری بیشتر و بهتر 
میان مجلس و دولت ایفاگر نقش سازنده ای باشد.

معاون راهبردی و امور مجلس رئیس جمهور، متولد سال ۱۳۴۴ در تهران است و سابقه 
عضویت در شورای نگهبان به عنوان حقوقدان، آن هم برای سه دوره را دارد. اسماعیلی 

در دوره ای ریاست دانشکده حقوق دانشگاه امام صادق)ع( را برعهده داشت. 

رئیس ستاد بزرگداشت شهید جمهور 
سیدابراهیم رئیسی و شهدای خدمت، گفت: 
»شهدای خدمت چراغ فروزانی برای ادامه مسیر 
ما هستند؛ بنابراین مسئولیت سنگینی بر عهده 
ما در بزرگداشت این شهدا گذاشته شده است.«

سعید اوحدی در اولین نشست ستاد بزرگداشت 
شهید جمهور سید ابراهیم رئیسی و شهدای 

خدمت، اظهار کرد: »مراسم بزرگداشت، ساده 
نخواهد بود بلکه بزرگداشت اندیشه ها و خدمات 
طول دوران خدمت شهید رئیسی و سایر شهدای 
خدمت خواهد بود. رسالت بزرگی بر عهده 
ماست. ما فقط نباید دنبال کثرت برنامه ها و 

توجه صرف به ظاهر برنامه ها باشیم.«
 وی ادامه داد: »انسان در معرض انتخاب راه 
صحیح و غلط قرار داده شده است. خداوند 
فلسفه خلق انسان را انتخاب و اختیار قرار 
داده است. مسیر روشن و صحیح نیز در اختیار 
انسان قرار داده شده است. خداوند دو ظرفیت 

عظیم فطرت انسان ها و تقوای الهی را برای 
تشخیص راه صحیح قرار داده است. شهید 
رئیسی، امیرعبداللهیان و سایر شهدای خدمت 
در همه عرصه های فعالیت خود، انتخاب های 
درستی انجام دادند، چون به این دو اصل 

اعتقاد داشتند.«
 معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید بیان 
کرد: »باید برای مراسم بزرگداشت شهدای 
خدمت به شناخت کافی از این شهدا برسیم تا 
رویکرد و نتیجه مناسبی از این برنامه ها به دست 
آوریم. باید به منظومه فکری شهید رئیسی 

بپردازیم. این شهدا چراغ فروزانی برای ادامه 
مسیر ما هستند؛ بنابراین مسئولیت سنگینی بر 

عهده ما گذاشته شده است. 
روحیه شهید رئیسی و شهدای خدمت، صمیمیت 
و مردمی بودن بود، پس باید از ظرفیت نیروهای 
مردمی و جهادی در برگزاری این مراسم استفاده 

کنیم و این مراسم باید با عزت برگزار شود.«
 اوحدی با بیان اینکه این مراسم بجز تهران در 
سایر استان ها نیز برگزار می شود و استانداران 
رؤسای ستاد بزرگداشت شهدای خدمت خواهند 
بود، گفت: »بخشی از برنامه ها را می توانیم در 

جریان نمایشگاه کتاب نیز برگزار کنیم.«
 حجت الاسلام والمسلمین مصطفی رستمی، 
رئیس نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه های 
سراسر کشور نیز بیان کرد: »در تجلیل از مقام 
شهدای خدمت، تولید ادبیات نظری برای 

امتداد خط ارزشمند این شهدا لازم است. در 
مراکز علمی و دانشگاهی اقدامات ارزشمندی 
در زمینه تدوین الگوی دیپلماسی مقاومت و 
الگوی حکمرانی شهید رئیسی انجام شده است. 
نشست بین المللی دیپلماسی مقاومت با حضور 
میهمانانی از جبهه مقاومت برگزار خواهد شد. 
در دانشگاه های کشور نیز برنامه هایی برای 
برگزاری مراسم بزرگداشت شهدای خدمت 

برگزار می شود.« 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی دولت سیزدهم نیز در این نشست 
خاطرنشان کرد: »از رئیس جمهوری، معاون اول 
رئیس جمهور و سردار سلامی، شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی و همه افراد و نهادهایی که 
پای کار بزرگداشت شهدای خدمت آمده اند، 

تشکر می کنم.«

خبر
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 امضای پوتین 
پای معاهده راهبردی با ایران

ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه قانون معاهده 
جامع راهبردی میان این کشور و جمهوری اسامی 
ایران که پیشتر به تصویب دومای دولتی و شورای 
فدراسیون ) دو رکن قانونگذاری روسیه( رسیده بود 
را امضا کرد.  معاهده مشارکت جامع راهبردی ایران 
و روسیه دی ماه ۱۴۰۳ و در سفر مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور به مسکو در کاخ کرملین به امضای 

رؤسای جمهور دو کشور رسید. 
این سند که چهارچوب قانونی را برای توسعه بیشتر 
همکاری بین مسکو و تهران در بلندمدت تعیین 
می کند، سطح مناسبات روسیه و ایران را به عنوان 
شرکای راهبردی تثبیت می کند و همه حوزه ها از 
جمله دفاعی، مبارزه با تروریسم، انرژی، مالی، حمل 
و نقل، صنعت، کشاورزی، فرهنگ، علم و فناوری را در 
بر می گیرد. پیش از این قانونگذاران روس ۱۹ فروردین 
۱۴۰۴ در دومای دولتی و سناتورها نیز ۲۷ فروردین 
در شورای فدراسیون، لایحه ارسالی دولت روسیه با 
امضای رئیس جمهور را تصویب کرده بودند. با امضای 
این قانون توسط پوتین، فرآیند قانونی این معاهده در 
روسیه تکمیل شده است. اجرایی شدن این معاهده 
منوط به طی شدن فرآیند قانونی در دو کشور است.

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد
عراقچی امروز به پکن می رود

اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در 
نشست هفتگی از سفر امروز وزیر امور خارجه به چین 
خبر داد. بقایی در توضیح این رویداد به سفر عراقچی 
به مسکو و دیدار با وزیر خارجه ایتالیا در حاشیه 
گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا اشاره کرد و 
گفت که عراقچی روز سه شنبه )امروز( به چین سفر 
می کند. سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به این 
برنامه افزود: »این سفر از قبل برنامه ریزی شده بود و 
طی آن درباره روند گفت وگوهای غیرمستقیم با آمریکا 
رایزنی خواهیم داشت و در جریان آخرین تحولات آنها 

را قرار خواهیم داد. 

سفر پزشکیان به باکو هفته اول اردیبهشت
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین خبر داد که 
رئیس جمهوری در هفته اول اردیبهشت ماه به جمهوری 
آذربایجان سفر خواهد کرد. این سفر بسیار مهمی 
در ارتقای روابط دو کشور است و فرصتی برای طرح 
موضوعات و مباحثی که در راستای گسترش روابط بین 

ایران و جمهوری آذربایجان است.

اخبار

مذاکرات پیش می رود، اما نتیجه نهایی به 
عوامل متعددی بستگی دارد، از جمله رویکرد 
ایران در این مذاکرات. اگر ایران با نگاهی مثبت 
و مبتنی بر کاستن از تنش ها به این موضوع 
ورود کند که تا حالا هم اینچنین بوده، می تواند 
وزنه را به نفع خود سنگین تر کند. این رویکرد 
به ایران امکان می دهد تا در معادله قدرت در 
داخل آمریکا تأثیرگذار باشد و مذاکرات هسته ای 
را به سمت نتایج سریع تر و مطلوب تر برای خود 

کند. هدایت 

آیا اختلاف نظرها در موضوعات محتوایی 
مذاکره از جمله بحث »تضمین« می تواند 

چالشی جدی در مسیر توافق باشد؟
مسائل محتوایی مورد اختاف اگرچه از نظر 
مذاکرات  در  گره هایی  می توانند  تاکتیکی 
ایجاد کنند، اما بعید است که به توقف کامل 
گفت وگوها منجر شوند. در حال حاضر، هیچ 
فرد یا نهادی نمی تواند در برابر تصمیمات دولت 
ترامپ مانع تراشی کند. او مانند یک تصمیم گیر 
مطلق عمل می کند و تمام قدرت تصمیم گیری 
در دستان او متمرکز شده است. این تمرکز 
قدرت، همراه با سرعت کنونی مذاکرات، به 
نفع هر دو طرف است. از طرفی چون قرار است 
این توافق به نام خود او تمام شود، احتمال 

پایبندی اش به مفاد این توافق زیاد است.
پیش بینی می شود که در کوتاه مدت، مذاکرات 
در فضایی مثبت و سازنده پیش برود. در همین 
راستا مواضع ضد و نقیضی که گاه از سوی برخی 
مقامات آمریکایی، مانند وزیر خارجه، یا حتی از 
سوی کشورهای اروپایی مطرح می شود، عمدتاً 

جنبه تاکتیکی دارند و نباید بیش از حد جدی 
گرفته شوند. حتی در زمان اوباما نیز مذاکرات 
با مواضع تندی آغاز شد. او ابتدا اعام کرد 
که هیچ غنی سازی در ایران نباید وجود داشته 
باشد و حتی آرزو کرد که آخرین پیچ و مهره های 
تأسیسات هسته ای ایران را از این کشور خارج 
کند. اما در عمل، مذاکرات به نتیجه ای متفاوت 
منجر شد. تیم مذاکراتی کنونی نیز ممکن است 
در ظاهر مواضع متفاوتی مطرح کند، اما آنچه 
روی میز مذاکرات رخ می دهد، معمولاً با این 
اظهارات عمومی تفاوت دارد. با توجه به تمرکز 
اصلی بر شخصیت و تصمیمات ترامپ، فضای 
کنونی نشان دهنده حرکت به سمت مذاکراتی 
نتیجه بخش است. ایران نیز با درس هایی که از 
تجربه برجام آموخته، رویکردی پخته تر در پیش 
گرفته و همزمان با مذاکرات جهانی، به تقویت 
روابط منطقه ای خود پرداخته است. برای مثال، 
سفر وزیر دفاع عربستان به تهران نشان دهنده 
تغییر پارادایم در روابط دو کشور و تمایل به 
همکاری های سازنده است. این تاش های 
دیپلماتیک، چه در سطح جهانی و چه در سطح 
منطقه ای، می توانند به ایران کمک کنند تا در 
مذاکرات هسته ای جایگاه قوی تری داشته باشد. 
در نهایت، اگرچه چالش هایی در مسیر مذاکرات 
وجود دارد، اما انگیزه بالای ترامپ برای ثبت یک 
دستاورد تاریخی، همراه با نیاز ایران به دستیابی 
به توافقی پایدار، می تواند این گفت وگوها را به 
نتیجه ای مثبت برساند. سرعت و جهت گیری 
کنونی مذاکرات، همراه با حمایت هایی مانند 
اظهارات گروسی، نویدبخش پیشرفتی قابل توجه 

در آینده نزدیک است.

شکل گیری فضای سازنده و روبه جلو 
مذاکرات را   ذیل چه عواملی ارزیابی 

می کنید؟
درحال حاضر، در آمریکا چیزی به نام سیاست 
خارجی منسجم وجود ندارد؛ یعنی مکانیزمی که 
در آن تصمیم گیری ها به صورت کارشناسی شده 
انجام شود، نظریه های کارشناسی از پایین به 
بالا بررسی و در نهایت تصویب و اجرا شوند. 
به دلیل فقدان چنین فرآیندی، نقش افراد 
در تصمیم گیری ها بسیار پررنگ است. در 
این میان، یک عامل کلیدی تأثیرگذار به 
ترامپ و ویژگی های شخصیتی او بازمی گردد. او  
ویژگی های برجسته ای دارد. به  شدت خودشیفته 
است و تاش دارد تصمیمات و رویدادها در 
سیاست خارجی صرفاً با تکیه بر خود او به نتیجه 
برسند. از نظر تئوریک، تا حدی از کیسینجر الهام 
می گیرد و هیچ گاه تمام برگ های خود را رو 
نمی کند. همچنین، بر اساس موازنه قدرت عمل 
می کند، همان طور که در روابطش با روسیه و 

نگاه جهانی اش به مسائل دیده می شود.

این ویژگی تا چه اندازه بر تصمیم گیری 
ترامپ درباره برجام و پرونده هسته ای ایران 

نقش دارد؟
اول  دوره  در  ترامپ  اقدامات  ز  ا بخشی 
ریاست جمهوری اش، با هدف جلوگیری از ثبت 
دستاوردهای تاریخی به نام باراک اوباما انجام 
شد؛ برای مثال، او با توافق هسته ای مشکلی 
نداشت، اما چون آن را مطالعه نکرده بود و 
نمی خواست موفقیتی به نام اوباما ثبت شود، 
بنابراین تصمیم به خروج از آن گرفت. حالا به 

نظر می رسد که او در پی ثبت دستاوردی بزرگ 
به نام خودش است؛ چیزی که بتواند جایگاهش 
را در تاریخ تثبیت کند. در دوره اول حضور ترامپ 
در کاخ سفید، مسائل هویتی در جامعه آمریکا 
نقش مهمی ایفا می کردند. جامعه آمریکا در 
حال تحول بود و بحث هایی درباره تنوع نژادی 
و حضور یک رئیس جمهوری غیرسفیدپوست 
)اوباما( شدت گرفته بود. اوباما معتقد بود که 
با رفع موانع، می توان با ایران روابطی راهبردی 
برقرار کرد و حتی همکاری های بلندمدت را پیش 
برد. اما ترامپ دقیقاً برای جلوگیری از تحقق 
این چشم انداز وارد عمل شد و تاش کرد تا 

دستاوردهای اوباما را کم رنگ کند.

بنابراین در چنین فضایی در زمینه پرونده 
هسته ای و مذاکره با ایران تا چه اندازه 

احتمال رسیدن ترامپ به توافق با ایران، 
وجود دارد؟

ترامپ اکنون رویکرد متفاوتی در پیش گرفته 
و معتقد است که حل مسأله ایران می تواند 
دستاوردی تاریخی برای او باشد. با توجه به 
اینکه بسیاری از طرح های بزرگ او در زمینه های 
دیگر به نتیجه نرسیده اند، حل موضوع ایران و 
بهبود روابط دوجانبه می تواند نام او را در تاریخ 
ماندگار کند. ترامپ به کارهای کارشناسی و 
برنامه ریزی های استراتژیک اعتقاد چندانی ندارد 
و شخصیتی عجول و نتیجه گرا دارد. در شرایط 
کنونی، تحت فشار است تا در گزارش عملکرد 
۱۰۰ روز اول ریاست  جمهوری اش دستاوردهای 
ملموسی ارائه دهد. به احتمال زیاد، او دوست 
دارد که موضوع ایران مهم  ترین دستاوردش 

باشد، چرا که این مسأله می تواند توجه جهانی 
را به او جلب کند. از آنجا که فرآیند مشخصی 
برای سیاست خارجی در دولت او وجود ندارد، او 
به جای تکیه بر ساختارهای رسمی مانند وزارت 
خارجه، ترجیح می دهد از نمایندگان ویژه ای مثل 
ویتکاف برای پیشبرد امور استفاده کند. روابط 
دوستانه و مستقیم با این نماینده ویژه نقش 
تعیین کننده ای در موفقیت مذاکرات خواهد 
داشت. تا این لحظه، نشانه ها حاکی از آن است 
که مذاکرات از طرف آمریکا، به ویژه با هدایت 
شخص ترامپ، با جدیت و انگیزه پیش می رود.

با توجه به وجود مخالفت های داخلی و 
خارجی با ترامپ درباره نوع مواجهه با 

ایران، فضای شکل گرفته برای دیپلماسی 
میان ایران و آمریکا تا چه اندازه متأثر از این  

مخالفت ها  خواهد شد؟
عوامل متعددی می توانند بر روند مذاکرات 
جاری تأثیر بگذارند، از جمله مواضع اسرائیل 
دراین زمینه بسیار پررنگ است. نکته قابل 
توجه این است که ترامپ در دوره های قبلی 
امتیازات فراوانی به اسرائیل اعطا کرده، اما در 
موضوع هسته ای ایران، به نظر نمی رسد که 
تمایلی به تشدید تنش یا آغاز درگیری جدیدی 
در منطقه داشته باشد. او به بنیامین نتانیاهو به 
صراحت اعام کرده که در صورت وقوع هرگونه 
درگیری، مسئولیت آن برعهده اسرائیل است 
و آمریکا حامی چنین اقدامی نخواهد بود. این 
موضع نشان دهنده تاش آمریکا برای حفظ 
ثبات منطقه ای در عین پیشبرد اهدافش است.
در مجموع، شرایط کنونی به سمت پیشرفت 

سیاست خارجی

در حالی که فضای جهانی هنوز درگیر  تردیدهاست، دو دور گفت وگوی غیرمستقیم میان ایران و آمریکا در »مسقط« و 
»رم« با سرعتی فراتر از انتظار دنبال شده است؛ روندی که امیدها به دستیابی به تفاهمی در کوتاه مدت را پررنگ تر 

 از نگاه های بدبینانه کرده است. چنانکه رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی هم چنین 
پیش بینی خوش بینانه ای داشته است. دکتر مصطفی زهرانی، استاد برجسته روابط بین الملل، در 

گفت وگو با »ایران« به تحلیل ابعاد پیدا و پنهان این روند دیپلماتیک پرداخته و چشم انداز آن را از 
منظر سیاست داخلی آمریکا و موقعیت منطقه ای ایران بررسی کرده است.
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علیرضا حجتی
روزنامه نگار مرگ پاپ فرانسیس، باعث شد 

که روند پر از تشریفات و جزئیات 
انتخاب پاپ جدید آغاز شود. از 
این روند آنچه در خاطر جمعی 
ما باقی مانده همان ماجرای 
سوزاندن رأی ها با مواد خاص 
است که نشان می دهد دود سیاه 
به نشانه عدم توافق و دود سفید 
به نشانه توافق از دودکش کلیسای 
سیستین است. اما انتخاب پاپ 
جدید برای ما ایرانی ها یک تفاوت 
دارد و آن هم حضور یک کاردینال 
در ایران است. )البته ایران پیش 
از آقای ماتیو نیز در دوره مدرن دو 

کاردینال دیگر داشته است(
چه کسی کاردینال است؟ آقای 
دومینیک جوزف ماتیو، اسقف 
اعظم تهران – اصفهان )کلیسای 
کاتولیک لاتین( که در دسامبر 
سال گذشته میلادی به عنوان 

کاردینال انتخاب شد.
کاردینال بودن چه اهمیتی دارد؟ 
پاپ در مجمعی تعیین می شود 
۱۲۰ نفر )ظاهراً در  که حدود 
سال جاری ۱۳۵ نفر( از کاردینال ها 

در آن حضور دارند.
اما آیا آقای جوزف ماتیو در این 
مجمع حضور خواهد داشت؟ 
خیر. او جزو کاردینال هایی نیست 
که در این مراسم حضور دارند. 
جهان در حال حاضر ۲۵۰ کاردینال 
دارد ولی از این جمع، همان طور 
که گفتیم فقط ۱۳۵ نفر به عنوان 
کاردینال در آن مجمع حضور پیدا 

خواهند کرد.
چرا آقای ماتیو در این مراسم 
حضور ندارد. حضور در مجمع 
کاردینال ها شرایطی دارد مثل 
اینکه »تنها کاردینال هایی که کمتر 
از ۸۰ سال سن داشته باشند، حق 
شرکت در مجمع انتخاب پاپ و 
رأی دادن را دارند.« که آقای ماتیو 
این شرط را دارد و ۶۱ ساله است 
ولی از آن طرف محدودیت های 
دیگری هم طبق قواعد واتیکان 
وجود دارد که مانع از حضور 
آقای ماتیو است. مثلاً »تعداد 
کاردینال های انتخاب کننده نباید 
از ۱۲۰ نفر تجاوز کند، هرچند در 
عمل ممکن است این تعداد 
کمی بیشتر یا کمتر باشد.« و حالا 
این میزان تا ۱۳۵ نفر افزایش پیدا 

کرده است.
اما از آقای ماتیو چه می دانیم؟ 
او در ۱۳ ژوئن ۱۹۶۳ در شهر آرلن 
در جنوب بلژیک به دنیا آمد، از 
۲۱ سالگی وارد تحصیلات دینی 
شد و در سن ۲۶ سالگی یعنی 
در سال ۱۹۸۹ پس از تحصیل 
در رشته الهیات در رم به عنوان 
به  او  شد.  منصوب  کشیش 
فرانسه،  انگلیسی،  زبان های 
ایتالیایی، آلمانی و هلندی تسلط 
کامل داشته و تحصیلات تکمیلی 
خود را در لبنان به زبان عربی 
به پایان رسانده است. در مورد 
آقای متیو گفته شده که تقریباً 
همیشه خود را در نزدیکی و پیوند 
به جهان اسلام توصیف کرده و از 
زمره علایق او نیز، نجوم و ستارگان 

و آسمان شب است.

رئیس جمهوری در پیامی ضایعه 
درگذشت پاپ فرانسیس، پیشوا 
و رهبر معنوی کاتولیک های 
جهان را به همه مسیحیان 
و  وان  پیر جهان،  کاتولیک 
تسلیت  ایشان  دوستداران 

. گفت
پیامی  در  پزشکیان  مسعود 
پاپ  درگذشت  تسلیت  با 
»از  کرد:  تصریح  فرانسیس 
نقاط برجسته زندگی و رهبری 
او مواضع انسان دوستانه وی 
در برابر رفتارهای ضد بشری 
در جهان بویژه مواضع صریح 
و محکومیت نسل  کشی رژیم 
اسرائیل در غزه و تقاضا برای 
پایان دادن به کشتار زنان و 
کودکان بی  گناه فلسطینی بود 
که نام و یاد او را برای همیشه 
در خاطر همه وجدان  های بیدار 
و آزادی خواهان جهان زنده نگه 

خواهد داشت.«
وزیر امور خارجه ایران هم در 
پیامی با تسلیت درگذشت پاپ 
فرانسیس در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »به نمایندگی 
از طرف مردم ایران، از صمیم 
قلب به جامعه جهانی - بویژه 
پیروان خاص پاپ فرانسیس - 
که سوگوار این فقدان هستند، 

تسلیت می گویم.«
سید عباس عراقچی با اشاره 
او  و شفقت  اینکه خرد  به 
ا  ر ی  ر بی شما ی  گی ها ند ز
تحت تأثیر قرار داد و صلح و 
وحدت را در میان ملت ها و 
مذاهب ترویج کرد، گفت: »ما 
در این غم شریک هستیم و 
عمیق ترین همدردی خود را 

ابراز می کنیم.«
همچنین سفیر فوق العاده و 
تام الاختیار جمهوری اسلامی 
ایران در مقر مقدس )ایتالیا( 
با انتشار پیامی، درگذشت پاپ 
فرانسیس رهبر کاتولیک های 

جهان را تسلیت گفت.
در پیام »محمد حسین مختاری« 
آمده است: »پاپ فرانسیس 
همواره شخصیتی الهام بخش، 
صلح طلب و مدافع ارزش های 
که  بود  اخلاقی  و  انسانی 
تلاش های ایشان در جهت 
ترویج گفت وگوی بین ادیان، 
همبستگی جهانی و حمایت از 
محرومان، در خاطره جهانیان 

باقی خواهد ماند.«
به  نب  ینجا ا «  : گفت ی  و
نمایندگی از جمهوری اسلامی 
ایران، مراتب همدردی صمیمانه 
خود را با مقامات واتیکان و تمام 
پیروان کلیسای کاتولیک ابراز 
داشته، برای روح آن فقید سعید 
آرامش ابدی و برای بازماندگان و 
علاقه مندان ایشان صبر و تسلی 

مسألت دارم.«
در بیانیه حزب الله لبنان هم 
به مناسبت درگذشت پاپ 
فرانسیس آمده است:  »پاپ 
ایمان  صلح  به  فرانسیس 
داشت و خواهان کنار گذاشتن 
همه جنگ ها بود، او با ایمان 
عمیق برای کاشتن بذر محبت 
و مسامحه و ایجاد پل هایی 
بین ادیان، تمدن ها و ملت ها 
و برقراری گفت وگو، تفاهم و 

عدالت تلاش کرد.«
این بیانیه می افزاید: »مواضع 
پاپ فرانسیس در خصوص 
تجاوزات  توقف  به  دعوت 
غزه،  ر  نوا علیه  ئیل  اسرا
حمایت از آرمان فلسطین و 
ایستادگی دائمی در کنار لبنان 
و محکومیت تجاوزات اسرائیل 
علیه آن بیانگر صداقت دعوت و 
پایبندی وی به ارزش های انسانی 

در مخالفت با ظلم است.«

پاپ طی یک سفر تاریخی در اسفند 99 
به عراق سفر کرد و در نجف اشرف با 
آیت الله سیستانی مرجع عالی اکثریت 
ملت عراق در منزل ایشان دیدار کرد. 
این ملاقات که نزدیک یک ساعت 
طول کشید، در سطح منطقه وجهان 
بازتاب گسترده ای پیدا کرد و این گونه 
تفسیر شد دیدار رهبر کاتولیک های 
جهان با مرجع عالیقدر شیعه در 
عراق به معنای تشکر از فتوای آیت الله 
سیستانی درباره جهاد کفایی ضد 
تروریسم است که عراق، مسیحیان 
این کشور و جهان را از نفوذ ایدئولوژی 
تروریستی که همه جهان را تهدید 

می کند نجات داد.
این دیدار که در نوع خود بی نظیر 

و نقطه عطفی در تاریخ روابط اسلام 
و مسیحیت و بویژه اسلام شیعی و 
بود، اهدافی  مسیحیت کاتولیک 
سازنده  نقش  از  تقدیر  همچون 
ز  ا یت  حما ر  د شیعه  جعیت  مر
اقلیت های دینی و مخصوصاً مسیحیان 
و به رسمیت شناختن عملی اسلام 
شیعی در کنار اسلام سنی را که از 
سال ها قبل ارتباط و گفت و گوهای 
با واتیکان داشته است،  زیادی 
تأمین کرد. در آن مقطع دفتر آیت الله 
سیستانی به دنبال دیدار ایشان با 
پاپ فرانسیس در بیانیه ای به جزئیات 
آن پرداخت. در آن بیانیه آمد: آیت الله 
سیستانی در این دیدار به رنجی که 
کشورهای مختلف دنیا با آن روبه رو 

هستند و ظلم و فقر و ستم دینی و 
فکری که از آن رنج می برند، پرداخت و 
از نبود عدالت اجتماعی سخن گفت. 
ایشان به آنچه ملت منطقه از جنگ 
و اقدامات خشونت آمیز و محاصره 
اقتصادی و آوارگی متحمل می شوند 
بویژه ملت فلسطین در سرزمین های 
اشغالی اشاره کرد.   آیت الله سیستانی 
بر اهمیت تشدید تلاش ها برای تثبیت 
ارزش های مسالمت آمیز و همبستگی 
میان بشریت در همه جوامع تأکید کرد 
و ضرورت احترام متقابل میان پیروان 
همه ادیان را مورد تأکید قرار داد. در 
این بیانیه همچنین به نقشی که 
مرجعیت دینی در حمایت از مسیحیان 
و کسانی که مورد ظلم و ستم طی 

سالیان گذشته قرار گرفته اند اشاره 
شد بویژه در دوره ای که تروریست ها بر 
بخش زیادی از استان های عراق مسلط 
بودند و مرتکب اقداماتی جنایتکارانه 
شدند، پرداخته شد.  واتیکان نیز به 
نوبه خود و به مناسبت این دیدار میان 
مرجعیت اعلاى عراق با پاپ فرانسیس 
بیانیه اى صادر کرد. در بیانیه نهاد عالی 
کاتولیک های جهان آمد:  در این دیدار 
پاپ   از آیت الله سیستانى به خاطر 
اینکه در برابر خشونت و سختى هاى 
بزرگ در سال هاى اخیر در دفاع از 
ضعفا و افرادى که بیشترین آزارها را 
دیده اند، ندا سر داده، تشکر کرد و بر 
مقدس بودن حیات بشریت و اهمیت 

اتحاد میان ملت عراق تأکید کرد.

کاردینالم برای پیدا کردن پاپ، تا 
سرزمین های دوردست رفته اند.«

پاپ غیره منتظره
برگولیو همان مرد بود، اولین پاپی 
که از جنوب جهانی آمده بود. ناظران 
دیرینه واتیکان بعدتر از اینکه مردی را 
برای رهبری نهادی مشهور به ثروت 
و قدرت برگزیده اند، متعجب شدند؛ 
مردی که نام فرانسیس را برگزید، 
برگرفته از قدیس آسیزی، که به فروتنی 

و دلسوزی برای فقرا معروف بود.
او قوانین جدیدی وضع کرد تا رهبران 
مذهبی رده  بالا از جمله اسقف ها، 
در صورت ارتکاب سوءاستفاده جنسی 
یا پنهان کاری در قبال آن، پاسخگو 
یا  باشند، هرچند شفافیت کامل 
الزامات گزارش دهی مدنی که بسیاری 

خواستار آن بودند را اعمال نکرد.
او رفتار و تصویری متفاوت از شهرتش 
در درون واتیکان به عنوان مدیری 
قاطع ارائه می داد؛ کسی که شفافیت 
بیشتری به امور مالی کلیسا آورد و 

بوروکراسی واتیکان را بازسازی کرد.
پایگاه های قدرت سنتی در ایتالیا از 
سبک رهبری عمداً غیرقابل پیش بینی 
او که بر حلقه کوچکی از مشاوران-
اغلب یسوعی مانند خودش- و شهود 
ناراضی  داشت،  تکیه  شخصی اش 

. ند د بو
به  را  او  محافظه کار  کاتولیک های   
تضعیف تعالیم کلیسا متهم می کردند 
و دست از مخالفت با او برنمی داشتند. 
این نارضایتی گهگاه به شکل انفجارهای 
عمومی درمی آمد، گویی صحنه ای 
از قرون وسطی، با صحبت هایی از 

جدایی و ارتداد.

از  بسیاری  همچنین  فرانسیس  اما 
لیبرال ها را هم ناامید کرد، آنها که امیدوار 
بودند سیاست های پیشروتری را اجرا 
کند. رویکرد باز او به بحث، به موضوعات 
تابو مانند تجرد کشیشان، عشای ربانی 
برای افراد مطلقه و دوباره ازدواج کرده و 
نقش بیشتر زنان در کلیسا، جان تازه ای 
بخشید. هرچند دروازه گفت و گو را گشود، 
اما اغلب از تصمیم گیری های اساسی 

خودداری می کرد.

 استعفا می خواست اما پاپ شد
از  را  کلیسا  کرد  سعی  به سرعت  او 
موضوعات تفرقه برانگیز  دور کند و 
تمرکز را به مشکلات جهانی مانند 
مهاجرت  و  فقر  اقلیمی،  تغییرات 
معطوف کند. اولین سفر پاپی اش 
از رم، به جزیره لامپدوسا در ایتالیا 
بود، جایی که مقصد هزاران مهاجر 
آفریقایی از مسیر مدیترانه شده بود.

او در سن ۳۶ سالگی به مقام رئیس 
ناحیه یسوعیان آرژانتین و اروگوئه رسید 
)۱۹۷۳ تا ۱۹۷۹(. با وجود موفقیت های 
زودهنگام، برگولیو به دلیل آنچه 
و  ی  سخت گیر ا  ر ن  آ نش  ا ر هم قطا
سرسختی می دانستند، دشمنان زیادی 
پیدا کرد. مسأله ای که خودش نیز 
بعدها به آن اذعان کرد. سبک او که در 
آن با الهی دانان و کشیشان دیگر درگیر 
می شد و کسانی را که با آنان اختلاف 
داشت کنار می گذاشت، موجب شد 
که فرقه اش به دنبال رهبری جدیدی 

در رأس باشد.
پس از تبعید به کوردوبا، ۴۰۰ مایل 
دورتر از پایتخت آرژانتین، او سال ها 
به سادگی به اعتراف گیری، خدمت به 
فقرا، و مطالعه-از جمله تاریخ پاپ ها-

پرداخت که درک او از اولویت های یک 
کشیش را تغییر داد.

وقتی به ۷۵ سالگی، سن بازنشستگی 
معمول برای اسقفان، رسید، برگولیو 
مشتاق بود که پاپ بندیکت شانزدهم 
از  بتواند  تا  بپذیرد  را  او  استعفای 
مشکلات اداری کلیسا رهایی یابد و 
دوران بازنشستگی اش را در خدمت 
تمام وقت به فقرا بگذراند. اما سپس 
بندیکت کاری کرد که هیچ پاپی در 
۷۰۰ سال گذشته انجام نداده بود: 
کناره گیری از پاپی. این اولین استعفای 
یک پاپ از زمان گرگوری دوازدهم در 
سال ۱۴۱۵ بود. کاردینال برگولیو برای 
شرکت در انتخاب پاپ جدید به رم 

رفت و هرگز بازنگشت.

حامی مهاجران
ن  شد نی   جها « ز  ا نجا  آ ر  د پ  پا
بی تفاوتی« نسبت به رنج مهاجران 
ابراز تأسف کرد و مهاجرت را به طور 
مؤثر به یکی از ارکان پاپی خود تبدیل 
کرد؛ موضوعی که بارها او را در تقابل 
سیاسی با کسانی چون رئیس  جمهوری 
وقت آمریکا دونالد ترامپ، سیاستمدار 
ایتالیایی ماتئو سالوینی، و نخست وزیر 

مجارستان ویکتور اوربان قرار داد.
پاپی شد  اولین  او   ،۲۰۱۵ در سال 
که سندی جامع درباره تهدیدهای 
تغییرات اقلیمی منتشر کرد و آن را 
»یکی از چالش های اصلی پیش روی 
بشریت« خواند. این سند نزدیک به ۲۰۰ 
صفحه ای انتقادی تند از سرمایه داری 
افسارگسیخته ارائه داد که به گفته او، 
سیاره را ویران کرده و فقیران جهان را 

می کند. تهدید 
در حالی که پیشینیان بلافصلش-

پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک های 
جهان که چندی پیش در بستر بیماری 
بود و به گفته واتیکان دوره بهبودی را 
می گذراند، روز گذشته در ۸۸ سالگی 
و در اقامتگاه کازا سانتا مارتای واتیکان 

. شت رگذ د
کاردینال »کوین فارل«، مدیر امور مالی 
و اداری واتیکان در توئیتی با اعلام اینکه 
پاپ فرانسیس فوت کرده است، گفت: 
»برادران و خواهران عزیز، با اندوه 
عمیق باید درگذشت پدر مقدسمان 
فرانسیس را اعلام کنم. ساعت ۷:۳۵ 
صبح امروز، اسقف رم، فرانسیس، به 

خانه ابدی سفر کرد.«
پاپ فرانسیس،  زاده ۱۷ دسامبر ۱۹۳۶، 
در آرژانتین با نام اصلی خورخه ماریو 
برگولیو در سال ۲۰۰۱ مقام کاردینالی 
را از پاپ ژان پل دوم دریافت کرد. 
برگولیو در سال ۲۰۱۳ به جای بندیکت 
شانزدهم به عنوان پاپ انتخاب شد و 
لقب فرانسیس را برای خود برگزید. وی 
اولین عضو فرقه یسوعی، اولین پاپ 
اهل قاره آمریکا و پس از گرگوری سوم، 

اولین پاپ غیر اروپایی بود.
به  پاپ فرانسیس  آخرین حضور 
مناسبت عید پاک در ۲۰ آوریل ۲۰۲۵، 
با درخواستی جهانی برای صلح، خلع 
سلاح و آزادی زندانیان بود. پاپ در 
پیامش که در این مراسم قرائت شد، 
آزادی زندانیان و  آتش بس در غزه، 
ر  د صلح   ، نه ستا و بشرد سترسی  د
اوکراین، قفقاز جنوبی و بالکان غربی، 
خلع سلاح و آزادی مذهبی در آفریقا، از 
جمله سودان، کنگو و آشتی در میانمار 

را خواستار شد.
در طول دوازده سال پاپی اش، فرانسیس 
عامل تغییر بود. او در سال ۲۰۱۳ پس از 
استعفای غیرمنتظره بندیکت شانزدهم 
– پاپ محافظه کار کاتولیک – واتیکانی 

آشفته را به ارث برد.
در مارس ۲۰۱۳، کلیسای کاتولیک در 
بحران بود. در سراسر جهان، کشورها 
با رسوایی ناشی از سوءاستفاده جنسی 
کشیشان کاتولیک مواجه بودند، در 
حالی که در رم، مقامات اروپایی مبارزه 
با پولشویی از واتیکان می خواستند تا 
در معاملات مالی خود شفاف تر عمل 
کند. اعتبار اخلاقی کلیسا نابود شده 
بود و دارایی های مالی اش کاهش 
یافته بود. مسیحیت خود در حال افول 
سریع بود و سکولاریسم رو به افزایش.
ناگهانی  به طور  زمان،  همان  در 
جایگاه بالای کلیسا خالی شد: فقط 
پاپ  ۱۱ فوریه،  یک ماه پیشتر، در 
بندیکت شانزدهم جهان را با استعفای 
داوطلبانه اش شوکه کرد؛ اولین بار از 
سال ۱۲۹۴ که یک پاپ رومی داوطلبانه 

کناره گیری می کرد.
در حالی که ۱۱۵ کاردینال برای انتخاب 
پاپ جدید گرد هم آمده بودند، 
خورخه ماریو برگولیو، اسقف اعظم 
آرژانتینی، سخنرانی چهار دقیقه ای 
ایراد کرد که به نظر می رسید مسیر 
را تغییر داد. او گفت پاپ بعدی باید 
کسی باشد که به کلیسای کاتولیک 
کمک کند تا »از خود بیرون آید و 
به پیرامون ها برود، نه تنها از نظر 

جغرافیایی بلکه از نظر وجودی.«
پس از   ،۲۰۱۳ فرانسیس در مارس 
استعفای بندیکت- اولین پاپی که 
در نزدیک به شش قرن کناره گیری 
کرد-انتخاب شد؛ کاردینال ها به دنبال 
اصلاح گری به دست مدیریتی قوی 
بودند، اما کمتر کسی پیش بینی 
می کرد که فرانسیس ۷۶ ساله، اسقف 
بوئنوس آیرس، شور اصلاح طلبی را 
با جذابیتی مردمی در هم آمیزد و در 
تلاش برای تطهیر و تحول کلیسا گام 
بردارد. او در اولین سخنانش از بالکن 
مشرف به میدان سن پیتر گفت: 
»بونا سرا«، یعنی »عصر به خیر«، و 
با لحنی خودمانی یخ را شکست. او 
با شوخی درباره اینکه اهل آرژانتین 
است، گفت: »به نظر می رسد برادران 

پاپ آلمانی بندیکت شانزدهم و پاپ 
لهستانی ژان پل دوم- تمرکز اصلی شان 
بر چالش های سیاسی و اقتصادی اروپا 
در دوران پساکمونیسم و پسا مسیحیت 
بود، فرانسیس تمرکز خود را به جهان 
اسلام معطوف کرد، با تأکید بر آنچه 

»فرهنگ دیدار« می نامید.
در سال ۲۰۱۹، طی سفری به ابوظبی در 
امارات متحده عربی، در آنجا با شیخ 
احمد الطیب، امام اعظم مسجد الازهر 
مصر، سند مهمی درباره برادری انسانی 
امضا کرد که اعلام می کرد مردم با 
ادیان مختلف می توانند و باید در کنار 
یکدیگر در صلح زندگی کنند. در سال 
۲۰۲۱، در اوج همه گیری کووید-۱۹، او 
اولین پاپی شد که به عراق سفر کرد 
و با آیت الله العظمی علی سیستانی، 
یکی از برجسته ترین روحانیان شیعه 
جهان دیدار کرد. فرانسیس گفت: 
»خصومت، افراط گرایی و خشونت از 
دل دین  زاده نمی شوند: آنها خیانت به 
دین اند. ما مؤمنان نمی توانیم وقتی 
تروریسم از دین سوءاستفاده می کند، 
سکوت کنیم. بلکه فراخوانده شده ایم 
که به وضوح تمام ابهام ها را از میان 

برداریم.«
پس از مرگ بندیکت و پایان وضعیت 
از  برخی  زنده،  پاپ  دو  بی سابقه 
حامیان فرانسیس انتظار داشتند او 
با آزادی بیشتری عمل کند. اما در 
واقع، ماندگارترین میراث فرانسیس 
ف  صفو نی  گو گر د ست  ا ممکن 
روحانیت و بازآرایی شورای کاردینال ها 
باشد؛ شورایی که زمانی تحت سلطه 
محافظه کارانی بود که توسط بندیکت 

و ژان پل دوم منصوب شده بودند.
او در میانجی گری برای آشتی میان 
ایالات متحده و کوبا نقش داشت  و 
دیپلمات های واتیکان در توافق صلحی 
که به جنگ داخلی چند دهه ای در 
کلمبیا پایان داد، سهیم بودند. در اوج 
بحران مهاجرت اروپا در سال ۲۰۱۵، او 
آن را مسأله ای اخلاقی خواند و بی وقفه 
از کسانی که برای رسیدن به اروپا جان 
خود را به خطر می انداختند، حمایت 

. کرد

مسیر ناتمام فرانسیس
 ۲۰۱۶ در انتخابات ریاست  جمهوری 
آمریکا، فرانسیس گفت دونالد ترامپ 
»مسیحی نیست« چون ترجیح می دهد 
دیوار بسازد تا پل. ترامپ در پاسخ 
گفت: »برای یک رهبر مذهبی که 
ایمان یک فرد را زیر سؤال ببرد، شرم آور 
است. من به اینکه یک مسیحی ام 

می کنم.« افتخار 
او از حقوق دینی اقلیت های غیرمسیحی 
نیز دفاع کرد، از جمله روهینگیایی ها 
در بنگلادش و میانمار و ایزدی ها در 

عراق.
ی  ی ها موضع گیر  ، نسیس فرا پ  پا
متعددی درباره جنگ غزه داشت. او 
در کتابش نوشت: »آنچه در غزه رخ 
می دهد، ویژگی های نسل کشی را دارد.«
او ۲۲ دسامبر ۲۰۲۴ پس از حملات 
اسرائیل به غزه گفت: »دیروز، کودکان 
غزه بمباران شدند… این وحشیانه 
است. این جنگ نیست. خواستم این 

را بگویم چون دل را به درد می آورد.«
در چین، او در سال ۲۰۱۸ توافقی موقت 
با دولت امضا کرد تا به نزاع چند 
دهه ای بر سر حق انتصاب اسقف ها 
به  اولین بار  برای  او  دهد.  پایان 
رسمیت شناختن رسمی اختیار پاپ 
بر کاتولیک های چین را به دست آورد، 
اما در مقابل، مشروعیت هفت اسقف 
منصوب دولت را که پیش تر تکفیر شده 

بودند، پذیرفت.
اکنون که کاردینال ها بار دیگر گرد 
هم می آیند تا رهبر بعدی ۱.۳ میلیارد 
کاتولیک جهان را انتخاب کنند، وظیفه 
عظیمی که فرانسیس بر عهده گرفت، 
در این مسیر ناتمام باقی مانده است. 
اینک بر عهده آنان است که تصمیم 
بگیرند آیا می خواهند راه نوآورانه او را 
ادامه دهند یا مسیری کاملاً جدید در 

پیش گیرند.

 Foreign Policy  :منبع 
The New York Times

رهبر کاتولیک های جهان 
در سن 88 سالگی درگذشت 

مسیحیان در سوگ پاپ

 کاردینالی از ایران 
پیام های تسلیتکه حق انتخاب پاپ ندارد

دیدار با آیت الله سیستانی؛ نقطه عطف تاریخی

تسلیت آیت الله سیستانی
دفتر آیت الله العظمی سید علی سیستانی در بیانیه ای 
با ابراز تأسف عمیق از درگذشت پاپ فرانسیس، 
به پیروان کلیسای کاتولیک در جهان، این مصیبت 
را تسلیت گفت. در این بیانیه آمده است: پاپ 
فرانسیس به دلیل ایفای نقش متمایز در جهت صلح 
و مسامحه و ابراز همبستگی با ستمدیدگان و مظلومان 
سراسر جهان، از جایگاه معنوی بالایی در میان بسیاری 
از ملت ها برخوردار و مورد احترام همه بود. در این 
بیانیه همچنین آمده است: دیدار تاریخی بین پاپ 
فرانسیس با آیت الله سیستانی در نجف اشرف، دارای 
جایگاه پراهمیتی برای تأکید دو طرف بر نقش اساسی 

بود. ایمان 
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اقتصادی6

وقتی تعرفه 
و نرخ برق 
تغییر پیدا 

می کند، تأثیر 
بیشتری روی 
قیمت قبض 

برق مشترکان 
پله های بالاتر 

می گذارد. 
اما مشترکان 

زیر الگو در 
واقع کمترین 
تغییرات روی 

پرداختی 
قبض 

برق شان 
خواهند 

داشت.اما 
گویا افزایش 

پلکانی برق 
نیز تأثیر 
چندانی 

بر کاهش 
مصرف 

و میزان 
صرفه جویی 

ندارد

خ پایه بر اساس قانون 26 درصد رشد کرده است وزارت نیرو می گوید نر

تعرفه های پیشنهادی قیمت جدید برق

تا ۲.۵ برابر الگوی مصرف و بیشتر از ۲.۵ 
برابر الگوی مصرف ۵ برابر هزینه تأمین 

برق در نظر گرفته شده است.
در همین راستا مدیرکل امور انرژی و 
مشتریان صنعت برق درباره تأثیر چنین 
سیاست هایی اظهار کرد: وقتی تعرفه 
و نرخ برق تغییر پیدا می کند، تأثیر 
بیشتری روی قیمت قبض برق مشترکان 
پله های بالاتر می گذارد. اما مشترکان 
زیر الگو در واقع کمترین تغییرات 
روی پرداختی قبض برق شان خواهند 
داشت.اما گویا افزایش پلکانی برق نیز 
تأثیر چندانی بر کاهش مصرف و میزان 

صرفه جویی ندارد.
 

خ برق پیشنهاد افزایش 26 درصدی نر
در این خصوص مدیرکل دفتر اقتصاد 
سرمایه گذاری و تنظیم مقررات بازار آب 
و برق نیز در گفت و گو با خبرنگار روزنامه 
»ایران«عنوان کرد: بر اساس آیین نامه 
اجرایی قانون بهبود محیط کسب و کار 
دستگاه های اجرایی مکلف هستند پیش 
نویس مقررات خود را مطابق دستورالعمل 
ابلاغی معاونت حقوقی رئیس جمهوری 
یک هفته قبل از شروع علاوه بر تارنمایی 
خود در این پایگاه منتشر کنند و به اطلاع 
عموم برسانند تا فرصت لازم برای دریافت 
نظرات عموم مردم و فعالیت اقتصادی و 
تشکل ها در تدوین مقررات فراهم شود.

مجید میری لاریمی افزود: »نمایندگان 
برای اصلاح اقتصاد برق قانون مانع زدایی 
را در نظر گرفته اند که یک بخش آن 
تعرفه ها است. این تعرفه ها باید سالانه 
به روز و اجرا شود که بر اساس سال های 
گذشته وزارت نیرو در این راستا پیش 
نویسی از آن را آماده و منتشر کرده است 
تا نظرات عموم را دریافت  کند. درخصوص 
تعرفه ها نیز بعد از ابلاغ وزیر یک ماه بعد 

اجرایی می شود.
ین  ا اصلی  شاخص های  درباره  وی 
تعرفه های جدید اظهار کرد: ساختار 
آن تغییری نداشته و تنها نرخ پایه بر 
اساس قانون ۲6 درصد افزایش داشته 
است که این قیمت پایه همان هزینه 

تأمین برق است.
میری لاریمی تأکید کرد: این افزایش 
قیمت می تواند منجر به کاهش بد 
مصرفی شود. در حال حاضر حدود ۷۵ 
درصد از مشترکان زیر الگوی مصرف برق 
قرار دارند اما ۲۵ درصد باقیمانده حدود 

۵0 درصد برق مصرف می کنند.

وزارت نیرو در راستای اجرای آیین نامه 
اجرایی ماده ۲۴ قانون بهبود مستمر 
نویس  پیش  کار،  و  کسب  محیط 
تعرفه های برق و شرایط عمومی آنها 
را با هدف ملاحظه و اعلام نظر عموم 
مردم و فعالان اقتصادی، ارائه و منتشر 
کرد. گفته می شود که تعرفه های 
از  تصویب،  صورت  در  برق  جدید 
ابتدای خردادماه در سراسر کشور 

اعمال می شود.
ناترازی در حوزه برق یکی از مواردی 
است که بخش های مختلف خانگی 
و صنایع را درگیر خود کرده، به طوری 
که صنایع به علت کمبود برق و 
قطعی های مداوم با کاهش تولید 
مواجه و برخی از آنها تعطیل شده و 
یا تعدیل نیرو داشته اند. این قطعی 
برق تنها مختص تابستان نبود و در 
فصول سرد سال نیز با خاموشی های 
منظم وغیر منظم مواجه بودیم. 
میزان ناترازی ها در تابستان سال 

گذشته بیش از 18 هزار مگاوات بود 
و پیش بینی می شود این ناترازی در 
تابستان امسال به ۲۵ هزار مگاوات 

. سد بر
در همین راستا و برای مدیریت مصرف 
و  و  نیر وزارت  سال جاری  پیک  در 
مسئولین توانیر خواستار تغییر ساعت 
رسمی کشور شدند تا با این روش 
انرژی مدیریت  بتوانند در مصرف 

بیشتری داشته باشند.
یکی دیگر از راهکارها برای مدیریت 
مصرف استفاده از سیاست های قیمتی 
است. به طوری که مسئولین بارها 
در خصوص ارزان بودن قیمت برق در 
ایران مطالبی را عنوان کرده اند. در 
واقع یکی از مشکلات صنعت برق ایران 
پایین بودن نرخ برق برای مشترکان 
دیدگاه های  برخی  و  شده  عنوان 
کارشناسی معتقدند که یکی از دلایل 
ناترازی برق، یارانه ای است که دولت 

به آن اختصاص داده است.
بررسی ها نشان می دهد ایران رتبه 
دوم جهان در پرداخت یارانه انرژی را 
دارد و در میان 1۴۷ کشور جهان ایران 
ارزان ترین برق را با نرخ 0.۴ سنت در 

اختیار مشترکان خانگی قرار می دهد. 
در واقع با توجه به یارانه ای که دولت 
برای انرژی در کشور در نظر گرفته 
مشترکان تنها یک سوم هزینه انرژی 
را پرداخت می کنند. همین قیمت 
پایین برق موجب شده میزان مصرف 
برق مشترکان خانگی ایران دو برابر 
کشورهای اروپایی باشد. از همین رو 
خبرها حاکی از آن است که وزارت 
نیرو علاوه بر اینکه 1۴ مگاپروژه برای 
رفع ناترازی در نظر گرفته، قصد دارد از 
سیاست های قیمتی نیز برای مدیریت 

مصرف استفاده کند.

  افزایش پلکانی قیمت 
برای مشترکان پرمصرف

وزارت نیرو در نیمه دوم سال گذشته 
اقدام به افزایش تعرفه برق به صورت 
پلکانی برای مشترکان پر مصرف کرد. 
به طوری که بر اساس قوانین وضع 
خ تأمین برق برای پله های  شده نر
مختلف مصرف به این صورت است 
که برای مشترکان پرمصرف تا میزان 
الگوی مصرف نیم برابر هزینه تأمین 
تا 1.۵ برابر الگو، 1.۵ برابر هزینه تأمین 

گزارش

ادامه سبزپوشی شاخص کل بورس با لیدری بانکی ها

ارزش معاملات خرد رکورد دو ساله را شکست
 بازار سهام در اولین روز اردیبهشت ماه، روند رونق خود 
را ادامه داد و شاخص کل بورس با 1.93 درصد و ۵9 هزار و 
۴0۴ واحد افزایش به رقم بی سابقه 3 میلیون و 13۷ هزار 
و 330 واحد رسید. همچنین ارزش بازار به 1۲۲ میلیارد دلار 
رسید و ۲ هزار و ۴00 میلیارد تومان سرمایه حقیقی وارد بازار 
شد. ۵08 نماد مثبت بودند که 61 درصد کل نمادها را شامل 

می شدند و ۲0۷ نماد صف خرید تشکیل دادند.
شاخص کل هم وزن نیز رشد 1.9۷ درصدی داشت و با 1۷ 
هزار و 3۴۲ واحد افزایش به 896 هزار و ۲ واحد رسید. 
ارزش معاملات خرد نیز به رقم قابل توجه ۲1 هزار میلیارد 
تومان رسید که به نوعی یک رکوردشکنی محسوب 
می شود. چرا که در ۴69 روز گذشته، چنین رکوردی سابقه 
نداشته است. در این میان گروه بانکی با 891 میلیارد تومان 
ورود پول حقیقی، در بین سایر صنایع بورسی رتبه اول را 
داشت و پس از آن صندوق ها و فلزات اساسی و خودرو 
قرار گرفتند. بیشترین خروج پول نیز از گروه دارویی بود.

همچنین مجموع ارزش معاملات بورس تهران به اضافه 
فرابورس، بورس کالا و بورس انرژی بیش از 9۷ هزار 

میلیارد تومان شد.
کاهش ریسک های سیستماتیک در چند روز اخیر موجب 
سرازیر شدن پول به سمت بازار سرمایه شده است و 
رخدادهای بازارهای مالی نسبت به اواخر سال گذشته 
و نیمه اول فروردین ماه، کاملاً معکوس شده است. 
تحلیلگران، اردیبهشتی سبزپوش را برای بازار سرمایه در 
چنین شرایطی پیش بینی می کنند و در این میان فقط 
یک اما وجود دارد و آن هم مربوط بشدت گرفتن دوباره 
ریسک های غیرسیستماتیک سیاسی است، اتفاقی که اگر 
رخ ندهد، به باور همه فعالان، ثمره اصلی آن رونق بازار 

سرمایه خواهد بود.
موضوع مذاکرات و افزایش احتمال برچیده شدن تحریم ها 
از یک طرف و از سوی دیگر موضوعات مربوط به FATF از 
مهم ترین مواردی است که موجب سبزپوشی سهام بویژه 

در گروه بانکی است.
بازگشایی سهام  از سویی در همین هفته احتمال 
شرکت های خودرو وجود دارد؛ آن هم با افزایش سرمایه 
بسیار زیاد که می تواند جذابیت بازار سرمایه را چند برابر 
کرده و نقش لیدری را در روزهای رونق بورس دوباره برعهده 
بگیرد. البته برخی تحلیلگران یک نگرانی نیز از این بابت 
دارند که ممکن است بازگشایی خودرو درنهایت موجب 

آسیب به فضای کنونی بورس شود.
نکته دیگری که توجه فعالان بورسی را به خود معطوف 
کرده است، تردیدها در خصوص ورود جریان پول بسیار 
قوی به بازار است؛ فعالان بورسی معتقدند که اگر با 

وجود تداوم اخبار مثبت سیاسی و کاهش ریسک های 
غیر سیستماتیک، نقدینگی مورد انتظار به بورس وارد 
نشود، به مرور شاهد کمرنگ شدن سبزپوشی در بازار 
سهام خواهیم بود و این رونق بلندمدت نخواهد بود. 
یکی از دلایل اصلی عدم ورود جریان پول قوی به بازار، 
کماکان بی اعتمادی سرمایه گذاران به این بازار است که 
از سال 1399 به بعد، شکل گرفت و در چند سال اخیر نیز 
تلاشی برای بازگشت این اعتماد صورت نگرفت. در این 
بین وظیفه مسئولان بورسی برای بازگشت اعتماد و ورود 
نقدینگی به بورس بسیار خطیر و پررنگ است؛ متولیان 
بورس باید بسترهای لازم را برای ورود سرمایه گذاران 

فراهم کنند.
تحلیلگران یکی از مهم ترین اتفاقات مثبت برای بورس 
را پس از توافق احتمالی، تک نرخی شدن ارز می دانند؛ 
موضوعی که می تواند جریان نقدینگی را از دیگر بازارهای 
جذاب در زمان چند نرخی بودن ارز، به سمت بازار سرمایه 
سوق دهد؛ همین که رانت های ارزی حذف شوند، می توان 

از تغییر مسیر نقدینگی به سمت بورس مطمئن بود.
اما روز گذشته در حالی که قیمت اونس جهانی دوباره 
رکوردزنی کرد و وارد کانال 3 هزار و ۴00 دلاری شد، در بازار 
طلا، سکه و ارز شاهد رشد اندک قیمتی بودیم و حتی 
نیم سکه با 0.8۵ درصد افت قیمت، ۴۷ میلیون تومان 
معامله شد. نرخ دلار نیز همچنان روند کاهشی خود را 
می پیماید و تا ساعت 1۷ روز گذشته، با 0.11 درصد کاهش 

به 8۲ هزار و 69۵ تومان رسید.
 اونس جهانی با ۲.۵۷ درصد رشد به قیمت خیره کننده 3 

هزار و ۴1۴ دلار رسید.

 درصد تغییرنرخ
 )ساعت 17:00(

1.72 75,490,000 تومان سکه امامی 

1.47 70,195,000 تومان سکه تمام بهار آزادی 

0.85 47,000,000 تومان نیم سکه 

_26,000,000 تومان ربع سکه 

2.47 6,716,100 تومان هر گرم طلای 18 عیار 

2.57 29,131,000 تومان مثقال طلا 

2.57 3,414 دلار انس طلا 

1.54 3,137,330 واحد شاخص کل بورس 

0.11 82,695 تومان دلار 

بازارهای مالی
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جست و جوی 
فایل های 

عرضه 
شده برای 

اجاره نشان 
می دهد، 

وام ودیعه با 
قیمت های 

فزاینده 
اجاره، گره کار 

مستأجران 
را کامل باز 

نمی کند
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‌آستانه‌فصل‌جابه‌جایی‌ها خبر‌»داستان‌پر‌آب‌چشم«‌مستأجران‌تهرانی‌در

یکی از برنامه های مورد توجه دولت، توسعه 
تولید برای صادرات است که در این خصوص 
توسعه سرمایه گذاری برای سایر کشورها حتی 

آمریکا منعی وجود ندارد.
به گزارش خبرنگار »ایران«، سخنگوی دولت 
در نشست خبری ایران  اکسپو که روز گذشته 
برگزار شد، عنوان کرد: »راهبرد ایران برای 
روابط تجاری با سایر کشورها توسعه متوازن 
روابط است که طبیعتاً در این بین ارتباط با 
کشورهای منطقه و همسایگان و استفاده از 
ظرفیت هایی همچون شانگهای، بریکس و 

اوراسیا در اولویت قرار دارد.«
ورود  خصوص  در  مهاجرانی  فاطمه 
سرمایه گذاران آمریکایی به ایران افزود: 
»اولویت ما این است که جز رژیم صهیونیستی 
با همه دنیا کار کنیم. بنابراین منعی برای 
سرمایه گذاری سایر کشورها نداریم، اما 
زیرساخت های موجود برای سرمایه گذاری 
آمریکا مهیا نیست زیرا در حوزه های سیاسی 

همچنان مسائلی وجود دارد.«
وی اظهار کرد: »ما در خصوص مذاکرات 
نه چندان ذوق زده ایم و نه گاردی داریم. 
یکی از امور جاری کشور است که دنبال 
می شود. از سوی دیگر امور داخلی کشور را 
به هیچ مذاکره ای گره نزده و نمی  زنیم. اما 
رفع تحریم ها و موضوعات هسته ای اولویت 

گفت و گوی ما در مذاکرات است.«
مهاجرانی گفت: »یکی از اقدامات دولت 
توجهی است که به بخش خصوصی دارد. 
بنابراین توسعه تولید برای صادرات و خود امر 
صادرات، به صورت ویژه از جمله برنامه های 

مورد توجه دولت چهاردهم است.«
 

ایجاد فصل جدیدی از صادرات کشور 
در ایران اکسپو 

رئیس ستاد برگزاری نمایشگاه ایران اکسپو 
عنوان کرد: »بیش از 800 شرکت صادراتی 
در 6 گروه کالایی در نمایشگاه ایران اکسپو 
هستند و تا کنون بیش از 4030 بازرگان از 
110 کشور برای شرکت در نمایشگاه ثبت نام 

کرده اند.«

منعی‌برای‌سرمایه‌گذاری‌
آمریکایی‌ها‌وجود‌ندارد

نرخ اجاره بها در شهر تهران طی 4 سال، 
از سال 1401 تا کنون افزایشی بوده و این 
افزایش قیمت در تمام مناطق روی داده 
است. بررسی قیمت اجاره واحدهایی با 
متراژ متوسط 100 متر و در نواحی مختلف 
مناطق 22 گانه شهر تهران، از اوایل سال 

1401 تا کنون رشد 50 تا صد درصدی 
اجاره بها را نشان می دهد. مثلاً واحدی 
100 متری در منطقه یک که رهن و اجاره 
آن در اوایل سال 1401 برابر 700 میلیون 
رهن و اجاره ماهانه 20 میلیون تومان بوده 
امسال با 550 میلیون تومان رهن و ماهانه 

51 میلیون تومان اجاره داده شده که مبلغ 
افزایش رهن و اجاره آن در این چند سال 
معادل حدود 73 درصد است. همچنین 
واحدی با همین متراژ در منطقه 11 در 
سال 1401 با 400 میلیون رهن و اجاره 
ماهانه 5 میلیون قیمت داشته که امسال 

زمستان با کاهش تقاضا، کاهش می یابد. 
ولی این روند در زمستان 13۹6 به علت 
رشد و جهش قیمت مسکن متوقف  شده 
و متوسط مبلغ اجاره افزایش  یافته و این 
الگو تا کنون ادامه یافته است. شتاب 
رشد قیمت ها از 1401 تا کنون در حالی 
است که برنامه های مختلفی برای کنترل 
قیمت اجاره بها اجرا شده است، در 
سال ۹۹ پرداخت وام ودیعه مسکن آغاز 
شد و همچنان پرداخت آن ادامه دارد. 
همچنین در همین مدت محدودیت 
سقف افزایش اجاره بها مصوب شده 
که حداکثر سقف آن 25 درصد است. 
رشدهای بعضاً صد درصدی قیمت 
اجاره در مناطقی از تهران، نشان دهنده 
عقب ماندگی مصوبات از اتفاقات بازار 

است.
 

دست خالی مستأجران با وام 
ودیعه 300 میلیون تومانی

سهم هزینه اجاره در کل هزینه های 
خانوار مستأجر طی دهه ۹0 تا کنون 
افزایشی بوده، که شواهد آماری نظیر 
افزایش هزینه های اجاره گواه این 
ادعاست. نکته مهم این است که 
طی سال های 13۹0 تا 1402 براساس 
استانداردهای جهانی، مستأجران به 
طور متوسط همواره عدم دسترسی به 
مسکن در استطاعت داشته اند، به عبارت 
دیگر طی این مدت، هزینه اجاره بیش 
از 30 درصد هزینه مستأجران بوده که 
طبق اطلاعات مرکز آمار در حال حاضر 
این عدد در تهران به نزدیک 50 درصد 

رسیده است.
بررسی روند تغییرات اجاره مسکن 
در سال های گذشته نشان دهنده این 
موضوع است که بازار مسکن، به طور 
معمول دارای دوران رکود و رونق است. 
اما در این سال ها اجاره مسکن چه در 
زمان رونق و چه در زمان رکود، همواره 
افزایشی بوده و شدت آن به میزان تغییر 

قیمت مسکن وابسته بوده است.
 از عوامل مؤثر بر مبلغ اجاره در شهر 
تهران، می توان به تقاضای بالا اشاره کرد. 
با توجه به مهاجرپذیر بودن شهر تهران 
و بر هم خوردن عرضه و تقاضای مسکن 
و با توجه به قیمت بالای خرید مسکن 
در تهران، تقاضای اجاره نشینی افزایش 
یافته و این خود عاملی برای رشد قیمت 
مسکن شده است و این معادله دوطرفه 
رشد قیمت مسکن و اجاره بها همچنان 

ادامه دارد.
در  سیاستی  بسته  اخیراً  دولت 
شورای عالی مسکن تصویب کرد که هدف 
آن حمایت از مستأجران است. یکی از 
محورهای این بسته حمایتی، افزایش 
مبلغ وام ودیعه به 300 میلیون تومان 
در شهر تهران است. اما جست و جوی 
فایل های عرضه شده برای اجاره و 
پرس و جو از مستأجران نشان می دهد، 
این وام با قیمت های فزاینده اجاره، گره 
کار مستأجران را کامل باز نمی کند. در 
مناطق کم برخوردار شهر و محله هایی 
که فقر امکانات شهری در آن هویداست 
واحدهایی با متراژهای پایین تر از 30 
تا 40 متر برای اجاره فایل شده است. 
به گفته برخی مشاوران املاک، این 
واحدها به خاطر اینکه قبلاً کارگاه یا واحد 
تولیدی بوده امکانات یک خانه معمولی 
را هم ندارد و اصولاً برای زندگی خانوادگی 
مناسب نیست. البته با توجه به تعداد 
بالای متقاضیان وام ودیعه، هر سال 
کمتر از یک چهارم تقاضا پاسخ داده 
می شود اما معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به تخصیص 
200 هزار میلیارد تومان برای پرداخت 
تسهیلات ودیعه، وعده داد که امسال اکثر 
متقاضیان می توانند وام را دریافت کنند.
برنامه دیگری که در بسته حمایتی از 
مستأجران در شورای عالی مسکن 
تصویب شد، واگذاری خانه های اجاره ای 
به متقاضیان در دهک های کم برخوردار 
بخصوص زوج های جوان دهک های 
یک تا 3 است. بر اساس این برنامه، 
دولت واحدهای مسکونی ساخته شده 
در مناطق کم برخوردار شهر را با قیمت 
کمتر از متوسط قیمت خریداری می کند و 
مابه التفاوت آن را به مالکان می پردازد. این 
برنامه بیشتر در قاب تهاتر زمین با مسکن 
یا تأمین منابع از محل مولدسازی دیده 
شده است. این برنامه منتقدانی هم دارد.

منتقدان می گویند، ورود دولت به خرید 
واحد مسکونی موجب بالا رفتن بیشتر 
قیمت می شود. آنها پیشنهاد می دهند 
دولت این واحدها را تحت برنامه اجاره 
به شرط تملیک به مردم واگذار کند، به 
این صورت که واحدها در اختیار خانوار 
کم درآمد قرار گیرد و پرداخت اجاره ماهانه 
به عنوان پرداخت اقساط وام ساخت 
واحدها در نظر گرفته شود تا به تدریج و 
بعد از چند سال، مستأجران این واحدها 

صاحب  خانه شوند.

در غیاب آمارهای رسمی و ارائه آن توسط مراکزی چون مرکز آمار یا بانک مرکزی، معاون وزیر راه و شهرسازی به تازگی از رسیدن 
متوسط قیمت یک مترمربع واحد مسکونی در تهران به رقم 100 میلیون تومان خبر داده است. بسیاری از فعالان بازار مسکن 
می گویند به دلیل کاهش قدرت خرید مسکن، متوسط مدت زمان انتظار برای خانه دار شدن در پایتخت به 150 سال و 53 سال 
در کل کشور تخمین زده می شود. بنابراین، راهکار دیگری جز اجاره مسکن برای خانوارهایی که در پایتخت زندگی می کنند؛ باقی 
نمی ماند. اما افزایش قیمت مسکن، به دلیل فرمول بندی خاص بازار رهن و اجاره، خود به هیولای بزرگی در فصل جابه جایی ها 

تبدیل شده و قیمت ها را نجومی کرده است.

این واحد با رهن یک میلیارد و 200 میلیون 
و اجاره ماهانه 7 میلیون تومان فایل شده 
که افزایش 100 درصدی را نسبت به سال 
1401 نشان می دهد. در منطقه 4 هم واحد 
100 متری در سال 1401 با 400 میلیون رهن و 
ماهانه 15 میلیون تومان اجاره داده شده 
ولی هزینه اجاره آن امسال 750 میلیون 
رهن با اجاره ماهانه 24 میلیون تومان 

تعیین شده که 66 درصد افزایش دارد.
روند تغییرات متوسط مبلغ اجاره یک 
متر آپارتمان در شهر تهران از زمستان 
13۹2 تا زمستان 1400 افزایشی بوده و از 
15 هزار تومان در زمستان ۹2 به 100 هزار 
تومان در زمستان 1400 رسیده است. اما 
در چند سال اخیر متوسط قیمت اجاره 
یک متر آپارتمان در شهر تهران در آمار 
رسمی نیامده است. بررسی قیمت های 
اجاره نشان می دهد در بهار و تابستان هر 
سال اجاره با رشد روبه رو شده و در پاییز و 

گزارش

سهیلا‌یادگاری
خبرنگار

متوسط‌رهن‌و‌اجاره‌واحد‌‌100متری‌در‌مناطق‌تهران
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تا جایی که 

حیات وحش 
گرفتار شده 
بود، نزدیک 

به 110 کیلومتر 
است، تا 

محیطبان 
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شکارچی 
شکار کرده 

و رفته 
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محیط زیست 
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ایجاد پاسگاه 
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و پاسخ 

گرفته اند که 
نیرو و بودجه 
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 هیچ کس در منطقه نبود؛ جز چهار هم نام، 
چهار محمد؛ محمد پیروزی، محمد دژپناه، 
محمد علیشاپور، محمد راه نشین. هیچ 
پاسگاه محیطبانی در آن اطراف وجود 
ندارد. چهار محمد، 24 رأس بز، کل، قوچ و 
میش را از دل گودالی میان کوهستانی در 
وسط بندرلنگه و بستک بیرون کشاندند و 
نجات دادند؛ گودالی پر از بی آبی و عطش. 
حیوان های بیچاره را خشکسالی کشانده 
بالای یک گودال که سال های قبل محل 
جمع آوری آب شیرین باران بود. آسمان 
اما امسال روی خوشی به هرمزگان نشان 
نداد؛ چهار سال است که روی خوش نشان 
نمی دهد. حیوان های بیچاره اما روی بد 
آسمان را ندیدند. چشمه های اطراف که هنوز 
آب دارند، تلخ است. هوس آب شیرین کرده 
بودند. لابد گلِ آب ته گودال اولین حیوان 
را می کشاند توی دل گودال و بعد 26 رأس 
هم پشت سر او فرود می آیند توی گودال. اما 
آب نبود، سراب بود. سرابی گل آلود که سه 
حیوان را به کام مرگ کشاند، یک بره و دو 
بزرگسال. یکی از حیوان ها هم حالش وخیم 
می شود. چهار جوان، حیوان را به کلینیک 
رساندند. چهار محمد. فقط خودشان بودند. 
می توانستند چندتا از این حیوان ها را هم 
ببرند. مگر نه افرادی در منطقه هستند که 
همین کار را می کنند. اصلاً کسی آنجا نبود. 
بستک سه محیطبان دارد. بندر لنگه هم 
سه محیطبان. محل مأموریت آنها هم وسط 
اداره محیط  زیست در شهر است تا بخواهند 
به منطقه برسند حادثه تمام شده است. حالا 
این سؤال پیش می آید که اگر به جای جمع 
این جوانان، شکارچیان به گودال می رسیدند 
چه بلایی سر این همه قوچ و میش و کل 
و بز می آمد؟ »کاظم شریفی« فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست هرمزگان به »ایران« 

خبر، به همیارها گفته بودیم که به گودال ها 
و چشمه ها سر بزنند و از وضعیت آنها خبردار 
شوند. آنها از همین جا برای من فیلم 
فرستادند و گفتند یک چوب گذاشتیم که 
حیات وحش بتواند از آن عبور کنند و بروند 
و آب بخورند. همین دو روز که آنها سر نزدند 

این اتفاق افتاد.«
او در پاسخ به این سؤال که وقتی محیط 
زیست درمنطقه حضور ندارد چطور باید 
جلوی مسأله را گرفت چون احتمال داشت 
این 24 رأس گیر شکارچیان می افتادند، 
می گوید: »هر ساله این اتفاق می افتاد اما نه 
به این وسعت. در نهایت سالی یک، دو یا 

سه حیوان گیر افتاده که نجاتش داده اند.«
 

فرهنگ حفاظت درمنطقه جاری 
نیست

پیروزی تأثیر همیاران محلی را در حد 
خبررسانی به محیط زیست درباره وجود 
شکارچی ها در منطقه می داند و می گوید: »تا 
محیطبان ها به منطقه برسند، حیوان شکار 

شده و شکارچی هم رفته است.«
او بحث دیگری را هم پیش می کشد: »مردم 
محلی فکر می کنند که مالک حیات وحش 
این محدوده هستند. من بچه شهرستان 
بستک ام وقتی می روم توی منطقه کمکی 
کنم با هزینه خودم آبشخوری را درست 
کنم، اینها جلوی من را می گیرند. بدشان 
می آید. پیگیری می کنند که نباید توی حوزه 
ما بیایید. متأسفانه فرهنگ حفاظت آنجا 
جاری نیست. فقط براساس شنیده ها 
رفتار می شود. فکر می کنند چون خانه آنها 
آنجاست و آنجا زندگی می کنند کوه و حیات 
وحش آنجا متعلق به آنهاست. کسی حق 
آمدوشد ندارد، خودمان می زنیم و شکار 
می کنیم.« پیروزی، شکار حیات وحش در 
این منطقه را یکی از منابع درآمد مردم منطقه 
می داند و حتی می گوید: »چندین مرتبه 
شنیده ام که حیات وحشی را که در گودال ها 
گیر افتاده اند به محیط زیست تحویل نداده 

و فروخته اند.«

با شکار حفاظت شده موافقم 
پیروزی خودش را شکارچی علاقه مند 
به محیط زیست معرفی کند و می گوید: 
»مشکل مالی ندارم که بخواهم به خاطر 
آن گونه ای را شکار کنم. برای همین برای 
من فرقی نمی کند که یک بومی شکار کند 
یا یک فرد غریبه از استان همجوار بیاید. 
هرکس را ببینم سعی می کنم جلوی آن 
را بگیرم.« پیروزی اعتقاد دارد بهترین راه 

حفاظت حیات وحش منطقه، فرهنگ سازی 
است. افراد آگاه، کاربلد و باسواد که منفعت 
شخصی ندارند بیایند و مردم محلی را آگاه 
کنند. به آنها بگویید کاری که شما می کنید 
با حفاظت فرق دارد. او گله مند از جای خالی 
محیط زیست در میان حیات وحش بستک 
و بندرلنگه است و می گوید: »در منطقه بندر 
لنگه هیچ منطقه حفاظت شده ای وجود 
ندارد. منطقه پرزویه در بستک حفاظت 
شده است اما فقط تابلو زده اند که روی آن 
نوشته شده است، ورود اسلحه ممنوع است. 
محیطبان ها در اداره محیط زیست بستک و 

بندر لنگه مستقر هستند.«

تفنگ ها کنار گذاشته شد
او می گوید، توانسته 12 تا 13 نفر از بچه های 
شکارچی منطقه را که تفنگ دارند و مشکل 
مالی ندارند راضی کند به دلیل خشکسالی 
وحشتناک چندساله اخیر شکار نکنند. 
پیروزی موفق شده، حمایت و همکاری آنها 

را برای ساخت آبشخور جلب کند.
پیروزی می گوید: »خیلی آبشخور در منطقه 
بستک درست کردیم و در منطقه بندرلنگه 
هم دو تا آبشخور درست کردیم. الان هم 
وسایل ساخت یک آبشخور دیگر )200 متر 
لوله با 20 کیسه سیمان( را آماده کرده ایم.« 
او به یکی از مشکلات اساسی منطقه 
اشاره می کند و می گوید: »اکثر جاهایی 
که می خواهیم آبشخور درست کنیم، راه، 
ماشین رو نیست و باید وسایلی مثل شن، 
ماسه، سیمان و... را با الاغ ببریم که هزینه 

را بالا می برد.«
این فعال محیط زیست، بهترین راهکار 
را برای جلوگیری از تلفات حیات وحشی 
که داخل گودال می افتد، ایجاد پاسگاه 
محیطبانی در نزدیک گودال هایی می داند 
که حیات وحش به صورت غریزی از آنها 
آبشخور می کند. او می گوید: »فاصله اداره 
محیط زیست بندرلنگه تا جایی که ما بودیم 
نزدیک به 110 کیلومتر است، تا محیطبان 

بخواهد برسد شکارچی شکار کرده 
و رفته است. وقتی محیطبانی 

باشد شکار اگر به صفر 
نرسد به زیر 20 درصد 

می رسد.« پیروزی 
به  دوستانش  و 
یست  محیط ز
ایجاد  پیشنهاد 

پاسگاه را داده اند و 
پاسخ گرفته اند که نیرو 

و بودجه نیست.

موافق شکار اصولی هستم
او تأکید می کند که شکار را برای خشکسالی 
کنار گذاشته و مخالف شکار نیست. 
بحث را می برد به منطقه ای نزدیک فارس 
و هرمزگان و می گوید: »شکار باید اصولی 
باشد. جایی باید انجام گیرد که تعداد 
بالا باشد. اینجا حیات وحش زیادی در 
یک فضای بسیار کوچکی وجود ندارد، 
زیرا نه آب منطقه جوابگوی نیاز آنهاست 
نه علف. دولت مجوز شکار نمی دهد. 
درحالی که می توان در سایت مزایده شکار 
تا صد هزار دلار پروانه شکار داد و هزینه یک 
سال مدیریت منطقه را درآورد. با همین 
بودجه می توان محیطبان استخدام کرد، 
آبشخور ساخت و در سال های خشک 
علوفه خرید.« او و دوستانش طرحی مثل 
قرق اختصاصی که در رفسنجان انجام 
گرفته را مثال می زنند و می گویند درخواست 
ایجاد یک شرکت تعاونی حفاظت از حیات 
وحش منطقه را دادیم منتهی با آن موافقت 
نشد. منطقه در نظر گرفته شد یک کوه با 6 
روستا در اطراف آن بود که حیات وحش 
زیادی دارد. خیلی راحت می شد با صادر 
کردن یک مجوز شکار برای یک خارجی 

هزینه یک سال مدیریت آن را تأمین کرد.

برنامه محیط زیست چیست؟
قرق اختصاصی رفسنجان با حمایت 
سازمان حفاظت محیط زیست شروع 
شد. مخالفان بسیاری دارد. این قرق 
توسط بومی ها انجام گرفته و درآمد آن 
صرف استخدام محیطبان و ایجاد پاسگاه 
محیطبانی شده است. گزارش های رسمی 
سازمان حفاظت محیط زیست از افزایش 
گونه های حیوانی در این محدوده خبر 
می دهد. محیط زیست حتی اگر با قرق 
اختصاصی موافقت نکند باید فکری به حال 
حیات وحش این منطقه بکند. فیلم وایرال 
شده می تواند شکارچی های بیشتری را به 

این منطقه بفرستد.

می گوید: »مردم محلی خودشان از حیات 
وحش آنجا حفاظت می کنند.« محمد 
پیروزی یکی از نجات دهنده های این 24 
رأس به »ایران« می گوید: »حفاظت آنها 
اصولی نیست. آنها اجازه نمی دهند غریبه ها 
شکار کنند اما خودشان شکار می کنند و لاشه 
شکار را می فروشند چون شکار منبع درآمد 

دامداران منطقه است.«

گودال های خالی در اوج گرما
جالبی ماجرا این است که »محمد پیروزی« 
خودش شکارچی است، اما شکار را به خاطر 
خشکسالی چندساله کنار گذاشته است. 
می گوید: »دوسال پیش هم یک بز کوهی را از 
دل همین گودال نجات داد.« او می گوید: »هر 
سال برج 4یا 5 و 5 یا 6 اوج گرما گودال های 
طبیعی را خالی می کرد امسال به دلیل 
آنکه در سال آبی اصلاً بارندگی نداشتیم، 
گودال های صخره ای سال را با بی آبی شروع 
کردند.« به گفته پیروزی با فاصله 10کیلومتری 
از این منبع آب شیرین، چشمه آب تلخ وجود 
دارد. حیوان های زبان بسته به اجبار آن آب 

تلخ را نشخوار می کنند. البته وضعیت آن 
گودال ها هم خوب نیست اما کف گودال ها 

آب تلخ پیدا می شود.
 

خارج از محدوده حفاظت شده
محمد پیروزی منطقه کوهستانی میان بندر 
لنگه و بندر بستک را وسیع توصیف می کند 
و می گوید: »این دو شهر بالای 20 کوه با هزار تا 
دوهزار متر ارتفاع قرار دارند که همه آنها محل 
زیست کل و بز، قوچ و میش، پلنگ، کفتار 
و... است اما شهرستان بستک فقط سه 
محیطبان دارد و بندرلنگه هم سه محیطبان. 
بنابراین حفاظت و کنترل از این منطقه 

وسیع، عملاً شدنی نیست.«
به گفته پیروزی حتی اگر محیطبان ها تمام 
روز را در منطقه بچرخند هم کاری از پیش 
نمی برند. چون از یک سمت بندرلنگه تا 

سمت دیگرش، صد کیلومتر فاصله است.

جاده ای برای شکارچیان
کاظم شریفی، فرمانده یگان حفاظت، آماری 
از شکارچیان به »ایران« نمی دهد. شماره 

محمد پیروزی را هم او در اختیار روزنامه ایران 
می گذارد. روایت محمد پیروزی متفاوت با 
شریفی است. به گفته او در این منطقه شکار 
بسیار انجام می گیرد. پیروزی دلیل آن را 
جاده اصلی بستک به بندر لنگه می داند که 
از داخل کوه رد می شود. آنطور که او آدرس 
می دهد وسط کوه دقیقاً محل زندگی قوچ و 
میش ها و بزهاست. پیروزی می گوید: »وقتی 
از بندر لنگه به سمت بستک می روی در این 
مسیر 35 کیلومتری محال است دسته های 

4تا 5 کل و بز یا قوچ و میش را نبینی.«

محیط زیست: ازهمیاران کمک 
می گیریم

به گفته »کاظم شریفی«، منطقه ای که آن 
27 رأس در آن گرفتار شدند خارج از منطقه 
حفاظت شده است. او می گوید: »یک 
حفاظتگاه مردمی است، یعنی خود مردم 
آنجا )بندر لنگه و بستک( ا ز حیات وحش 
حفاظت می کنند. این منطقه تحت حفاظت 

اهالی محل است.«
او توضیح می دهد: »ما دو روز قبل از این 

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

4 جوان هرمزگانی 24 رأس قوچ و میش و کل و بز را از خشکسالی نجات دادند

محلی ها زودتر از شکارچیان رسیدند
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ابزارهایی که 
در کار استفاده 

می کنیم با کدی 
که روی آن ها 

ثبت می کنند 
برای هر نفر 

شخصی سازی 
می شود و ما هر 

کدام ابزارهای 
جدا از هم داریم. 

اگر زمانی ابزاری 
در موتور جا 

گذاشته شود و 
موتور برای پرواز 

ارسال شود، 
صاحب ابزار باید 
به دادگاه قضایی 

برود و برایش 
حکم قضایی  
صادر می شود

شغلی است که با روحیه من سازگار است و مرا 
راضی می کند. همچنین متوجه شدم این حرفه 
برعکس ذهنیتی که در جامعه وجود دارد برای 

ورود خانم ها محدودیتی ندارد.«

خودکفایی ایران در صنعت هوانوردی
»صنعت هوانوردی ایران در سال های اخیر 
پیشرفت چشمگیری داشته و از نظر تعمیر 
موتورهای هواپیما به خودکفایی رسیده است.« 
این را حسین زاده به عنوان یک تکنیسین می گوید 
و ادامه می  دهد: »ایران در صنعت هوانوردی 
در حیطه خلبانی، خلبان های حرفه ای تربیت 
می کند به طوری که کشورهای همسایه از خلبانان 
ما دعوت به کار می کنند. در حیطه میهمانداری، 
تعمیر و نگهداری هم، ایران کارنامه درخشانی 
دارد. باید بگویم ما به دلیل وجود تحریم ها 
مجبور شدیم با شرایط کنار بیاییم و همین امر 
موجب پیشرفت ما در حوزه های مختلف شده 
است. این شرایط در عرصه هوانوردی هم موجب 
شد تجربه کاری ما بخصوص در حیطه تعمیر و 
نگهداری موتور هواپیما بالا برود و امروز با افتخار 
می گوییم در این صنعت به خودکفایی رسیده ایم. 
بسیاری از کشورها تعمیر و بازسازی وسایل برایشان 
معنی ندارد و سریعاً به فکر تعویض می افتند. اما 
همین کشورها وقتی پیشرفت ما در زمینه تعمیر 
موتور هواپیما را می بینند از ما کمک می خواهند و 
درحال حاضر موتور هواپیماهای بسیاری از کشورها 

را می آورند تا ما برایشان تعمیر کنیم.«

تابوهایی که شکسته شد
حسین زاده در حال حاضر اولین زنی است که 
در یک شرکت هواپیمایی در حیطه تعمیر موتور 
هواپیما مشغول کار است. می گوید: » دوران 
کودکی تصورم از شغل آینده ام این بود که یا 
معلم می شوم یا پزشک. در دوره دبیرستان به 
امید ورود به رشته پزشکی، رشته تجربی را 
انتخاب کردم. اما الان از اینکه پزشک نشدم 
پشیمان که نیستم، هیچ بلکه خوشحال هم 
هستم چون مطمئن شدم روحیه این شغل را 
نداشتم. بارها به این موضوع فکر کرده ام که 
من روحیه بیمارستان و بیمار را هم ندارم. بارها 
حین کارم وقتی موتور هواپیما را با جسم انسان 
مقایسه می کنم با خودم می گویم که این 
موتور است و جان ندارد، اگر اشتباهی داشته 
باشم جای نگرانی نیست چون مطمئنم مرحله 
بعدی از آن تست می گیرم و اگر اشتباهی وجود 
داشته باشد آن را درست می کنم و بعد موتور 
را می فرستم. اما اگر پزشک بودم و خطایی 
می کردم، این امکان برایم وجود نداشت! چون 
آدم ها را بعد از جراحی و درمان بلافاصله تست 
نمی کنند. خدا را شاکرم وارد حیطه پزشکی 
نشدم. شغلی که دارم به همان اندازه حساس 
است اما به طور مستقیم با جان افراد سر و کار 
ندارد و از لحاظ روانی خیالم راحت است. اما 

کارم از لحاظ بدنی و ابزاری که استفاده می کنم 
سنگین تر است. ابزارهایی در این شغل وجود 
دارد که شاید خیلی از مردان حتی اسم آنها را 
هم بلد نیستند، اما من با آنها به راحتی کار 

» . می کنم
او ادامه می دهد: »البته ورودم به این شغل 
گاهی چالش هایی هم برایم به همراه داشته 
است. مثلاً اینکه هرکسی که می داند در رشته 
برق تحصیل کرده ام و موتور هواپیما را تعمیر 
می کنم، پیش خودش فکر می کند از پس 
تعمیر هر وسیله ای برمی آیم! اما واقعاً این طوری 
نیست و من فقط اطلاعات کلی از برق دارم و از 
درست کردن همه وسایل برقی یا موتورها سر 
در نمی آورم. چون هر وسیله ای تخصص خاص 
خودش را می خواهد. خیلی پیش می آید که 
بعضی تا می فهمند مهندس برقم می خواهند 
تا خرابی وسیله هایشان از تبلت، موبایل، 
وسایل آشپزخانه و آیفون خانه گرفته تا موتور 

ماشین شان را تعمیر کنم!«

شغلی پرچالش
حسین زاده به سختی های کارشان اشاره می کند 
و می گوید: » در گرما و سرما و در هر شرایط آب و 
هوایی و مناسبت ها کسانی که در این حرفه کار 
می کنند باید در محل کار باشند. شب های عید 
که تعداد پروازها بیشتر می شود، حجم کاری ما 
هم بالطبع بیشتر است. غیر از تعطیلات نوروز، 
ایام دیگر هم پیک پروازی داریم. همه افرادی 
که در صنعت هوانوردی مشغول کار هستند باید 
حضور فعال داشته باشند. لحظه های خاصی 
که شاید طی سال یک بار اتفاق می افتد، مثل 
همان لحظه سال تحویل یا شب های قدر و... را 
که نمی توانند کنار خانواده هایشان باشند و باید 
در محل کار باشند تا پروازها بموقع انجام شود و 

مسافران معطل نمانند.«
به گفته او، این شغل هم مثل هر شغل دیگری 
ناگفته ها و شرایطی دارد که تا وارد آن نشده 
باشید هرگز از آنها مطلع نمی شوید: »ابزارهایی 
که در کار استفاده می کنیم با کدی که روی 
آنها ثبت می کنند برای هر نفر شخصی سازی 
می شود و ما هر کدام ابزارهایی جدا از هم 
داریم. اگر زمانی ابزاری در موتور جا گذاشته 
شود و موتور برای پرواز ارسال شود، صاحب 
ابزار باید به دادگاه قضایی برود و برایش حکم 
قضایی صادر می شود.« این تکنیسین اویونیک 
موتور هواپیما چشم انداز روشنی برای آینده دارد 
و با تلاش و پشتکار، امیدوار است در زمینه های 
دیگر هواپیمایی نیز مهارت کسب کند. می گوید: 
»برنامه ای برای آینده دارم؛ اینکه دبيرستان 
دخترانه هوانوردی را تأسیس کنم تا با تأسیس 
این مدرسه هم بتوانم تجارب خودم را در اختیار 
جامعه قرار دهم و هم برای دخترانی که دوست 
دارند  به این عرصه وارد شوند مشوقشان شوم و 
مسیر را برای رسیدن به اهدافشان هموار کنم.«

تکنیسین، همسر   و مادر
»هر هواپیما داستان خودش را دارد؛ برخی 

به خاطر تعمیرات دوره ای نیاز به بررسی دارند و 
برخی دیگر به خاطر مشکلات فنی خاص. زمانی 

که موتور هواپیمایی به آشیانه می آید با دقت آن 
را باز می کنیم، قطعاتش را بررسی و نقص های آن 
را شناسایی می کنیم. مهارت در تحلیل و تشخیص 
مشکل، نقش کلیدی در موفقیت این فرآیند دارد.« 
این بخشی از صحبت های حسین زاده، مادر 35 
ساله  ای است که 8 سال می شود وارد عرصه 
هوانوردی شده و موتور هواپیما های بی شماری 
را در این سال ها تعمیر کرده است. او یقین دارد 
وقتی موتوری را تعمیر و برای پرواز  مجدد آماده 
می کند، آن پرواز و مسافرهایش به سلامت به 
مقصد خواهند رسید. می گوید: »اولین بار که به 
محیط کارم وارد شدم همکارانم اغلب مردان مسن 
بودند. هر کدام از آنها در کارشان خبره بودند و 
حضور من در آنجا برایشان خیلی خوشایند نبود؛ 
متأهل و مادر دو فرزند بودم و تازه کار.  بنابراین 
شرایط برایم سخت تر از آنها بود چون همزمان 

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

موتورهای هواپیما در آشیانه ای بزرگ با فاصله از 
هم قرار گرفته اند. صدای ابزارآلات و مکالمات 
تکنیسین ها در محیط پیچیده است، اما چیزی که 
بیشتر از همه جلب توجه می کند حضور زن جوانی 
است که به عنوان تکنیسین اویونیک موتور هواپیما 
در کنار مردان این مجموعه کار می کند و توانایی های 
خود را به نمایش می گذارد. نگاه های تحسین آمیز 
همکارانش نشان  از احترام و جایگاه ویژه ای است که به دست آورده است. حضور فاطمه حسین زاده در 
این حرفه نشان  از  تغییراتی است که طی سالیان گذشته در دنیای مهندسی هوایی کشور رخ داده است. 
شغلی که غالباً مردانه قلمداد می شود و برای بسیاری سخت و پیچیده به نظر می آید، برای او فرصتی 
است تا علاقه و استعداد خود را در کنار مهارت های تکنیکی اش به نمایش بگذارد. حسین زاده به عنوان 
نمادی از توانمندی زنان و الهام بخش بسیاری از دختران جوان است که می خواهند مسیرهای حرفه ای 

غیرمتعارف را طی کنند.

بانویی که متخصص قلب پرنده های آهنین است 

زن، آچار، آشیانهزن، آچار، آشیانه
باید به همه نقش هایی که در زندگی داشتم، 
رسیدگی می کردم. اما بعد از دو سال همکاری، 
آنها به نکته جالبی اشاره کردند و گفتند ما فکر 
می کردیم بعد از ورود شما به اینجا محیط زنانه 
می شود و ناعدالتی پیش می آید و شما فقط 
می نشینید و ما باید کارها را انجام دهیم و... اما 
آنها بعد از مدتی کار کردن کنارم، دیدند این خبرها 
نیست و آمده ام تا پا به پای آنها کار کنم. حتی به 
جایی رسیدیم که می گفتند آنقدر همراه شدید 

که باید به شما بگوییم آقای حسین زاده!«
او ادامه داد: »من و زنانی همچون من از پس 
کارهای سنگین برمی آییم و در محل کار به قولی 
مرد می شویم اما همیشه سعی می کنیم در 
خانه و خانواده هم نقش همسر و مادری مان را 
به بهترین نحو انجام  دهیم. من سعی می کنم 
علایق زنانه ام را که هنرهایی مثل آشپزی و 
شیرینی پزی است مثل قبل ادامه بدهم و آن ها 

را کنار نگذارم.«

همه گفتند نه، اما انجام دادم!
حسین زاده که کارشناس ارشد مهندسی برق 
الکترونیک مدارهای مجتمع الکترونیک است 
درباره دیدگاه هایی که نسبت به شغلش 
برای یک زن وجود دارد، می گوید: »کارشناسی 
زیست شناسی ام را گرفته  بودم اما این رشته 
راضی  ام نکرد و فکر می کردم این رشته چیزی نبود 
که می خواستم. وقتی با دانشگاه هوانوردی آشنا 
شدم، تصمیم گرفتم تغییر رشته بدهم و از صفر 
شروع کنم و مدرک مهندسی برق هواپیما بگیرم و 
وارد این حیطه کاری شوم. اطرافیانم مخالف بودند 
چون شرایطم با قبل متفاوت شده بود. مادر 
شده بودم و پسرم فقط پنج ماه داشت. خیلی ها 
به من می گفتند این رشته ای که انتخاب کرده ای 

برای پیدا کردن کار مشکل پیدا 
می کنی چون حرفه ای مردانه 

است. من تصمیم  خود را 
گرفته بودم و با اینکه همه 
به من گفتند انجام نده، 
اما من انجامش دادم. از 

آن به بعد خانواده ام از 
پدر و مادر تا همسر 

شوق  وقتی 
ا  ر م  علاقه ا و 

دیدند، مشوقم 
شدند و مرا در 
مسیر  ین  ا
حمایت 
کردند. زمانی 

که لیسانس 
اویونیک هواپیما 

را گرفتم و وارد این 
حیطه کاری شدم 
واقعاً حس کردم 
این  و  رشته  این 

ان
 ایر
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کوتاه از دنیای فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

خبرهای علم

حوزه فاوا
�وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�درباره�برنامه�دولت��	

برای�توسعه�فیبرنوری،�گفت:�»در�دولت�چهاردهم�تمرکز�بر�
توسعه�ارتباطات�ثابت�به�عنوان�یک�ضرورت�اجتناب�ناپذیر�
مطرح�است�و�به�طور�قطع�توسعه�فیبر�نوری�در�این�دولت�

دنبال�خواهد�شد.«
�هاشمی�افزود:�»هم�اکنون�اسناد�و�مشوق�ها� �ستار
به�روز�رسانی�شده�و�اساسنامه�صندوق�توسعه�فیبر�نوری�
�با�شتاب� �هیأت�وزیران�مصوب�شده�است�و�کار نیز�در

بیشتری�دنبال�خواهد�شد.«
�آیین�امضای�تفاهمنامه� وزیر�ارتباطات�همچنین�در
همکاری�با�سازمان�اداری�و�استخدامی�درباره�اهمیت�
�پروژه�های�پیشران�وزارت� دولت�هوشمند�به�عنوان�یکی�از
�آن،� ارتباطات�گفت:�»ما�باید�نظامی�طراحی�کنیم�که�در
تمام�تصمیم�گیری�ها�مبتنی�بر�داده�های�واقعی�باشد�
و�علاوه�بر�افزایش�کارایی�دولت،�راه�را�بر�فساد�اداری�
ببندد.�امیدواریم�با�این�تفاهمنامه،�شاهد�پیشرفت�دولت�

هوشمند�و�بهبود�کیفیت�زندگی�مردم�باشیم.«

اپ�گوگل�فوتوز�با�افزودن�قابلیتی�جدید�به�کاربران�اجازه��	
می�دهد�عکس�های�معمولی�خود�را�پس�از�ثبت،�به�فرمت�

�Ultra�HDRارتقا�دهند.

محققان�ژاپنی�با�استفاده�از�آب�جوش،�یک�روش�جدید��	
برای�خنک�کردن�وسایل�الکترونیکی�با�افزایش�عملکرد��۷

برابری�ابداع�کردند.

اتحادیه�اروپا�اعمال�جریمه�علیه�اپل�و�متا�به�دلیل�نقض��	
قوانین�بازارهای�دیجیتال�را�موقت�تعلیق�کرده�است.�گفته�
می�شود�دلیل�این�کار�مذاکرات�تجاری�فعلی�میان�اتحادیه�

اروپا�و�ایالات�متحده�است.

محققان�در�سوئیس�یک�مدل�هوش�مصنوعی�ساختند��	
تا�جهان�های�بالقوه�قابل�سکونت�را�که�از�دید�انسان�پنهان�
شده�اند،�کشف�کند�که�گام�مهمی�در�جست�و�جوی�سیاراتی�

با�شرایط�مساعد�برای�حیات�است.

مدل�هوش�مصنوعی��o3اوپن�ای�آی�در�یک�آزمایش،�کمتر��	
از�آنچه�شرکت�در�ابتدا�گفته�بود،�امتیاز�گرفت.

پژوهش�ها�نشان�می�دهد�دریافت�ویتامین�دی�با�کاهش��	
خطر�سرطان�روده�بزرگ�و�پولیپ�های�روده�ای�ارتباط�دارد.

محققان�موفق�به�کشف�اولین�ویروس�غول�پیکر�در�خاک��	
فنلاند�شدند�که��دو�برابر�اندازه�ویروس�آنفلوانزا�و�کروناست.
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اینترنت�با�سرعت�یک�گیگابیت�بر�
ثانیه،�حدود��12دقیقه�طول�می�کشد�
ولی�شبکه�جدید��10Gمی�تواند�
همان�فایل�را�در�حدود��۷2ثانیه�
دانلود�کند.�آزمایش�های�اولیه�انجام�
�،Unicomشده�توسط�هوآوی�و�چین�
ازسرعت�دانلود�تا��9834مگابیت�
بر�ثانیه�و�سرعت�آپلود��1008مگابیت�
بر�ثانیه�با�تأخیر�تنها��3میلی�ثانیه،�
نشان�دارد.�البته�باید�گفت�که�اسم�
رمز�10Gتنها�قابلیت�های�سرعت�
این�فناوری�را�برجسته�می�کند�و�ربطی�
به�شبکه�های 4G، 5G، 6G و�سایر�
شبکه�های�مخابراتی�سیار�ندارد.

پیامدهای یک فناوری برتر
�،10Gهرچند�درحال�حاضر�شبکه�
در�مرحله�آزمایشی�قرار�دارد�ولی�
چین�می�خواهد�درقالب�برنامه�هایی�
ویژه،�این�فناوری�را�به�168مکان�
دیگر�در�سراسر�کشور�گسترش�دهد�
و�با�کاهش�شکاف�دیجیتال،�رشد�

اقتصادی�را�تقویت�کند.
بسیاری�معتقدند�راه�اندازی�این�شبکه�
اینترنت�پرسرعت،�نشانه�چشم�انداز�
چین�برای�رشد�اقتصاد�دیجیتال�در�
این�کشور�است.�شهرها�و�خانه�های�
هوشمند،�وسایل�نقلیه�خودران�و�
واقعیت�توسعه�یافته�)XR(�شامل�
واقعیت�مجازی�)VR(،�واقعیت�افزوده�
)AR(�و�واقعیت�ترکیبی�)MR(در�
چین�هم�از�این�فناوری�تأثیر�خواهند�
گرفت.�تأخیر�کم�و�پهنای�باند�بالای�
این�شبکه،�باعث�توسعه�اینترنت�
اشیا�در�صنعت�و�همچنین�کشاورزی�
هوشمند�می�شود�و�چین�را�در�جایگاه�
�خدمات�نسل�بعدی� پیشرو�در
قرار�می�دهد.�همچنین�می�تواند�
تغییرات�قابل�توجهی�در�حوزه�هایی�
مانند�آموزش�و�سرگرمی�ایجاد�و�از�
برنامه�های�حساس�به�تأخیر�مانند�
بازی�های�واقعیت�مجازی�)VR(�و�

رایانش�ابری�پشتیبانی�کند.
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محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

علم

آرزو کیهان
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دانشمندان�ژاپنی�به�تازگی�یکی�از�
پیچیده�ترین�رازهای�بدن�انسان�را�
رمزگشایی�و�اعلام�کردند�که�سلول�های�
بدن�می�توانند�صدای�ما�را�بشنوند�و�
نسبت�به�آن،�واکنش�نشان�دهند.�
می�دهد،� نشان� جدید� لعه� مطا
سلول�های�بدن�ما�واقعاً�قادر�به�شنیدن�
هستند،�اما�نه�به�شیوه�ای�که�ما�معمولاً�
فکر�می�کنیم،�بلکه�سلول�ها�ارتعاشات�
صوتی�را�حس�می�کنند�و�این�ارتعاشات�
می�توانند�رفتار�سلول�ها�را�تغییر�دهند.

شناسایی 190 ژن حساس به صدا
ی� لوژ تکنو � نستیتو ا رش� گزا � به
�پژوهشگران� ماساچوست،�تیمی�از
دانشگاه�کیوتو�ژاپن�حدود��190ژن�
حساس�به�صدا�را�شناسایی�کرده�اند�
که�بر�وضعیت�سلول�و�بافت�ها�تأثیر�
می�گذارد.�به�عنوان�مثال�وقتی�صدای�
بلند�هواپیمای�در�حال�برخاستن�یا�
صدای�بلندگوهای�کنسرت�را�می�شنوید،�
این�صدا�در�تمام�وجودتان�احساس�
می�شود.�در�چنین�مواقعی،�نه��تنها�
مغز�و�گوش�هایتان�آن�را�درک�می�کنند،�
بلکه�سلول�های�شما�نیز�تحت�تأثیر�قرار�
می�گیرند.�از�نظر�فنی،�صدا�پدیده�ای�
ساده�و�شامل�امواج�مکانیکی�است�
که�منتشر�می�شود.�صدا�همچنین�
منبع�حیاتی�اطلاعات�محیطی�برای�
موجودات�زنده�محسوب�می�شود�اما�به�
نظر�می�رسد�می�تواند�تأثیراتی�فراتر�از�
تصور�ما�بر�بدنمان�داشته�باشد.

درمان بیماری ها با صدا
»ماساهیرو�کومتا«،�یکی�از�پژوهشگران�
این�طرح�گفت:�»برای�بررسی�تأثیر�
صدا�بر�فعالیت�های�سلولی،�سیستمی�
سلول�های� که� یم� کرده�ا طراحی�
کشت�شده�را�در�معرض�امواج�صوتی�
قرار�می�دهد.�تیم�تحقیقاتی�ما�ابتدا�
یک�مبدل�ارتعاش�را�به�صورت�وارونه�روی�
یک�قفسه�نصب�کرد،�سپس�با�استفاده�
از�یک�پخش�کننده�دیجیتال�متصل�به�
یک�تقویت�کننده،�سیگنال�های�صوتی�
از�طریق�مبدل�به�یک�دیافراگم�متصل�
به�ظرف�کشت�سلولی�ارسال�شد.�بدین�
ترتیب�این�روش�به�پژوهشگران�اجازه�داد�
میزان�فشار�صوتی�وارده�به�سلول�های�
کشت�شده�را�بررسی�کنند.�پس�از�انجام�
آزمایش�های�مختلف،�این�تیم�متوجه�
تأثیر�قابل�توجه�صدا�در�مهار�عملکرد�
برخی�سلول�ها�شد.�به�عنوان�مثال�
صدا�می�تواند�بر�فرآیندی�که�طی��آن�
پیش�سلول�های�چربی�به�سلول�های�
چربی�تبدیل�می�شوند،�تأثیر�بگذارد.«در�
این�تحقیق�روشن�شده�که�صدا�می�تواند�
مستقیماً�بر�سلول�ها�تأثیر�بگذارد�و�به�
عنوان�مثال�با�مهار�رشد�سلول�های�
چربی،�برخی�ژن�ها�را�فعال�کند.�این�
یافته�امکان�استفاده�از�امواج�صوتی�برای�
کنترل�وضعیت�سلول�ها�و�بافت�ها�را�
آشکار�می�کند.�به�عبارتی�صدا�تنها�از�
طریق�گوش�ها�شنیده�نمی�شود�بلکه�
صحبت�های�ما�با�تک�تک�سلول�هایمان�
شنیده�می�شود�و�می�تواند�بر�عملکرد�و�
مکانیزم�بدن�ما�تأثیر�گذار�باشد�و�رفتار�
سلولی�را�تغییر�دهد.�از�آنجا�که�تحریک�
صوتی�ابزاری�غیرتهاجمی�و�ایمن�است،�
بنابراین�می�تواند�بزودی�برای�درمان�های�
پزشکی�و�مراقبت�های�بهداشتی�مورد�

استفاده�قرار�بگیرد.

با�شدت�گرفتن�رقابت�بین�آمریکا�
�حوزه�زیرساخت�های� و�چین�در
پیشرفته�فناوری،�چین�به�دنبال�
سرعت�بخشیدن�به�نوآوری�داخلی�
است�و�تازه�ترین�نمونه�آن�را�می�توان�
در�راه�اندازی�اولین�شبکه�پهن�باند�
�China�10با�همکاری�هوآوی�و�اپراتورG

�Unicomدر�این�کشور�مشاهده�کرد.

 نقطه عطف 
زیرساخت دیجیتال چین

کنترل�صادرات�آمریکا�که�در�ماه�
جاری�تشدید�شده،�دسترسی�
چین�به�نیمه�هادی�های�پیشرفته�
را�محدود�کرده�و�زیان��5.5میلیارد�
دلاری�برای�انویدیا�و��800میلیون�دلاری�
برای��AMDبه�دنبال�داشته�است.�
این�محدودیت�ها�با�هدف�محدود�
کردن�قابلیت�های�هوش�مصنوعی�

و�ابررایانه�چین�صورت�گرفته�اما�این�
کشور�در�مسیری�تازه�گام�گذاشته�

ست. ا
هوآوی�که�زمانی�به�تراشه�های�
آمریکا�متکی�بود،�راه�حل�های�خود�
را�توسعه�داده�و�نمونه�آن�را�می�توان�
 Ascendدر�تراشه�هوش�مصنوعی�
 910Bدید.�شبکه��10Gهم�که�توسط�

سخت�افزار�و�نرم�افزار�اختصاصی�
هوآوی�پشتیبانی�می�شود،�نمونه�ای�
از�این�تغییر�است�و�توانایی�چین�
برای�دور�زدن�محدودیت�های�غربی�
تعرفه� نمایش�می�گذارد.� به� را�
32درصدی�پیشنهادی�دولت�ترامپ�
بر�تراشه�های�نیمه�هادی�تایوانی�
ازجمله��TSMCکه�تأمین�کننده�اصلی�
هوآوی�محسوب�می�شود�و�همچنین�
تعرفه�های�متقابل��125درصدی�
بین�آمریکا�و�چین،�بخشی�دیگر�از�

محدودیت�های�آمریکاست.
براساس�این�گزارش،�پیشرفت�ها�در�
معماری�اصلی�شبکه�دسترسی�فیبر�
نوری،�جهشی�چشمگیر�در�عملکرد�
این�فناوری�را�ممکن�کرده�و�اینترنت�
�10Gچین�مبتنی�بر�فناوری�پیشرو�

  50G PON (Passive Opticalجهانی
(�Networkارائه�شده�است.�این�

سطح�از�اینترنت،�نقطه�عطفی�برای�
زیرساخت�دیجیتال�چین�محسوب�
می�شود�و�نشانه�آغاز�عصری�جدید�
در�اتصال�به�اینترنت�پرسرعت�است.

10G اسم رمز
اینترنت��10Gیک�نام�رمز�برای�
فناوری�جدید�اینترنت�باند�پهن�
است�که�در�شهر��Sunanدر�استان�
Hebeiچین�به�نمایش�گذاشته�

شده�است.�این�کابل�از�یک�نسخه�
اصلاح�شده�و�ارتقایافته�کابل�های�
فیبر�نوری�به�نام��50G PONاستفاده�
می�کند.�درحالی�که�اینترنت�حاصل�
�)FTTH(از�اتصالات�سنتی�فیبر�نوری
حداکثر�یک�گیگابیت�بر�ثانیه�سرعت�
دارد،�این�فناوری�زمینه�اتصال�اینترنت�
پرسرعت�با�سرعت�حدود�10گیگابیت�
برثانیه�با�تأخیر�بسیار�کم�را�فراهم�

. می�کند
برای�درک�میزان�سرعت�این�فناوری�
باید�گفت�درحالی�که�دانلود�یک�
فایل��90گیگابایتی�یا�فیلم��8Kبا�شبکه�

چینی ها اینترنت 10G را به میدان فرستادند
سلول ها هم صداها را می شنونددر جنگ تعرفه و تراشه بین آمریکا و چین



یکی از مهم ترین خواسته های ساحل نشینان 
استان بوشهر که در اولین سفر هیأت دولت 
چهاردهم به این استان هم مطرح شد، 
افزایش تعداد سفرهای ملوانی دریانوردان 
و لنجداران و ساماندهی قانون ته لنجی ها 
و تبدیل این ظرفیت سنتی به تجارت 
رسمی از سوی دولت بود. خواسته ای که در 
مدت زمان کوتاهی محقق شد و در آخرین 
روزهای سال گذشته خبر اباغ آیین نامه 
اجرایی قانون ساماندهی و نظارت بر تجارت 
مرزی »کولبری و ملوانی« توسط معاون اول 
رئیس جمهوری موجی از امید و خوش بینی 
را در میان مرزنشینان و فعالان اقتصادی 
استان های مرزی بویژه بوشهر ایجاد کرد. 
حالا در اولین روزهای سال جدید این قانون 
به مرحله اجرا رسیده و برای اولین بار حق 
ساحل نشینان استان بوشهربه رسمیت 
شناخته شده است. میزان واردات رسمی 
کشور از محل کالای همراه ملوان در سال 
گذشته ۲.۷ میلیارد دلار بوده است که 
استان بوشهر سهمی ۷0 درصدی در این 
تجارت داشته است. پیش بینی می شود با 

اجرای قانون تجارت ته لنجی این ظرفیت 
به 4 میلیارد و 600 میلیون دلار برسد و سهم 
استان بوشهر هم به سه میلیارد دلار افزایش 

 . بد یا

تحول  جدی در اقتصاد مناطق 
ساحلی بوشهر

بهبود  استانداربوشهر  ع«،  زار »ارسان 
وضعیت معیشت مردم را یکی از اهداف 
مهم دولت عنوان و اظهار کرد: »از آنجایی 
که معیشت عده زیادی از مردم بوشهر 
وابسته به موضوع کالای همراه ملوان است 
دولت در اولین سفر خود به استان این 
موضوع را به صورت جدی پیگیری کرد و 
حمایت های لازم از مرزنشینان استان بوشهر 

را در برنامه قرار داد.«
 وی اجرای قانون کالای همراه ملوانی را به 
عنوان یک اقدام تحول آفرین در اقتصاد 
مناطق ساحلی دانست و به »ایران« گفت: 
»این قانون که به تازگی به تصویب رسیده، 
به طور خاص به حمایت از اقتصاد و 
معیشت مردم مرزنشین می پردازد. معتقدم 
اثربخشی اقدامات نظارتی، نیازمند تعامل و 
هم افزایی بین دستگاه های مسئول است. 
خوشبختانه این موضوع در استان بوشهر 
مورد توجه همه نهاد ها قرار گرفته و تعامل 
مناسبی برای رفع مشکات آن وجود دارد.«

استاندار بوشهر با اشاره به وابستگی 

معیشت بیش از ۳00هزار نفر از جمعیت 
استان به دریا و مشاغل مرتبط اظهار کرد: 
»در راستای رفع مشکات و چالش ها، 
نشست مشترک کارگروه ملی ماده 4 قانون 
ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی با حضور 
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران برگزار 
شده و تمام جزئیات این طرح به طور کامل 

مورد بررسی قرار گرفته است.«
ع با اشاره به قرار گرفتن ۵۲ درصد  زار
ساحل خلیج فارس در جغرافیای استان 
بوشهر اضافه کرد: »توجه به مطالبات 
فعالان تجارت دریایی و تسهیل در امر 
بازرگانی و تجارت به عنوان یک اولویت 
مهم دنبال می شود.« استاندار بوشهر به 
تفاوت نرخ حقوق ورودی در تجارت رسمی 
و ته لنجی اشاره کرد و گفت: »در حال 
حاضر، نرخ حقوق ورودی کالا ها در تجارت 
رسمی ۱0درصد و در ته لنجی صفر است و این 
نشان از توجه قانونگذار به اقتصاد جامعه 

محلی است.«
وی خواستار تاش همه مسئولان برای 
رفع مشکات ساحل نشینان شد و افزود: 
»رفع ابهامات این آیین نامه، ساماندهی 
قانون اخیر و ته لنجی و اصاح برخی موارد 
مورد انتظار، این امکان را فراهم می کند 
که جامعه هدف از طریق استمرار شغل 
همیشگی، به معیشت پایدار خود امیدوار 

» . باشند
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شیما‌جهان‌بخش
خبرنگار

گزارش

‌»ایران« ایران‌در

برای سفر اول 
لنج ها، هیچ 

سقف وارداتی 
وجود ندارد 

و اگر ظرفیت 
یک لنج ۵00 

تن باشد، 
به همان 

میزان اجازه 
واردات دارد. 

در گذشته، 
کالاهای 

واردشده 
به استان 

اجازه خروج 
نداشتند، اما 

در آیین نامه 
جدید، این 
محدودیت 

برداشته شده 
و امکان انتقال 

کالا به سایر 
استان ها 

فراهم شده 
است

پیش‌بینی‌می‌شود‌با‌اجرای‌قانون‌جدید،‌واردات‌رسمی‌ته‌لنجی‌به‌‌4میلیارد‌و‌‌600میلیون‌دلار‌برسد

تجارت غیر رسمی به پایان می رسد؟ 

‌احیای‌تدریجی‌اقتصاد‌مرزنشینان‌
در‌سیستان‌و‌بلوچستان

زاهدان- صادرات از مبدأ بازارچه های مرزی سیستان و 
بلوچستان در فروردین امسال نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۱۷ درصد افزایش یافت.
 مدیر بازارچه های مرزی سیستان و بلوچستان روز دوشنبه از 
صادرات حدود ۲۳0 هزار تن کالا از بازارچه های مرزی استان 
در فروردین امسال خبر داد و تأکید کرد که رشد ۱۷ درصدی 
صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل موفقیتی چشمگیر 

در زمینه تجارت مرزی و حمایت از مرزنشینان است.
مبین علی میر تأکید کرد: »این رشد صادراتی در بازارچه های 
مرزی نشانه ای از احیای تدریجی اقتصاد مرزنشینان و بازگشت 
اعتماد فعالان تجاری به زیرساخت های مرزی سیستان 
و بلوچستان است.« وی با اشاره به ثبت بیش از ۱0 هزار 
دستگاه کشنده برای صادرات از بازارچه های مرزی استان در 
فروردین امسال، گفت: »حجم زیادی از کالاهای مرزنشینی 
به بازارچه ها منتقل و پس از ترخیص، سود حاصل از آن که 
بالغ بر صدها میلیارد ریال خواهد بود به حساب مرزنشینان 

واریز می شود.«

استعفای‌شهردار‌قم‌پذیرفته‌شد
قم‌– در جلسه رسمی و علنی شورای اسامی شهر قم، اعضای 
این شورا با اکثریت آرا با درخواست استعفای سید مرتضی 

سقاییان نژاد شهردار قم موافقت کردند.
 روح الله امراللهی رئیس شورای اسامی شهر قم با اشاره به 
مصوبه ۲۲ اسفند این شورا مبنی بر عدم احراز صاحیت 
شهرداری قم گفت: »با توجه به اینکه هنوز پاسخ مصوبه پیش 
این شورا مبنی بر عدم احراز صاحیت شهردار قم از شورای 
مربوطه در وزارت کشور دریافت نشده و درخواست استعفای 
شهردار از طریق استانداری قم وصول شده است، استعفای 

ایشان به رأی گذاشته شد.«
پس از اتمام رأی گیری، نرجس نیازمند، محسن محرری، 
مجید اخوان و ماشاءالله سعادتمند از اعضای شورای شهر 
با تقدیر از اقدام های شهردار قم، دلیل موافقت خود با 
استعفای شهردار را همراهی با خواست سقاییان نژاد عنوان 

. ند کرد

رشد‌‌۱0درصدی‌برگزاری‌کنسرت‌در‌اصفهان
اصفهان- معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسامی اصفهان گفت: »تعداد روزهای اجرای کنسرت در 
استان در سال ۱40۳ به ۲۷۸ روز رسید که نسبت به سال 

گذشته دارای رشد ۱0 درصدی است.«
رضا دهقانی افزود: »اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی استان 
اصفهان سال گذشته برای برگزاری۲6۳ کنسرت مجوز صادر 
کرد که این تعداد معادل 4۳۵ سانس و به میزان ۲۷۸ روز اجرا 

در نقاط مختلف استان بود.«

»محمدعلی دهقان دهنوی«، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران که چندی 
پیش برای بررسی مشکات و دغدغه های لنج داران به بوشهر سفرکرده بود، 
اظهار کرد: »برخی از لنج داران نگرانی هایی درباره قانون جدید ته لنجی دارند، 

اما این قانون برای افزایش رفاه آنان تدوین شده است.«
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران ادامه داد: »فلسفه قانون جدید ته لنجی دو 
بعُد دارد؛ یکی ساماندهی تجارت غیررسمی و تبدیل آن به تجارت رسمی و دیگری 
توسعه اشتغال پایدار با استفاده بهینه از ظرفیت دریاست. هدف این است که 

در پایان پنج سال، لنج داران از تجارت غیررسمی بی نیاز شوند.«
دهقان دهنوی افزود: »بسیاری از نکاتی که در آیین نامه جدید مطرح شده، 
پیشنهاد خود لنج داران بوده است و حتی برخی از بندهای آن نسبت به گذشته 
قوی تر و گسترده تر شده است. البته نمایندگان لنج داران دغدغه هایی در حوزه 
مالیات عملکرد داشتند که با تفسیری که سازمان امور مالیاتی ارائه داد، این 
موضوع رفع شد و مالیات عملکرد بر لنج داران تعلق نمی گیرد.« معاون وزیر 
صمت اظهار کرد: »لنج داران همچنین نگرانی هایی بابت مالیات بر ارزش 
افزوده داشتند که در این زمینه نیز شفاف سازی شد که لنج داران نیازی به ثبت 
اطاعات صورتحساب فروش در سامانه مالیاتی ندارند و با هماهنگی انجام شده 
با رئیس سازمان امور مالیاتی کشور، جریمه عدم ثبت اطاعات این اشخاص 
نیز بخشیده می شود.« رئیس سازمان توسعه تجارت ایران تصریح کرد: »برای 
سفر اول لنج ها، هیچ سقف وارداتی وجود ندارد و اگر ظرفیت یک لنج ۵00 تن 
باشد، به همان میزان اجازه واردات دارد. در گذشته، کالاهای واردشده به استان 
اجازه خروج نداشتند، اما در آیین نامه جدید، این محدودیت برداشته شده و 

امکان انتقال کالا به سایر استان ها فراهم شده است.«

برش
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تبدیل ظرفیت سنتی به تجارت رسمی
»رسول رستمی«، معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار بوشهر نیز در این زمینه 
به »ایران« گفت: »قانون ساماندهی واردات 
کالای همراه ملوان، پس از سال ها مطالبه 
مردم بنادر جنوبی کشور، با هدف تثبیت 
معیشت مرزنشینان و تبدیل ظرفیت 
سنتی به تجارت رسمی اجرایی شده 
است. این قانون ۲6 اسفند ۱40۲ اباغ و 
سپس دستورالعمل اجرایی آن با همکاری 
مجلس شورای اسامی در دستور کار دولت 

چهاردهم قرار گرفت.«
 این مقام مسئول خاطرنشان کرد: »با توجه 
به توانمندی ناوگان سنتی دریایی استان، 
هر شناور می تواند در چهارچوب قانون 
در قالب ۳ سفر سالانه، بیش از ۲00 تن 
کالا بدون اخذ مالیات وارد کشور کند. در 
سال های اخیر مالیات ها مهم ترین مشکل 
ملوانان استان بود که با پیگیری های 
انجام شده و همکاری دولت و سازمان امور 
مالیاتی، این مالیات ها درحال حاضر به 

صفر رسیده است.«

ح واردات  رفع کامل موانع اجرای طر
ته لنجی ها

رستمی با تأکید بر اینکه صدور مجوز سفر 

لنج ها موجب تقویت معیشت مرزنشینان 
به عنوان اولویت های دولت چهاردهم 
خواهد شد، ادامه داد: »از آنجایی که 
معیشت تعداد زیادی از مردم با این موضوع 
گره خورده است پیشنهادهای اتحادیه 
لنج داران در زمینه بازنگری لیست کالاهای 
ملوانی اعمال شده و تعداد کالاهای مجاز 

به واردات افزایش یافته است.«
 معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
بوشهر با اشاره به لزوم تبدیل مبادلات 
غیررسمی به تجارت قانونمند یادآور شد: 
»هدف قانونگذار ایجاد تحول در معیشت 
مردم بنادر جنوب کشور و ایجاد اشتغال 
رسمی و پایدار است؛ به همین دلیل 
اجرای این قانون یک ظرفیت راهبردی برای 
توسعه اقتصادی استان بوشهر محسوب 

» . د می شو
رستمی با اشاره به تأکید دولت بر رفع 
کامل موانع اجرای این طرح گفت: »با 
بررسی های دقیق بخش مهم موانع 
شناسایی و رفع شده اما همچنان برخی 
مشکات نظیر حمل یکسره کالا، مسائل 
فنی انبارداری و... وجود دارد که برای رفع 
کامل آن و تبدیل ظرفیت سنتی لنج داری 
به ظرفیت رسمی و پایدار تجاری حدود ۲ 

تا 4 سال زمان نیاز است.«



کنترل سکوها در دست کانون هواداران
فدراسیون فوتبال در ماه های اخیر جلسات مختلفی را با 
باشگاه ها و ارگان های مختلف برای کنترل جو سکوهای 
ورزشگاه ها توسط کانون هواداران باشگاه ها برگزار کرده 
است. برهمین اساس از این هفته قرار است این اتفاق 
در لیگ برتر عملیاتی شود. با اعلام مهدی تاج کنترل 
سکوها در ۲ بازی هفته بیست و هشتم بین استقلال 
خوزستان- خیبر و چادرملو- فولاد در اختیار خود کانون 
هواداران باشگاه های میزبان است. به این ترتیب 
اگر تخلفی روی سکوها رخ بدهد، باشگاه میزبان باید 

پاسخگو باشد.
  

 نیلوفر اردلان 
سرمربی فوتبال دختران می شود

 کمیته فنی با انتخاب نیلوفر اردلان وضعیت نیمکت 
تیم جوانان دختر ایران را روشن می کند. طبق آخرین 
خبرها، بعد از حدود یک سال بلاتکلیفی، کمیته فنی 
در این باره به جمع بندی رسیده و اگر اتفاق خاصی رخ 
ندهد، ۲4 ساعت آینده حضور نیلوفر اردلان روی نیمکت 
تیم جوانان رسمیت پیدا می کند. اردلان که کاپیتان 
سابق تیم های ملی فوتبال و فوتسال زنان ایران بود و 
در کارنامه اش تجربه قهرمانی در لیگ برتر و سوپرلیگ 
فوتسال زنان را هم دارد، همراه سپاهان نیز سومی لیگ 
برتر را تجربه کرده و حالا چالشی متفاوت در انتظار 
اوست. فعالیت چشمگیر اردلان در حوزه بازیکن سازی در 
طول سالیان گذشته مسئولان فدراسیون فوتبال را مجاب 

کرده تا از او در تیم جوانان استفاده کنند. 

پاکدامن تنها در گرندپری سئول
علی پاکدامن تنها شمشیرباز ایرانی است که برای 
گرندپری به سئول می رود.در حالی که با مخالفت 
صریح محمد رهبری مربی تیم ملی، شمشیربازان 
ملی پوش سابر برای گرند پری به سئول نمی روند، 
اما علی پاکدامن کاپیتان تیم ملی که از 16 نفر اول 
رنکینگ جهانی خارج شده، برای برگشت دوباره به 
جمع مدعیان به سئول می رود تا امتیاز جمع کند.
شمشیربازان مدعی مثل آرون ژیلاگی، قهرمان سه دوره 
بازی های المپیک، برای این دوره ثبت نام کرده اند. 
البته علی پاکدامن که اسمش در لیست شمشیربازان 
سابر گرند پری است، کار خیلی سختی در سئول و دوئل 
با رقبای پرآوازه اش دارد. آن هم بعد از بحران برکناری 
امین قربانی مربی اختصاصی اش با رأی کمیته انضباطی 
که باعث شد بدون مربی اش تمرین کند و نیاز او برای 
امتیاز و ارتقای جایگاهش در رنکینگ جهانی. باید دید 
پاکدامن نفر اول تیم ملی شمشیربازی سابر ایران در 
سئول چه نتیجه ای می گیرد؟ هرچند او قبلاً تجربه رقابت 
در گرند پری بدون مربی را دارد، اما حالا شرایط کاپیتان 

سابر ایران فرق می کند.

صعود وفایی به جمع ۱۶ اسنوکرباز برتر جهان
 حسین وفایی، اسنوکر باز حرفه ای ایران به جمع 16 
نفر برتر قهرمانی جهان رسید. مرحله اصلی مسابقات 
اسنوکر قهرمانی جهان با حضور ۳۲ بازیکن برتر در شهر 
شفیلد انگلیس در حال برگزاری است که وفایی در اولین 
بازی، »بری هاوکینز« انگلیسی را با نتیجه 1۰-۹ برد و راهی 
مرحله بعد شد. او جمعه پنجم اردیبهشت ماه ساعت 
1۲:۳۰ و ۲1:۳۰ به وقت تهران و شنبه ششم اردیبهشت  ماه 
ساعت 1۷:۰۰ به وقت ایران به مصاف مارک ویلیامز ولزی 
می رود. وفایی در فینال مسابقات شوت اوت این حریف را 
شکست داد و برای اولین بار به عنوان قهرمانی مسابقات 

حرفه ای ها دست پیدا کرد.

اخبار

غیرممکن می دانند.
 حالا با از دست رفتن قهرمانی 
کامی  نا نه  گا سه   ، برتر لیگ 
سرخپوشان بعد از جام حذفی 
و لیگ نخبگان آسیا کامل شد. 
برخلاف فصل قبل که پرسپولیس 

رقابت میلیمتری تراکتور و سپاهان 
در هفته های آخر برای تصاحب 
جام بیست و چهارم زیر سایه 
قرار  پرسپولیس،   اخراجی های 
گرفته است. هرچند پرسپولیس 
برای  شانس  کاغذ  روی  هنوز 

قهرمانی دارد اما ناکامی هایش در 
هفته های اخیر، حضوراین تیم 
در کورس مدعیان قهرمانی را در 
۳ هفته پیش رو، کمرنگ کرده و 
حتی خیلی ها لمس جام قهرمانی 
توسط شاگردان اسماعیل کارتال را  

 کارتال در 
جلساتش 

با مسئولان 
باشگاه تأکید 

زیاد داشته 
که در انتخاب 

بازیکنان 
خارجی 

و قطع 
همکاری با 

آنها از لیست 
تیمش، 

تصمیم نهایی 
را خواهد 

گرفت

باتجربه ها فصل آینده جایی در پرسپولیس ندارند
تأکید کارتال به جذب بازیکنان خارجی

محمد محمدی سدهی
خبر نگار

گزارش روز

تیمش مدنظر دارد و مذاکره با 
به باشگاه  را  آنها و جذب شان 
سپرده است. در باشگاه هم قرار 
شده حمید استیلی نظارت دقیق 
بر جذب بازیکنان داخلی داشته 
باشد، هرچند برخی از مسئولان 
این باشگاه همچنان سعی می کنند 
در نقل و انتقالات دخالت مستقیم 
داشته باشند. ناگفته نماند در مورد 
لیست مازاد نفرات داخلی، خود 
کارتال حرف اول و آخر را خواهد زد و 
اجازه دخالت به هیچ فردی، حتی 

بازیکن هم نخواهد داد.

جذب 4 بازیکن خارجی
علاوه بر این کارتال در جلساتش با 
مسئولان باشگاه تأکید زیاد داشته 
که در انتخاب بازیکنان خارجی 
و قطع همکاری با آنها از لیست 
تیمش، تصمیم نهایی را خواهد 
گرفت. از این رو، او هر بازیکن 
خارجی تیمش را نخواهد، باشگاه 
مکلف است یا قرارداد او را تمدید 
نکند یا اینکه اگر تحت قرارداد 
باشد، بازیکن را در بازار نقل و 

بفروشد. انتقالات 
 علاوه بر این کارتال تأکید کرده 
هر بازیکنی را که او درخواست 
رسمی اش را داد، باید جذب شود. 
از این رو، قرار شده کارتال از طریق 
ایجنتش در ترکیه شرایط چند 
بازیکن را برای حضور در پرسپولیس 
بررسی کند. البته سرمربی سرخ ها 
تاکنون نام هیچ بازیکن خارجی را 
به باشگاه پرسپولیس نداده است. 
 شنیده ها حاکی است این مربی 
برای جذب 4 بازیکن خارجی برنامه 

دارد.

موفق به قهرمانی سه گانه لیگ 
سوپرجام  و  حذفی  جام  برتر، 
شد. در این بین با رسیدن به 
نه زنی ها  گما نی  یا پا ی  هفته ها
در خصوص لیست ورود و خروج 
ح می شود که شنیده  بازیکنان مطر
می شود سرخپوشان قید بعضی از 
بازیکنان باتجربه اش را زده است. 
از طرفی کارتال علاقه زیادی به 
جوانگرایی دارد و حتی او در بدو 
ورود به پرسپولیس هم این موضوع 

ح کرد. را مطر

6  بازیکن رفتنی هستند
این فصل چندین  پرسپولیس 
۳۰ سال دارد که  بالای  بازیکن 
شنیده می شود برخی از آنها رفتنی 
هستند. گئورگی گولسیانی )۳۳(، 
مرتضی پورعلی گنجی )۳۲(، فرشاد 
فرجی )۳۰(، ایوب العملود )۳۰(، 
محمدحسین کنعانی زادگان )۳۰(، 
مسعود ریگی )۳۳(، سروش رفیعی 
)۳4(، سعید صادقی )۳۰(، وحید 
امیری )۳6(، امید عالیشاه )۳۲(، 
فرشاد احمدزاده )۳1(، عیسی 
آل کثیر )۳4( بازیکنانی هستند که 
احتمالاً 6 نفر از آنها رفتنی هستند. 
در این بین کارتال در هفته های 
پایانی عملکرد آنها را بررسی خواهد 
کرد تا تصمیم قطعی در خصوص 
برخی از بازیکنان لیست، خروجی 

. د بگیر

مذاکرات با 4 نفر
شنیده می شود باشگاه برای فصل 
پیام نیازمند، محمدرضا  آینده 
اخباری، عارف آقاسی، محمدامین 
تقویت  جهت  را  و…  کاظمیان 

حرف های ملی پوش قایقران، قبل از قهرمانی آسیا

جنگ ما و آسیایی ها بر سر صدم ثانیه هاست
مهری رنجبر/الناز شفیعیان، دختر قایقران 
ملی پوش، این روزها برای قهرمانی آسیای چین 
در شهرش آخرین تمرینات را انجام می دهد. 
خوشحالی او بیشتر بابت این است که برای اولین 
بار، ملی پوشان و مربی تیم ملی انزلی چی هستند. 
با اینکه قایقرانان آب های آرام با قایق های قدیمی 
تمرین می کنند و با قایق های اجاره ای در روز 
مسابقه، اما دختر ملی پوش معتقد است این قضیه 
نه تنها آنها را ناامید نمی کند که انگیزه شان برای 
رقابت با آسیایی ها بر سر مدال بیشتر هم می شود.

۱8 روز مانده به شروع قهرمانی آسیا چقدر 
آماده ای؟

ما تقریباً یکسالی است که در بندرانزلی تمرین 
می کنیم. چرا که هم شرایط آب و هوایی اینجا 
بهتر است، هم کنار خانواده هایمان هستیم و البته 
پیست انزلی خیلی بهتر از دریاچه آزادی تهران است. 
با این شرایط ما 8۰-۹۰ درصد به آمادگی رسیده ایم.

به نظر می رسد قهرمانی آسیای امسال قبل 
از بازی های آسیای ناگویا سطح بالاتری از 

دوره های قبل داشته باشد.
 شک نکنید، امسال همه تیم های آسیایی، با 
آمادگی کامل می آیند تا یکسال مانده به بازی های 
آسیایی ۲۰۲6 ناگویا، قایقرانانشان را محک جدی 
بزنند. بنابراین امسال سخت ترین قهرمانی آسیا را 

در نانچای چین داریم.
تو در چه ماده ای پارو می زنی؟

من در پنج ماده تک نفره 1۰۰۰، 5۰۰ و ۲۰۰ متر و دو 
نفره و چهار نفره 5۰۰ متر مسابقه می دهم. مسابقه 
خیلی سختی داریم چرا که جنگ، جنگ صدم 
ثانیه هاست. اگر مدال بگیریم با صدم ثانیه است 
و اگر نگیریم هم صدم ثانیه آن را از دست می دهیم.

 تو چه رکوردی در آسیا ثبت کنی مدال 
می گیری؟

شرایط مسابقه با تمرین خیلی فرق دارد. البته 

رکوردهای ما نسبت به زمانی که مربی خارجی 
داشتیم خیلی بهتر شده است. هرچند به خاطر 
نزدیکی رکوردها به هم، کار خیلی سختی در قهرمانی 
آسیا داریم، چرا که این رقابت ها شکلی از بازی های 
آسیایی ناگویاست. با این حال خیلی به مدال 

امیدواریم.
 در چه ماده ای شانس زیادی برای مدال داری؟

ماده تک نفره 5۰۰ متر که المپیکی هم هست، 
قایقران چینی و نفر پنجم المپیک پاریس هم درآن 
پارو می زند. من خیلی امیدوارم که رقابت خوبی 
داشته باشم و حتی امیدوارم مدال بگیرم. آن هم 

خوشرنگ ترین مدال.
رقبای اصلی تو در قهرمانی آسیا قایقرانان 

کدام کشورها هستند؟
قایقرانان ازبکستان، قزاقستان، کره، ژاپن، چین 
رقبای اصلی ما در قهرمانی آسیا هستند. فاصله ما با 
آنها از نظر امکانات هم خیلی زیاد است. چرا که آنها 

یا در مسابقه هستند یا در اردوی مشترک با تیم های 
اروپایی تمرین می کنند. مثلاً قایقرانان چین در 
اردوی مشترک با آلمانی ها و مجارها ابر قدرت های 

قایقرانی دنیا تمرین می کنند.
وضعیت قایق های شما چطور است؟

ما از امکانات به روز دنیا عقب هستیم و قایق های 
ما برای 15 سال قبل است. با اینکه تجهیزات و 
قایق های ما به روز نیست اما با همین شرایط و 
غیرت ایرانی تمرین می کنیم و اجازه نمی دهیم 
جلوی پیشرفت ما را بگیرد و حتی انگیزه مان هم 

بیشتر می شود تا در رقابت با آسیایی ها کم نیاوریم.
تمرین با قایق های قدیمی و مسابقه با قایق های 

به روز کار را سخت نمی کند؟
فدراسیون برای مسابقات قایق های پیشرفته را 
اجاره می کند تا ما با آنها مسابقه دهیم و به همین 
خاطر معمولاً چند روز زودتر می رویم و قبل از شروع 
مسابقه با آنها تمرین می کنیم تا قلق قایق ها 
دستمان بیاید. درست است که این قضیه کمی 
روی نتیجه ما تأثیر می گذارد اما اصلاً به این چیزها 

فکر نمی کنیم.

 بازیکنان فصل قبل تیم بسکتبال 
با شکایت، حساب های  ذوب آهن 
مالی باشگاه اصفهانی را مسدود کردند. 
مدیران باشگاه ذوب آهن پیش از شروع 
این فصل قصدی برای تیمداری در 
بسکتبال نداشتند، اما با اعتراض اهالی 
بسکتبال و انتقاد رسانه ها به این تصمیم، 
نیما نکیسا مدیرعامل وقت باشگاه به 
سازمان لیگ بسکتبال اعلام کرد در این 
رقابت ها تیمداری می کند و به همین 
خاطر لیگ برتر بسکتبال یک هفته به 
تعویق افتاد تا ذوبی ها تیم خود را برای 
این رقابت ها با سکانداری فرزاد کوهیان 
تشکیل دهند. تیم بسکتبال ذوب آهن با 
تغییر کادرفنی نسبت به فصل 14۰۲-14۰۳ 
تغییر و تحول زیادی داشت و بدون 
تمرین پیش فصل وارد مسابقات لیگ 
شد که نتایج قابل قبولی نیز گرفت. 
این تیم در مرحله یک چهارم نهایی برابر 
کاله در سه بازی متوالی شکست خورد و 
از ادامه رقابت های لیگ برتر بسکتبال 
کنار رفت.یکی از دلایل انحلال تیم 
بسکتبال در اول فصل، مشکلات مالی 
بود که همچنان با تغییر مدیریت ادامه 

دارد. باشگاه اصفهانی جدای از اینکه 
۳۰ درصد قرارداد فصل قبل بازیکنان را 
پرداخت نکرده، بلکه این فصل هم هیچ 
پرداختی ای به بازیکنان نداشته است. 
بازیکنان ذوب آهن هم در طول فصل 
بارها در مصاحبه هایشان از پرداخت 
نشدن مبلغ قراردادشان گلایه کردند 
و کار به جایی رسید که حتی بازیکن 
خارجی این تیم وقتی دید باشگاه به 
تعهدات مالی اش عمل نمی کند اواسط 
فصل از تیم بسکتبال ذوب آهن جدا 
شد. بازیکنان تیم اصفهانی در آخرین 
بازی تصمیم داشتند در زمین حاضر 
نشوند که با وساطت علیرضا احسانی 
مدیرعامل جدید باشگاه و قول پرداخت 
پاداش، حاضر به بازی شدند.کادر فنی و 
بازیکنان، بهمن ماه سال قبل از باشگاه 
ذوب آهن شکایت کردند که نتیجه اش 
بسته شدن حساب های مالی باشگاه 
بود. در حال حاضر مدتی از بسته شدن 
حساب های باشگاه ذوب آهن می گذرد، 
اما مدیران این باشگاه بدون اقدام برای 
باز شدن حساب ، همچنان به بازیکنان 

وعده می دهند.

فدراسیون والیبال به مربیان در اردو 
برای مذاکره با بازیکنان اردونشین 
اولتیماتوم داد. در حالی که چند روز 
قبل خبر قرارداد یک باشگاه با بازیکنان 
در رسانه ها مطرح می شد. درست مثل 
اتفاقی که دو سال پیش در اردوی تیم 
ملی والیبال افتاد. این بار اما سید میلاد 
تقوی رئیس فدراسیون والیبال برای 
حفظ تمرکز بازیکنان در تمرین خیلی 
جدی برای مربیان حاضر در اردو خط 
و نشان کشید که حق مذاکره رسمی و 

غیر رسمی با ملی پوشان را ندارند.
طبق آیین نامه سازمان لیگ مصوبه 
مجمع عمومی فدراسیون والیبال، 
تنها قراردادهای ثبت شده در سامانه 
ملی والیبال معتبر هستند و از طرفی 
این سامانه هم از اول خرداد ماه 14۰4 
در دسترس باشگاه ها قرار می گیرد 
و قراردادهای منعقد شده قبل از 
این تاریخ را فدراسیون والیبال تأیید 
نمی کند. اولتیماتوم رئیس فدراسیون 
والیبال به حدی جدی بود که حتی 
یکی از مربیان حاضر در اردو تا نزدیکی 
اخراج هم پیش رفت.سید میلاد تقوی 

رئیس فدراسیون در جلسه اصلاح 
آیین نامه لیگ می گوید: »تا پایان 
اردیبهشت هیچ باشگاهی حق مذاکره 
و امضای قرارداد با بازیکنان دراردوی 
تیم ملی را ندارد، چون بازیکنان باید 
همه تمرکزشان روی تیم ملی باشد 
تا بهترین تمرین و بالاترین عملکرد را 
به نمایش بگذارند.«به گفته او قرارداد 
داخلی از نظر فدراسیون اعتبار ندارد: 
»همه قرارداد های قبل از اول خرداد ماه 
اعتبار ندارد. هیچ فردی حق مذاکره 
برای باشگاه ها در اردوی تیم ملی را 
ندارد. فدراسیون والیبال نباید فضایی 
ایجاد کند که در اردوی تیم ملی با 
بازیکنان برای باشگاه ها صحبت شود. 
در یک روز از طرف سه باشگاه با بازیکن 
ملی پوش صحبت شده، آیا این موضوع 
تمرکزی برای بازیکن می گذارد؟ برای ما 
منافع والیبال و تیم ملی اولویت دارد و 
باید کاری کنیم همه ذهن بازیکنان بر 
تمرینات تیم ملی متمرکز شود و هیچ 
کسی حق ندارد تا مشخص شدن 
لیست بازیکنان تیم ملی با بازیکنی در 

اردوی تیم ملی مذاکره کند.«

مذاکره در اردو ممنوع!حساب  ذوب آهن مسدود شد
اولتیماتوم رئیس فدراسیون والیبال به مربیانزور بسکتبالی ها با شکایت به تیم اصفهانی چربید
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با رأی قضات دیوان عالی کشور
حکم اعدام زن متأهل شکسته شد

گروه حوادث :کامران علمدهی / حکم اعدام زن جوان به اتهام ارتباط پنهانی با 
یک وکیل دادگستری به خاطر برخی شبهات و نقص در پرونده از سوی قضات 
دیوان عالی کشور نقض شد و متهمان بار دیگر در شعبه هم عرض محاکمه شدند. 
به گزارش »ایران«، مرداد سال 1403 مردی با مراجعه به پلیس از همسرش شکایت 
کرد. وی در تشریح ماجرا به مأموران گفت: »چند ماه است به خاطر مشکلات و 
اختلاف با همسرم در خانه مادرم زندگی می کنم. روز گذشته مرد ناشناسی به سراغم 
آمد و یک کاغذ و یک سی دی به من تحویل داد و رفت. روی کاغذ نشانی خانه ای در 

غرب تهران نوشته شده بود.« 
مرد جوان در ادامه افزود: »وقتی فیلم سی دی را نگاه کردم دنیا برایم تیره و تار شد.  
تصاویر مربوط به همسرم بود که وارد یک آپارتمان شد و در ادامه تصاویر دوربین 
مداربسته داخل خانه را نشان می داد و همسرم را که با مردی غریبه در خانه حضور 
داشت. آنقدر شوکه شده بودم که بلافاصله به نشانی خانه که روی کاغذ بود رفتم تا 
ببینم تصاویر ساختگی است یا واقعی. وقتی آنجا رفتم و آپارتمان را دیدم با پرس وجو 
متوجه شدم آن شخصی که با همسرم رابطه داشته در یکی از آپارتمان ها زندگی می کند. 
حالا هم از همسرم و آن مرد شکایت دارم. پس از این شکایت مأموران به نشانی مورد 
نظر رفتند و مشخص شد که خانه متعلق به یک وکیل دادگستری است و زن جوان 
نیز در خانه حضور دارد. مأموران وقتی می خواستند زن و مرد جوان را بازداشت کنند 
آنها از باز کردن در امتناع کردند تا اینکه پس از 45 دقیقه به ناچار در را باز کردند و 

هر دو متهم بازداشت شدند.
 در جریان تحقیقات مشخص شد که زن جوان در جریان کارهای مربوط به 
طلاقش با وکیل جوان آشنا شده و پس از مدتی با او وارد رابطه شده است. با 
تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به شعبه 5 دادگاه کیفری یک استان تهران 

شد. فرستاده 
 

نخستین جلسه دادگاه
در ابتدای این جلسه همسر زن جوان از دو متهم شکایت کرد و خواستار اشد 
مجازات برای آنها شد. پس از آن زن جوان به جایگاه رفت و گفت: »من اتهامم 
را قبول ندارم ارتباط ما یک رابطه کاری بود. من و همسرم 3-2 سالی است که 
باهم زندگی نمی کنیم، نمی دانم به چه دلیل این شکایت را مطرح کرده و 

چیست.« دنبال 
وی در پاسخ به سؤال قاضی درباره محتوای تصاویر دوربین های مداربسته نیز 
عنوان کرد: »من نمی دانم این تصاویر مربوط به کیست، چون زنی که تصاویرش 
ضبط شده من نیستم.« در ادامه مرد جوان به جایگاه رفت و اظهار کرد: »این 
زن برای انجام یک سری کارهای ملکی پیش من می آمد و فکر می کردم مجرد 
است، من همان لحظه ای که دستگیرمان کردند متوجه شدم او متأهل است 
و هیچ رابطه غیرکاری هم با او نداشتم.« در پایان جلسه قضات وارد شور شدند 
و زن جوان را به اعدام و وکیل را به شلاق، دو سال تعلیق در کار وکالت و دو سال 
تبعید محکوم کردند. با صدور این احکام متهمان اعتراض کردند و پرونده برای 
رسیدگی به دیوان عالی کشور رفت و قضات دیوان پس از بررسی دقیق پرونده 
احکام را به خاطر اظهارات متهمان و برخی شبهات و همچنین واضح نبودن 
تصاویر دوربین های مداربسته نقض کردند و پرونده را برای رسیدگی مجدد به 

شعبه 11)هم عرض( فرستادند.
 

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه نیز شاکی بر درخواستش تأکید کرد. بعد از آن دو متهم یک یک به 
جایگاه رفتند و مدعی شدند رابطه آنها کاری بوده و اتهامات شان را قبول ندارند. 

پس از اظهارات متهمان و وکلایشان، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

به گزارش »ایران«، ساعت 10 صبح 
یکم اردیبهشت دو سارق با خودروی 
پلیس به خیابان صابونیان در حوالی 
بزرگراه بعثت منتقل شدند تا در 
مقابل چشمان مردم و کارآگاهان 
پایگاه هفتم پلیس آگاهی پایتخت 
صحنه سرقت خشن خود را بازسازی 

. کنند
جمعیت زیادی اطراف متهمان 
جمع شده اند بطوری که اجازه 
نزدیک شدن خبرنگاران و عکاسان 
را نمی دهند. مردی می گوید: »نباید 
به اینها رحم کرد من خودم هم 
مالباخته هستم یک گوشی تلفن 
همراه 70 میلیون تومان قسطی 
خریدم اما همان هفته اول گوشی 
را از من سرقت کردند. من ماندم 
و قسط 70 میلیون تومانی و بدون 
گوشی تلفن.« در همین لحظه 
صدای مرد دیگری به گوش می رسد: 
»این منطقه امن نیست یک روز 
نیست که صدای فریاد کسی را 
نشنویم که در دام سارقان گرفتار 
شده است.« زن جوانی هم می گوید: 
»در زمان های خلوت روز جرأت ندارم 
در محل تردد کنم. سارقان در این 
خیابان ها جولان می دهند و سرقت 

خیلی زیاد است.«

سرقت سه ثانیه ای
در چند قدمی متهمان، زن جوان 
که فیلم سرقتش در فضای مجازی 

پخش شده بود به همراه شوهر و دو 
فرزندش ایستاده است. زن جوان 
اشاره ای به پارکینگی که مقابل آن 
سرقت رخ داده می کند و می گوید: 
»برادر شوهرم در پارکینگ این 
مرکز خرید کار می کند. روز حادثه 
به همراه شوهرم و دو فرزندم به 
اینجا آمدیم تا شوهرم موتورش را 
از پارکینگ بردارد و برای خرید عید 
فطر برویم. شوهرم همراه پسر 3 
ساله ام به داخل پارکینگ رفتند و 
من با دختر یک و نیم ساله ام که 
بغلم بود جلو در پارکینگ منتظر 
ماندیم. گوشی تلفن همراهم را 
از داخل کیفم بیرون آوردم تا به 
مادرم زنگ بزنم ناگهان یکی از 
سارقان به طرفم آمد و گوشی را 
گرفت، مقاومت کردم اما چنان 
مرا کشید که با بچه ام روی زمین 
افتادم. دخترم با سر به زمین افتاد 
ترسیدم که برای او اتفاقی رخ داده 
باشد. خیابان خلوت بود و تنها 
کسی که متوجه شد نگهبان مرکز 
خرید بود که به کمکم آمد اما 
سارقان به سرعت با موتورسیکلت 

فرار کردند.«
او ادامه می دهد:» شوهرم با پلیس 
تماس گرفت و دخترم را به مرکز 
درمانی بردیم. اما از آنجایی که 
سارقان چهره هایشان را پوشانده 
بودند تصورش را نمی کردم که 
است  درست  شوند.  دستگیر 

که سارقان دستگیر شده اند اما 
همچنان ترس و هراس در وجودم 
هست. چند روز قبل که فیلم سرقت 
را در فضای مجازی دیدم حس بدی 
به من دست داد و حالم بد شد. 
سارقان حدود سه ثانیه این سرقت 

را انجام داده بودند.«

دستگیری در کمترین زمان
سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران بزرگ درباره 
این پرونده گفت: »به محض 
اطلاع از وقوع سرقت خشن از 
این مادر و کودک مأموران پلیس 
آگاهی در کمترین زمان ممکن 
در محل حاضر شده و با پیگیری 
شبانه روزی، اقدامات اطلاعاتی و 
تخصصی خود را برای شناسایی و 
بازداشت متهمان آغاز و سارقان را 

دستگیر کردند.«
وی با تأکید بر عزم پلیس در برخورد 
قاطع با مجرمان خشن اظهار 
کرد: »ما گشت های پلیس آگاهی، 
پیشگیری و یگان امداد را در این 
منطقه تقویت کرده ایم و آموزش های 
لازم برای افزایش دقت در تجزیه و 
تحلیل جرایم به نیروها داده شده 

» . ست ا

از زن ها متنفرم
روی گردن یکی از متهمان این باند 
کلمه »زیبای وحشی« خالکوبی شده 

و مدعی است که به خاطر ایجاد رعب 
و وحشت و با الهام گیری از یکی از 
رفقای خلافکارش که دو پرونده جنایت 
داشته، این نام را برای گروهشان 

انتخاب کرده است.
چرا از این مادر و کودک سرقت 

کردی؟ بچه را ندیدیم.
یعنی شما بچه را ندیدید که در 
آغوش مادرش است اما گوشی 
را دیدید؟ متهم سکوت می کند.
اگر برای بچه اتفاقی افتاده بود؟ 

اشتباه کردیم.
فیلم سرقت تان را در فضای مجازی 

دیده بودید؟ نه ندیده بودم.
می کردید؟  کجاها سرقت  و  کی 
هر زمان از خواب بیدار می شدیم 
حدود ساعت 11 یا 12 ظهر. اطراف 
محل خودمان، شوش، خراسان، 

صابونیان...
چند سرقت مرتکب شدید؟ از 8 
فروردین اولین سرقتمان از همین 
مادر و بچه بود اما بعد حدود 10 سرقت 

انجام داده ایم.
سابقه داری؟ دوبار به خاطر شرارت 
بازداشت شدم، این اولین باری است 
که برای سرقت دستگیر می شوم. اما 

رفیقم سه سابقه گوشی قاپی دارد. 
رفیقم اواسط پارسال از زندان آزاد شد 
و 6 ماهی هم درگیر کمپ بود تا ترک 
کند و اوایل امسال هم سرقت ها را 

شروع کردیم.
ایده سرقت از طرف چه کسی بود؟

همدستم. او تا به حال سه بار 
بازداشت شده و 9 سال به خاطر 
بوده  زندان  در  سرقت هایش 
است. پارسال اسفند ماه بود که 
از زندان آزاد شد و چند وقت قبل 
باهم سوار بر موتورسیکلت بودیم 
که ناگهان زن جوان و بچه اش را 

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ دو سارق خشن که برای سرقت گوشی تلفن همراه زن جوان، او و کودکش را وحشیانه 
به زمین کوبیده بودند پس از 22 روز ردیابی پلیسی دستگیر شده و به بازسازی صحنه جرم خود پرداختند.
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7 1 8 3 9 5 2 6 4
5 4 9 1 2 6 3 8 7
6 3 2 7 8 4 1 9 5
8 9 5 2 7 1 6 4 3
3 7 4 8 6 9 5 1 2
1 2 6 4 5 3 8 7 9
2 6 7 9 3 8 4 5 1
9 5 1 6 4 2 7 3 8
4 8 3 5 1 7 9 2 6

2 9 6 8 3 7 4 5 1
8 5 3 1 2 4 7 6 9
4 1 7 5 6 9 3 8 2
9 6 4 7 8 1 2 3 5
7 3 5 6 4 2 9 1 8
1 2 8 9 5 3 6 4 7
6 7 2 4 1 5 8 9 3
5 4 9 3 7 8 1 2 6
3 8 1 2 9 6 5 7 4

9 8 4 6 3 7 2 1 5
6 2 1 8 9 5 7 4 3
5 3 7 1 4 2 6 9 8
1 7 5 9 8 3 4 2 6
2 4 9 5 6 1 8 3 7
8 6 3 2 7 4 9 5 1
7 5 2 4 1 6 3 8 9
4 9 6 3 5 8 1 7 2
3 1 8 7 2 9 5 6 4

2 4 6 9 7 3 1 8 5
5 8 9 1 6 4 7 3 2
7 3 1 2 8 5 4 9 6
9 6 5 3 4 8 2 1 7
1 2 3 7 9 6 5 4 8
4 7 8 5 1 2 9 6 3
8 1 4 6 5 7 3 2 9
3 9 7 8 2 1 6 5 4
6 5 2 4 3 9 8 7 1

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - مستقیم - دوره دراز مدت کاهش دمای 

آب و هوای زمین
2 - روغن جلا - همیشه - نور اندک

3 - ناچار - کیفیت و ماندگاری - جاوید
4 - سوغات گجرات - همراه »شلوار« - معتمدان - اشاره 

نزدیک
5 - چای انگلیسی - معاشر و همدم - این گاز توسط 

»مایکل فارادی« کشف شد
6 - پوشه رایانه ای - جمع افق - حرف تأسف

7 - مطالعه تند و گذرا - نرمی کردن با کسی - جمع جمله
8 - حسابرسی دقیق!

9 - تصمیم قاضی - به حد مطلوب نرسیده - اروپای قدیم
10 - سنگ عصاری - شهر »انگلستان« - سلول

11 - مرکز »جمهوری چک« - محل درس خواندن - رمق
12 - پدر آذری - لقبی برای جنس مؤنث - مظهر باریکی 

- توانایی
13 - یک نوع دسر منجمد - شخصیتی کارتونی - چراغ 

ابتدایی
14 - رشته های گیاهی - اسباب بازی قدیمی - کراهت

15 - یکی از روش های سم زدایی فلزات سنگین از بدن 
- کشور آسیایی

 عمودی:
1 - غذای کره ای فوقِ سریع - ادوار

2 - خط باستانی - روح و جان - شهرت شاعرانه
3 - فرزند سلطان ملکشاه سلجوقی - به سرعت - فلات 

آسیایی
4 - سیاره عطارد - بانگ حاکی از تشویق کسی - قوم 

غیور - تلفظ »ک«
5 - کامل کننده - چهار دندان نیش - باشرم

6 - شمارش - یکی از طعم ها - وطن
7 - تلفظ »ص« - پسر رستم - خوابیده

8 - گیاه خورشتی کاهنده قند خون - کله و سر - شاعر 
ایرانی

9 - کبوتر دشتی - خطای فوتبالی - حرف انگلیسی پس 
»P« از

10 - ناهمخوانی - علامت - کلمه شگفتی
11 - عضو تیم فوتبال - باجه - ماه گرفتگی

12 - نوعی شورلت - پر سفید - غذای اراکی - مادر آذری
13 - قاپوچی - خوراک روزانه - بیزاری

14 - هافبک سپاهان - بازگشتن - جنگ
15 - مدرن - آهسته و ناگهانی در رفتن و جیم شدن

  افقی:
 1 - آهسته و یواش یواش - از جوایز 

ادبی روسیه
2 - ایالتی در آمریکا - حنا - مشکل

3 - شهر مهم کشور »مالت« - محفل - گلزن سابق 
»والنسیا«

4 - شیرینی ازدواج - تعجب بانو - مرکز شهرستان 
»تنگستان« - هنگام

5 - نوعی شلوار - ژانری هنری - برج »پاریس«
6 - امور - حلوای سنتی بوشهر - حرف عطف

7 - گلزن سابق پرسپولیس - فرشته محبت - بام خانه
8 - داستانی از »توماس مان«

9 - جزئی از اجزای تورات - زیردست - سریالی اکشن و 
درام با بازی »نوآ تیلور«

10 - دوشاب - از دستگاه های ارتباط از دور - ضرب 
شمشیر

11 - روح و جان - سروده غرورآفرین - انتها
12 - آوندی سفالین و دسته دار - پشتیبان - نمی شنود 

- گشاده
13 - آگاه - متولد شده - اخمو

14 - شهر استان خوزستان - گونه ای خوانندگی از اشکال 
موسیقی جنوب ایران - وسیله حمل نوزاد

15 - شاهکار »جولیان بارنز« - شهری در »آذربایجان«

 عمودی:
1 - سبک معماری »کاخ گارنیه« - عینک نمی آموزد

2 - رواج و رونق - مهربانی - نورانی

3 - سخنِ کنایه آمیز - چهارچوب - وسیله کمک در راه 
رفتن کودکان

4 - برش سینمایی - دارنده - ضمیر داخل - چینه دیوار
5 - تیم اروپایی - شور کردن - سخن زیرلبی

6 - نت آخر - خاورشناس آلمانی - فیلم حسن نجفی
ع چنگ - نام مستعار »شاراپووا« 7 - پف کردن - مختر

8 - شهر استان اصفهان - ناگهانی - دفاع سابق استقلال
9 - شبنم - عنصر قلیایی خاک - همه به آن محتاجیم

10 - نوعی کنکور - زینت ناخن - نفس خسته
11 - عنصر گواتر - آرایش عادی صورت - شادمانی

12 - رختخواب - ظرف مکان - خطاب بی ادبانه - رودست 
خوردن

13 - کناره های دریا - بزرگان - نام دخترانه
14 - مدد و مساعدت - باور عمیق - تیره

15 - سلول عصبی - فیلمی به کارگردانی »مارتین کمپبل«

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8721شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

دادگاه کیفری

مرد میانسال که به دلیل اختلافات خانوادگی با همسرش 
به یک مرکز مشاوره رفته بود ، بعد از اتمام جلسه مشاوره 
 و به محض خروج از این مرکز، همسرش را با شلیک گلوله 

کشت.  
سرهنگ یداله جهان آرا فرمانده انتظامی شهرستان تبریز در 
تشریح این خبر اظهار کرد: » برابر اعلام مرکز فوریت های 
پلیسی 110 مبنی بر وقوع تیراندازی منجر به فوت در خیابان 

17 شهریور، مأموران کلانتری 15 پاستور بلافاصله به محل اعزام 
شدند. با حضور مأموران در محل، مشاهده شد یک مرد 53 
ساله که به اتفاق همسرش به دلیل مشکلات خانوادگی و 
شخصی به یک مرکز مشاوره مراجعه کرده بودند، پس از اتمام 
مشاوره و بحث و مشاجره زن و شوهری، با کلت جنگی که قبلاً 
در کیفش جاسازی کرده بود، همسرش را به قتل رساند. مأموران 

وی را در محل جرم دستگیر و به کلانتری منتقل کردند.«  

از  جلسه مشاوره به محض خروج  به همسر  شلیک   آزادی مرد محکوم به قصاص پس از 21 سال حبس
مرد زندانی که به جرم قتل به قصاص محکوم شده بود در حالی که 21 سال حبس را 

تحمل کرده است، سرانجام با رضایت اولیای دم آزاد شد.
»اله کرم عزیزی« مدیر مجتمع ندامتگاهی قزلحصار کرج گفت: » این زندانی به اتهام 
قتل عمد از سوی دادسرای ناحیه 2۷ امور جنایی تهران محکوم به قصاص شده بود 
اما واحد مددکاری مجتمع ندامتگاهی قزلحصار از طریق پیگیری های مستمر و دعوت از 
خیرین در آخرین جلسه صلح و سازش با حضور خادمان امام رضا)ع( موفق به جلب 
رضایت از اولیای دم و آزادی این زندانی شدند.« به گزارش ایرنا، این زندانی در سن ۷۰ 

سالگی از زندان آزاد شد.

دیدیم که گوشی تلفن دستش 
بود. دوستم گفت دور بزن سوژه 
خوبی است. من هم اغفال شدم 
و دور زدم و همدستم گوشی را 
قاپید و سوار موتور شد و فرار 

. یم کرد
؟  د بو لی  مد چه  کی  شا شی  گو
سامسونگ بود و اگر اشتباه نکنم یک 
میلیون و 200 هزار تومان فروختیم.

با پول های سرقتی چه کردید؟ یک 
میلیون و دو میلیون پولی نیست 
ج می کردیم.  و سریع خر
قتی  سر ی  شی ها گو ما 
قیمت  حد  همین  ر  د ا  ر
می فروختیم و یک روزه هم 

ج می کردیم. خر
چند سال قبل  متأهلی؟ 
همسرم به من خیانت کرد 
و بعد از سه سال زندگی او را 
طلاق دادم. بعد از جدایی از 

زن ها متنفر شدم.
به همین دلیل است که بیشتر 
سوژه هایت خانم بودند؟ متهم 

جوان سکوت می کند.
خالکوبی زیبای وحشی یعنی 
چی؟ یکی از رفیق هایم چند سال 
قبل به اتهام قتل بازداشت شد و 
او را به زندان رجایی شهر فرستادند. 
در زندان هم با یک نفر دیگر دعوا 
کرد و دومین قتلش را هم مرتکب 
شد. بعد هم به خاطر قتل هایش 
قصاص شد. او خالکوبی زیبای 
وحشی داشت و من هم به خاطر 
عشقی که به او داشتم همین را روی 
گردنم زدم. البته می خواستم در 
کری خوانی ها هم برای دعوا اسمی 
در کنم وباعث رعب و وحشت شوم. 
برای قدرتنمایی این خالکوبی را 

انجام دادم.
ورزشکاری؟ بدنسازی کار می کنم.

متهمان سرقت تلفن همراه مادر و کودک دستگیر شدند 
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حذف حبس، تبعیضی نامناسب
در دوران مجلس یازدهم و در روزهایی که قیمت 
سکه هر روز اوج می گرفت و بالا می رفت، 
خبر تعیین سقف برای مهریه از 110 سکه به 
14 سکه در جامعه منتشر شد. در مجلس 
یازدهم، طرح اصلاح قانون مهریه در کمیسیون 
حقوقی تصویب شد و در نوبت صحن هم 
قرار گرفت، اما عمر مجلس یازدهم اجازه 
رسیدگی به این طرح را نداد، ولی نماینده های 
مجلس دوازدهم این طرح را فراموش نکردند و 

نایب رئیس کمیسیون قضایی مجلس شورای 
اسلامی از در دستور کار قرار گرفتن این طرح 
در مجلس به رسانه ها خبر داد و تأکید کرد:»با 
توجه به چکش کاری هایی که در مجلس قبل 
روی این طرح انجام شده، در سریع ترین 
زمان ممکن طرح مذکور به صحن می رود.« 
سرانجام این طرح روز یکشنبه در صحن مجلس 
مورد بحث قرار گرفت و مجازات حبس برای 
محکومان مالی مهریه به پابند الکترونیکی 
تقلیل داده شد؛ موضوعی که به اعتقاد فعالان 
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زنان در خانواده 
معمولاً بنیه های 

اقتصادی و 
اجتماعی ضعیفی 

دارند، بنابراین 
پایان زندگی 

مشترک، زن را با 
جایگاه نامناسبی 

در جامعه 
مواجه می کند. 
مهریه، کمک و 

پشتوانه مالی 
برای زنی است 
که در زندگی با 

فرصت های برابر 
مواجه نبوده 

است

در قوانین هم 
وندالیسم جرم 

تلقی شده و 
شامل آسیب به 

اموال عمومی، 
بناهای تاریخی، 
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رفتارهایی 
می تواند نظم 
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اقتصادی 

سنگینی به 
جامعه تحمیل 

کند. در بعُد 
اجتماعی نیز از 

بین رفتن میراث 
فرهنگی موجب 

می شود مردم 
حس غرور و 

هویت فرهنگی 
خود را از دست 

بدهند

رنا
ای

سمیه‌افشین‌فر
خبرنگار

گزارش‌خبری

بدهکاران‌مهریه‌دیگر‌به‌زندان‌نمی‌روند.‌سال‌هاست‌که‌مهریه،‌هزاران‌مرد‌را‌روانه‌زندان‌می‌کند‌
و‌بر‌اساس‌آمارها،‌به‌دومین‌عامل‌زندانی‌شدن‌افراد‌در‌کشور‌تبدیل‌شده‌است.‌به‌همین‌دلیل‌
موضوع‌مهریه‌همیشه‌بحث‌داغ‌و‌پرحاشیه‌ای‌در‌جامعه‌بوده‌و‌هر‌چند‌وقت‌یک‌بار‌خبرهایی‌
درباره‌آن‌شنیده‌می‌شود.‌روز‌یکشنبه‌نماینده‌های‌مجلس‌تصمیم‌گرفتند‌مجازات‌حبس‌مهریه‌به‌
آزادی‌با‌پابند‌الکترونیک‌تغییر‌کند؛‌تصمیمی‌که‌خیلی‌از‌فعالان‌زن‌با‌آن‌مخالف‌هستند‌و‌بعضی‌از‌
آنها‌هم‌اصاً‌از‌این‌موضوع‌خبر‌نداشتند‌تا‌جایی‌که‌فاطمه‌محمدبیگی،‌رئیس‌فراکسیون‌زنان‌
مجلس‌شورای‌اسامی‌از‌بی‌خبری‌این‌فراکسیون‌در‌مورد‌این‌موضوع‌می‌گوید‌و‌اینکه‌اصاً‌نظرات‌
اعضای‌این‌فراکسیون‌در‌مورد‌مهریه‌پرسیده‌نشده‌است.‌ولی‌با‌این‌همه،‌طرح‌اصاح‌قانون‌
محکومیت‌های‌مالی‌و‌احکام‌مربوط‌به‌مهریه‌در‌دستور‌کار‌مجلس‌قرار‌گرفته‌است؛‌طرحی‌که‌
می‌تواند‌سرنوشت‌هزاران‌نفر‌را‌تغییر‌دهد.‌طرفداران‌معتقدند‌این‌طرح‌می‌تواند‌نقطه‌‌پایانی‌بر‌
سال‌ها‌بحث‌و‌جدل‌حقوقی‌و‌اجتماعی‌درباره‌مهریه‌های‌سنگین‌و‌زندان‌های‌ناشی‌از‌آن‌باشد‌
و‌مخالفان‌و‌فعالان‌حقوق‌زنان‌از‌محدود‌شدن‌حقوق‌زنان‌و‌تضاد‌این‌طرح‌با‌قانون‌حمایت‌از‌

خانواده‌سخن‌می‌گویند.

مرضیه‌قبادی
پژوهشگر

یادداشت

مهسا‌قوی‌قلب
خبرنگار

بازتاب

مفهوم‌زن‌در‌رأی‌دیوان‌عالی‌بریتانیا
بازگشت‌به‌واقعیت‌زیستی‌
در‌برابر‌تفسیرهای‌سیال‌از‌

جنسیت
در دنیای پرآشوب امروز که مفاهیم بنیادین 
اجتماعی یکی پس از دیگری دچار تردید 
و بازنگری می شوند، رأی اخیر دیوان عالی 
بریتانیا نقطه عطفی بود که شاید بسیاری از 
ناظران در جهان غرب انتظارش را نداشتند. 
در کشوری که طی دهه های اخیر به یکی از 
پیشتازان آزادی های فردی و تفسیرهای موسع 
از هویت جنسی شهره شده، عالی ترین 
مرجع قضایی آن به صراحت اعلام کرد؛ 
زن یعنی فردی که با جنس مؤنث به دنیا 

آمده است.

بازتعریف قانون، بازگشت به طبیعت
موضوع از یک دعوای ساده حقوقی آغاز 
شد. گروهی از فعالان حقوق زنان در 
اسکاتلند نسبت به تسهیل روند قانونی 
تغییر جنسیت و حذف نظارت های پزشکی 
بر این فرآیند اعتراض کردند. آنان هشدار 
دادند که گسترش تعریف »زن« به شکلی 
بی ضابطه، حقوق واقعی زنان را تهدید 
می کند. نتیجه، طرح دعوی در دیوان 
عالی و صدور رأیی بود که مفاهیم قانونی را 
از قلمرو ابهام خارج کرد و آنها را به زیربنای 
بیولوژیکی شان بازگرداند. در رأی صادره آمده 
است که مطابق قانون برابری ۲۰۱۰، واژه های 
»زن« و »جنس« ناظر به جنسیت هنگام 
تولد است، نه احساس درونی یا گواهی 
صادرشده در مراحل بعدی زندگی. این تفسیر 
حقوقی، ظاهراً ساده اما بسیار مهم است. 
چرا که مانع از آن می شود که هر کس، 
تنها با اظهار احساسات شخصی، از فضاهای 
خاص زنان )همچون پناهگاه های خشونت 
خانگی، بخش های ویژه بیمارستانی  یا حتی 
زندان های زنانه( بهره مند شود و حقوق زنان 

از نقطه نظر بیولوژیک را تهدید کند.

چرا این رأی مهم است؟
جهان غرب در سال های اخیر شاهد رشد 
فزاینده و افسارگسیخته دیدگاه هایی بوده که 
جنسیت را مفهومی صرفاً ذهنی، انتخابی و 
متغیر می دانند. در این فضا، افراد می توانند 
خود را »زن« بدانند، ولو با هیچ یک از 
ویژگی های زیستی زنان تطابق نداشته باشند. 
این نگرش، به رغم ظاهر دموکراتیکش، در 
عمل موجب فشار و حذف تدریجی فضاهای 
امن زنان شده است. آیا زنان حق ندارند 
در پاره ای از حوزه ها، در کنار هم جنسان 
بیولوژیک خود باشند؟ آیا دفاع از حقوق زنان 
باید در تقابل با ادعاهای روزافزون هویتی 

نادیده گرفته شود؟
رأی دیوان عالی بریتانیا به این دغدغه 
پاسخی شفاف داد. نه از سر تبعیض، بلکه به 
دلیل آن که قانون، برای کارآمدی، به تعاریف 
دقیق و عینی نیاز دارد. مفهوم »زن« اگر بر 
پایه احساسات و تمایلات تعریف شود، حقوق 
زنان واقعی ـ آنان که بار بارداری، خشونت 
خانگی، نابرابری دستمزد و تبعیض جنسیتی 
را واقعاً تجربه می کنند ـ در هاله ای از ابهام 

فرو می رود.

نگاه از ایران: 
مرزهای هویت، چهارچوب قانون

در ایران نیز طی سال های اخیر مباحثی 
درباره ترنس و تراجنسیتی مطرح شده 
است. کشور ما به رغم برخورداری از احکام 
خاص فقهی درباره امکان تطبیق جنسیت، 
هرگز از تعریف زیستی »زن« عدول نکرده 
است. در اسناد رسمی، زن بودن مفهومی 
زیستی، قابل تشخیص و تابع احکام حقوقی 

خاص است.
با توجه به این سابقه، رأی دادگاه بریتانیا 
نه تنها عجیب یا غیرمنتظره نیست، بلکه 
تأییدی است بر همان واقع گرایی حقوقی 
که نظام حقوقی ایران نیز بر آن استوار 
است. در جامعه ای که هنوز با مشکلات 
واقعی زنان در حوزه های اشتغال، امنیت، 
سلامت و خانواده روبه روست، نباید اجازه 
داد مفاهیمی چون »زن« به عرصه های سیال 

و مبهم کشیده شوند.

حقوق اقلیت یا ابهام در اکثریت؟
هرچند برخی نهادهای حقوق بشری، از جمله 
عفو بین الملل، نسبت به آثار احتمالی این 
رأی ابراز نگرانی کرده اند. اما پرسش اصلی 
این است: آیا می توان با دستکاری در تعاریف، 
عدالت را محقق کرد؟ اگر عدالت یعنی رعایت 
حقوق همگان، نمی توان به بهانه حمایت 
از گروهی خاص و اقلیت، تعریفی بنیادین 
را چنان کش دار کرد که حقوق اکثریت از 

برود. بین 

نتیجه گیری: 
به سوی حقوق روشن و دقیق

رأی دیوان عالی بریتانیا در اصل، دفاع از 
روشن نویسی قانونی و مرزبندی مفاهیم 
است. هر نظام حقوقی موفق، پیش از 
هر چیز به تعاریف واضح و کارآمد نیاز 
دارد. هنگامی که مفهوم »زن« به عبارتی 
چندمعنایی بدل شود، دیگر نمی توان از 
عدالت، حمایت از زنان یا سیاست گذاری 

درست سخن گفت.

پابند ببندید، حبس نکشید
طبق‌قانون‌جدید،‌دیگر‌کسی‌به‌خاطر‌مهریه‌زندان‌نمی‌رود

تخریب محیط زیست و بناهای تاریخی پدیده ای 
است که نه تنها به طبیعت و فرهنگ آسیب 
می زند، بلکه می تواند ریشه در مسائل روانی 
و اجتماعی داشته باشد. در تعطیلات نوروز 
امسال، بعضی از گردشگران گونی گونی خاک 
هرمز را با خود بردند. همچنین تصویر فردی 
در فضای مجازی پربازدید شد که با خونسردی 
و آرامش در حال کندن نام خود روی یکی از 
پل های تاریخی اصفهان بود. در موردی دیگر 
هم چند روز پیش انتشار تصاویری از حمله به 
دشت لاله های واژگون و کندن گل های کمیاب 
توسط تخریب گران محیط زیست خبرساز شد. 
البته این آسیب ها فقط چند موردی است که 
حاشیه و خبرهای زیادی درست کرده و بسیاری 
از تخریب ها شاید به این شکل دیده و ثبت 
نشود، اما مهم این است که اتفاق در حال 
وقوع تخریب طبیعت و آثار تاریخی است. 
دکتر اردشیر گراوند، جامعه شناس و پژوهشگر 
اجتماعی با اشاره به اینکه گردشگران از اقشار 
مختلف وارد جریزه هرمز می شوند، به »ایران« 
می گوید:»بیشتر گردشگران افراد عادی هستند 
و ممکن است تنوع رنگ و خاک توجه آنها 
را جلب کرده و عمل نادرستی انجام دهند. 
برای این جزیره باید پیوست اجتماعی-فرهنگی 
تهیه شود و این کار 10 سال طول می کشد. 
باید سال های متمادی حضور مستمر در 
جزیره داشت تا به روزرسانی زیرساخت ها 
انجام شود.« این جامعه شناس معتقد است 
باید به گردشگران آموزش بدهیم و یک کار 
فرهنگی-اجتماعی داشته باشیم تا مردم 

متوجه شوند خاک در طول میلیون ها سال 
ایجاد می شود و در مدت کوتاهی از بین 
می رود. با زور نمی شود کار فرهنگی کرد و باید 
مردم ایران خودشان محافظ اموال طبیعی 
و تاریخی کشورشان باشند:»کافی است مردم 
برای کاری تشویق شوند. به عنوان نمونه در 
موضوع فرهنگ سازی جمع آوری زباله، حجم 
رها کردن زباله در محیط زیست در کل ایران 
کاهش پیدا کرده است. این روزها در همه 
خودروها کیسه هایی مخصوص زباله وجود 
دارد، در حالی که ۲۰ سال پیش این گونه نبود، 
هرچند اقدامات انجام شده هنوز کافی نیست 

و باید افزایش داشته باشد.«
گراوند همچنین درباره آسیب به اماکن تاریخی 
مثل حکاکی کردن نام خود روی دیوارهای 
قدیمی توضیح می دهد:»در مواردی میراث 
فرهنگی در نگهداشت کوتاهی می کند، اما در 
بیشتر موارد از ناآگاهی و اهمیت این مکان های 
تاریخی است. البته برخی از افراد هم هستند 
که با تاریخ کشور مشکل دارند. با این همه، 
نا آگاهی گردشگران و برخی عنادگران در همه 
کشورها دیده می شود و برای حل این موضوع 
در تمام دنیا اماکن ارزشمند و تاریخی توسط 
شیشه و محافظ و ایجاد رعایت فاصله، از افراد 

نادان دور نگاه داشته می شود.«

ضربه بزرگ به هویت فرهنگی و حافظه 
جمعی مردم

دکتر فرشاد نجفی پور، روان شناس اعتقاد دارد 
برای مقابله با معضل تخریب محیط زیست و 
اماکن تاریخی باید روی سلامت روان جامعه کار 
کرد. او به »ایران« می گوید:» باید آموزش های 
فرهنگی و زیست محیطی را گسترش داد و حس 
ارتباط انسان با طبیعت و تاریخ را تقویت کرد. 
در بسیاری از موارد، مشکلات روانی مانند 
اضطراب یا افسردگی می تواند باعث شود افراد 
بی تفاوت نسبت به محیط زیست رفتار کنند. 

کسانی که دچار »افسردگی زیست محیطی« یا 
احساس غم ناشی از تخریب طبیعت هستند، 
گاهی به دلیل احساس ناتوانی و یأس، واکنشی 
منفعلانه نشان می دهند. نکته قابل توجه 
این است که این رابطه دو سویه است؛ یعنی 
همان طور که مشکلات روانی می تواند باعث 
تخریب محیط شود، آسیب به طبیعت نیز 
ممکن است به مشکلات روحی و روانی دامن 
بزند. مردم با دیدن نابودی محیط اطرافشان 
دچار نگرانی، اضطراب یا افسردگی می شوند 
و ممکن است در واکنش، خود نیز به این 

تخریب دامن بزنند.«
»افرادی که عمداً به محیط و اموال دیگران یا 
بناهای عمومی و فرهنگی آسیب می زنند، در 
اصطلاح »وندال« نامیده می شوند.« نجفی پور 
با بیان این مطلب اضافه می کند، این عمل 
»وندالیسم« یا خرابکاری عمدی نام دارد و 
علاوه بر تخریب فیزیکی، ضربه بزرگی به 
هویت فرهنگی و حافظه جمعی مردم وارد 
می کند. در قوانین هم وندالیسم جرم تلقی 
شده و شامل آسیب به اموال عمومی، بناهای 
تاریخی، جنگل ها و فضاهای طبیعی می شود. 
چنین رفتارهایی می تواند نظم اجتماعی را به 
هم بزند و حتی هزینه های اقتصادی سنگینی 
به جامعه تحمیل کند. در بعُـــد اجتماعی نیز 
از بین رفتن میراث فرهنگی موجب می شود 
مردم حس غرور و هویت فرهنگی خود را از 
دست بدهند. این موضوع می تواند بر روابط 
اجتماعی اثر منفی بگذارد و انسجام اجتماعی 

را کاهش دهد.

رویکرد قانونگذار ایران در حمایت از 
محیط زیست و آثار باستانی

حمایت از محیط زیست و میراث فرهنگی در 
نظام حقوقی ایران، هم در سطح قوانین داخلی 
و هم در قالب تعهدات بین المللی مورد توجه 
قانونگذار قرار گرفته است. به گفته دکتر بهرام 

»ایران«‌از‌وندالیسم‌و‌تأثیر‌روانی‌و‌اجتماعی‌آن‌گزارش‌می‌دهد

از ریشه کنی لاله های واژگون تا خاکبرداری هرمز

حقوق زنان، شرایط گرفتن مهریه را برای زنان 
سخت تر می کند. مونیکا نادی، وکیل پایه یک 
دادگستری و فعال حقوق زنان با بیان اینکه 
هرازچندگاهی در مورد مهریه شاهد بحث های 
متفاوتی در جامعه هستیم، از تعیین سقف 110 
سکه برای مهریه تا عدم امکان اجرای حکم 
حبس، می گوید:»بر اساس قانون، نحوه اجرای 
محکومیت های مالی هر شخصی که محکومیت 
مالی داشته باشد به این صورت است که اگر 
اموالی از او پیدا نشود، تا تعیین تکلیف آن، 
امکان حبس شخص وجود دارد، اما در مورد 
مهریه برای اینکه این محکومیت مالی منتهی 
به صدور حکم حبس نشود، راه های زیادی 
وجود دارد؛ تا سقف 110 سکه امکان اخذ حکم 
جلب و حبس، محدود شده است و با توجه 
به اینکه مردان درخواست اعسار می دهند 
و تقسیط پرداخت مهریه را مطرح می کنند، 
به طور معمول اجرای احکام حبس در این 
خصوص بسیار کم شده است.« او با اشاره به 
موضوع حذف حبس برای محکومان مالی 
مهریه تأکید می کند: »این نگاه که برای کم 
کردن آمار محکومان مالی ناشی از مهریه، در 
نحوه اجرا حبس را استثنا کنیم، یک تبعیض 
نامناسب است.« این فعال حوزه زنان با بیان 
اینکه جامعه زنان با تبعیض هایی در جامعه 
مواجه است، می گوید:»مهریه می تواند مورد 
تحلیل و بررسی باشد، اما بحث اصلی این است 
که جامعه زنان با تبعیض هایی مواجه هستند؛ 
آنها از فرصت های برابر در زندگی خانوادگی و 
اجتماعی بهره مند نیستند، برابری محدودی در 

امکانات اشتغال و زندگی اجتماعی دارند، وظایف 
زندگی و خانواده بیشتر بر دوش زنان است، آنها 
در خانواده معمولاً بنیه های اقتصادی و اجتماعی 
ضعیفی دارند، بنابراین پایان زندگی مشترک، زن 
را با جایگاه نامناسبی در جامعه مواجه می کند. 
مهریه، کمک و پشتوانه مالی برای زنی است 
که در زندگی با فرصت های برابر مواجه نبوده 
است.« نادی با بیان اینکه جدایی و طلاق 
مشکلات و پیچیدگی هایی برای زنان دارد، به 
حق طلاق اشاره می کند:»در قانون، حق طلاق 
با مرد است و زنی که می خواهد طلاق بگیرد 
باید بتواند عسر و حرجش را بگیرد؛ یعنی ثابت 
کند به خاطر چه مشکلاتی قصد جدایی دارد. 
معمولاً مهریه به عنوان ابزاری برای کمک به 
این موضوع استفاده می شود. در حال حاضر 
این امکان که زن ها بتوانند به راحتی مهریه شان 
را دریافت کنند اصلاً وجود ندارد.« این وکیل 
دادگستری با بیان اینکه مهریه داستان طولانی 
داشته است، می گوید:»اجرای مهریه، مدتی 
فقط از طریق اجرای ثبت امکان پذیر بود که 
روند زمانبری داشت و به مردان فرصت می داد 
با انتقال اموالشان به اشخاص دیگر، مهریه 
را پرداخت نکنند. بسیاری از دادخواست های 
اعساری که مردان می دهند، تقسیط می شود 
و زن زمانی به مهریه می رسد که ارزش چندانی 
ندارد و هیچ کمکی به او نمی کند. در عمل 
وضعیت اجرایی دریافت مهریه خیلی نامناسب 
است.« بر اساس ماده ۳ قانون، نحوه اجرای 
محکومان مالی به محض اینکه اعسار یا ناتوانی 
یک فرد در پرداخت یکجای مهریه ثابت شود، 
مبلغ مهریه قسط  بندی می شود و فرد امکان آزاد 
شدن از زندان را دارد. اما اگر قرار است شرایط 
را تغییر دهیم، به اعتقاد نادی زمانی می تواند 
مفید باشد که حقوق زنان را تقویت کنیم؛ یعنی 
به زنان این امکان را بدهیم که در صورت تمایل 
به جدایی، بتوانند از حق خود برای درخواست 
طلاق بهره مند شوند. از طرف دیگر با ایجاد 
فرصت های برابر، زنان بتوانند استقلال مالی 
داشته باشند تا اگر زنی از خانواده جدا می شود، 
پشتوانه  ای داشته باشد. این فعال حقوق زنان 
می گوید:»اگر شرایط زن و مرد در زندگی مشترک 
و هنگام جدایی برابر باشد، اصلاً فلسفه وجودی 
مهریه بی معنا می شود و می توانیم با راهکارهای 
متفاوتی از مهریه ارزش زدایی کنیم، اما اگر 
فقط بر مهریه تمرکز کنیم، تبعیض به نفع 
مردان است و وصول این حق برای زنان هر روز 

سخت تر می شود.« 

فراکسیون زنان در جریان نبوده است
فاطمه محمدبیگی، نماینده قزوین و رئیس 
فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی در مورد 
بحث اصلاح موادی از قانون اجرای محکومیت 
مالی با بیان اینکه در حال حاضر محکومان 
زیادی به دلیل مهریه در زندان هستند، 
می گوید:»همین موضوع باعث آسیب به 
استحکام خانواده شده است و متأسفانه شاهد 
افزایش میزان نرخ طلاق در جامعه هستیم. 
بنابراین ما موافق تغییر قوانین محکومیت های 
مالی و همچنین قوانین مهریه هستیم.« رئیس 
فراکسیون زنان با اشاره به اینکه دعاوی خانواده 
و بحث کاهش زندانیان محکومیت مالی نباید 
باعث شود حقوق زن به عنوان مادر یا همسر 
آسیب ببیند، می گوید:»آنچه که فراکسیون 
زنان و خانواده در جلسات تأکید می کند، رعایت 
حقوق متقابل اعضای خانواده نسبت به یکدیگر 

و رعایت حقوق همسری و حق نفقه و مهریه زن 
در این زمینه است. به هر حال در اسلام قوانین 
مترقی بسیاری وجود دارد که در نظام اقتصادی 
و استحکام خانواده نقش دارند. در نشست 
نمایندگان زن جهان در مکزیک، به برخی از 
این موضوعات اشاره کردیم و مورد استقبال 
بسیاری از کشورها قرار گرفت. در حقیقت قوانین 
اسلام باعث شده میزان جذب افراد خارجی 
و غیرمسلمان به دین اسلام در کشورهای 
اروپایی هم افزایش داشته باشد. یکی از دلایل 
مسلمان شدن خانم ها، همین قوانین مهریه 
و نفقه در کشور ماست که اگر به درستی اجرا 
شود، حقوق زنان در حوزه مهریه و نفقه استیفا 
خواهد شد.« محمدبیگی با اشاره به اینکه امروز 
در جامعه شاهد مهریه های نجومی هستیم، 
می گوید:»متأسفانه در بعضی از گروه ها شاهد 
مهریه های نجومی عجیب و غریبی هستیم 
که مرد را به زندان می اندازد و باعث آسیب 
شدیدی به او می شود. عملاً زن هم به حقوقش 
نمی رسد. از طرفی اگر حمایت مالی از زن نباشد، 
زن ها هم آسیب می بینند، به نظرم ما باید 
پیشنهاداتی را مصوب کنیم که نظام سازی قرآنی 
را رعایت کند؛ هم حق و حقوق اقتصادی زن زیر 
سؤال نرود، هم قانونگذار سختگیری بیش از 
اندازه نداشته باشد. متأسفانه سختگیری سبب 
می شود عملاً پرداخت دیون هم به خوبی 
انجام نشود.« رئیس فراکسیون زنان با بیان 
اینکه این طرح در کمیسیون حقوقی قضایی 
مجلس مطرح و مورد بررسی قرار گرفته و اصلاً 
نظرات فراکسیون زنان در آن مطرح نشده است، 
می گوید:»اینکه حبس کم شود و محکومان مالی 
هم به سرعت بتوانند ادای دین کنند بد نیست، 
اما نکته ای که وجود دارد، اشکالات و مواردی 
است که مطرح کردیم و خواستیم این طرح به 
کمیسیون برگردد و اصلاح شود. تقاضای ما این 
است که این قانون در جلسه رسمی فراکسیون 
با حضور کارشناسان مسلط مورد بررسی اعضا 
قرار گیرد و سپس به کمیسیون حقوق قضایی 
داده شود. متأسفانه تغییر سقف مهریه از 110 
سکه به 14 سکه باعث شده در این بازه زمانی 
محدود، شاهد افزایش چشمگیر مراجعه مردم 
برای دریافت مهریه باشیم! یعنی افراد از ترس 
تغییر قانون و اینکه نتوانند مهریه شان را دریافت 
کنند، آن را به اجرا گذاشته اند و با افزایش 
مراجعان مواجه شده ایم. با توجه به وجود 
چنین موضوعاتی، باید فضای اجتماعی جامعه 
مدیریت شود و قبل از بررسی ها، در رسانه ها 
مورد تبیین قرار گیرد و در مورد آن گفت و گو 
شود.« محمدبیگی با بیان اینکه این تغییرات 
نباید مقابل حقوق زنان در خانواده قرار گیرد، 
به ماده 27 قانون حمایت از خانواده اشاره 
می کند:»در ماده 27 قانون حمایت از خانواده، 
ارجاع به داوری داریم که بسیار خوب است و 
باید بیش از پیش به آن بپردازیم. ما مخالف 
مهریه های نجومی و موافق تسهیل امر تشکیل 
خانواده و زندگی مشترک هستیم، بنابراین با 
توجه به وضعیت اقتصادی دو طرف، درخواست 
من این است که خانواده ها مهریه های معقول 
و قابل پرداخت را برای عروس ها قرار دهند. از 
طرف دیگر باید از دادخواست های زودهنگام 
پیشگیری کنیم تا مراجعه به دادگاه ها به نفع 
استحکام خانواده، کمتر شود، اما نیازمند 
زنان  از  پشتیبانی ها و حمایت های قانونی 
برای احقاق حقوق شان در حوزه نفقه و مهریه 

» . هستیم

مرادیان، حقوقدان، نقطه آغاز این رویکرد 
حمایتی، اصل پنجاهم قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران است که با بیانی صریح تصویب 
کرده است:»در جمهوری اسلامی، حفاظت از 
محیط زیست که باید نسل امروز و نسل های 
بعد در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته 
باشند، وظیفه عمومی تلقی می شود.« این 
اصل، فعالیت هایی را که منجر به آلودگی یا 
تخریب غیرقابل جبران به محیط زیست شود، 
ممنوع اعلام کرده و جایگاه قانونی مهمی برای 
حفظ محیط زیست در ساختار حقوقی کشور 
فراهم آورده است. در راستای اجرای این اصل، 
قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست مصوب 
۱۳۵۳ از مهم ترین قوانین عادی است که 
سازمان حفاظت محیط زیست را به عنوان نهاد 
اصلی این حوزه معرفی و وظایف گسترده ای 

برای آن تعریف کرده است.
او در ادامه صحبت های خود می گوید:»در 
زمینه میراث فرهنگی، قانون راجع به حفظ 

آثار ملی مصوب ۱۳۰۹، اولین قانون جامع در 
این حوزه است که آثار قبل از قاجار و آثار 
اسلامی دارای ارزش تاریخی را به عنوان »آثار 
ملی« شناسایی و مشمول حمایت قانونی اعلام 
کرده است. در بعد کیفری هم مواد ۵۶۲ تا ۵۶۴ 
قانون مجازات اسلامی )تعزیرات(، تخریب یا 
تصرف غیرمجاز اموال تاریخی، حفاری غیرمجاز 
یا ورود خسارت به آثار ثبت  شده را مشمول 
مجازات حبس از یک تا 10 سال می دانند. 
همچنین در حوزه میراث فرهنگی، عضویت 
ایران در کنوانسیون ۱۹۷۲ یونسکو درباره 
میراث جهانی موجب شده آثاری چون تخت 
جمشید، میدان نقش جهان، چغازنبیل، 
بیستون و شهر سوخته در فهرست میراث 
جهانی ثبت شوند و ایران وظیفه حفاظت و 
جلوگیری از تخریب آنها را بر عهده بگیرد. 
همچنین عضویت در کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه، 
ایران را ملزم به حفاظت از آثار فرهنگی در 

زمان جنگ و بحران می کند.«
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فرهنگی

سهم استاد شیوا 
در گرافیک ایران 
فراتر از طراحی و 
خلاقیت است؛ 
او در آموزش نیز 
نقشی بی بدیل 

ایفا کرده 
است. به گفته 

همسرشان، 
هرگز 

دانسته هایش 
را برای خود 

نگه نداشت 
و با سخاوتی 

مثال زدنی، 
آنچه داشت ـ از 

دانش، تجربه و 
 ـدر اختیار  هنر 

شاگردانش قرار 
داد؛ دختران 

و پسرانی از 
این سرزمین 

که امروز 
بسیاری شان 
خود استاد و 

صاحب سبک اند

در‌موزه‌های‌گرافیک‌نگهداری‌می‌شود.
ابزار‌تأثیری‌در‌خلاقیت‌یا‌تفکر‌ممکن‌است‌اندک‌باشد‌ولی‌
اگر‌گرافیک‌را‌اثر‌هنری‌تلقی‌کنیم‌ابزار‌دخالت‌چندانی‌در‌
آن‌نداشت‌و‌اگر‌قرار‌باشد‌از‌یک‌اثری‌بیاموزیم‌قطعاً‌از‌تفکر‌
و‌خلاقیتی‌است‌که‌پشت‌اش‌نهفته‌است‌مثل‌این‌می‌ماند‌
که‌مثلاً‌بگوییم‌آیا‌ممکن‌است‌ما‌از‌مجسمه‌ها‌و‌نقاشی‌های‌
دوره‌رنسانس‌بتوانیم‌تأثیر‌بگیریم‌یا‌نه،‌قطعاً‌تأثیر‌می‌گیریم.
‌هنر‌ربطی‌به‌ابزاری‌که‌با‌آن‌کار‌می‌کند،‌ندارد‌چه‌با‌مداد‌
کار‌شده‌باشد‌چه‌با‌چکش‌و‌قلم‌یک‌مجسمه‌درست‌شده‌
باشد‌و‌چه‌با‌نرم‌افزارهای‌کامپیوتری،‌هنرجو‌‌و‌کسی‌که‌طالب‌
آموختن‌است‌از‌اثر‌باید‌بیاموزد‌و‌این‌تأثیر‌گذاری‌معلم‌خوب‌
اینجا‌آشکار‌می‌شود‌و‌شاگردانی‌تربیت‌می‌کند‌که‌آنها‌بعداً‌
جزو‌معلم‌های‌بعدی‌یا‌از‌طراحان‌نخبه‌مملکت‌می‌شوند‌و‌
این‌اتفاق‌در‌مورد‌شاگرد‌های‌آقای‌شیوا‌هم‌افتاده‌است.‌از‌
وظایف‌معلم‌ها‌این‌است‌که‌دانشجویی‌تربیت‌کنند‌که‌در‌

حقیقت‌جای‌خالی‌طراحان‌قدیمی‌را‌پر‌کند.
‌قباد‌شیوا‌مثل‌تمام‌معلم‌ها،‌تمام‌طراحان‌و‌هنرمندان‌نسل‌
قدیمی‌،‌پیشکسوت‌ها‌و‌پیشگامان‌مان؛‌درست‌ترین‌و‌بهترین‌
راهکار‌برای‌یک‌سفارش‌بود.‌آن‌زمان‌چاپ‌و‌تولید‌یک‌اثر‌به‌
این‌راحتی‌ها‌نبود،‌یک‌پوستر‌غیر‌از‌اینکه‌ممکن‌بود‌یکی‌
دو‌هفته‌فکر‌کردن‌و‌اتود‌زدن‌اش‌طول‌بکشد‌اجرایش‌سه‌
چهار‌روز‌زمان‌می‌برد‌و‌اگر‌عکاسی‌هم‌لازم‌داشت‌بیشتر‌

زمان‌می‌برد.
یکی‌از‌پوسترهای‌معروف‌آقای‌شیوا،‌نمایش‌معروف‌آقای‌
علی‌رفیعی‌است‌که‌مربوط‌به‌خاطرات‌زندگی‌میرزا‌امیر‌
خان‌امیرکبیر‌است‌که‌عکاسی‌درجه‌یک‌اش‌توسط‌بهمن‌
جلالی‌صورت‌گرفت‌که‌طولانی‌بود‌اما‌این‌زمان‌بردن‌هیچ‌گاه‌
سبب‌نمی‌شد‌در‌کاری‌هیچ‌یک‌از‌عزیزانی‌که‌شمردم‌کار‌را‌
در‌حقیقت‌سهم‌بگیرند‌و‌رها‌کرده‌و‌بخواهند‌زود‌تمام‌شود‌
و‌تحویل‌دهند‌تا‌کار‌زود‌جمع‌شود.‌ممکن‌است‌خلقیات‌
تعجیل‌ها‌و‌سرعت‌زمانی‌در‌جوانان‌رخ‌دهد‌که‌در‌خیلی‌

کارها‌تأثیر‌گذارد‌ولی‌در‌مورد‌پیشگامان‌ما‌هیچ‌گاه‌اینطور‌نبود‌
و‌تا‌کارها‌پخته‌نمی‌شد‌به‌سفارش‌دهنده‌تحویل‌نمی‌دادند.
الان‌برای‌حفظ‌میراث‌آثار‌افرادی‌مثل‌قباد‌شیوا‌موزه‌گرافیک‌
است‌مکان‌بسیار‌کوچکی‌که‌برای‌ایجاد‌آن‌بسیار‌سختی‌
کشیدند،‌به‌جرأت‌می‌توانم‌بگویم‌یک‌پنجاهم‌آثاری‌که‌
جمع‌آوری‌شده‌به‌نمایش‌درنیامده‌است،‌گنجینه‌بسیار‌بزرگی‌
داریم‌که‌می‌تواند‌بسیار‌بزرگ‌تر‌شود،‌ما‌اگر‌یک‌موزه‌گرافیک‌

داشته‌باشیم‌در‌خاورمیانه‌تک‌خواهد‌بود.
‌

گرافیک بومی و خلاقیت فرمی
حسین نوروزی‌/‌طراح‌گرافیک:‌قباد‌شیوا‌
و‌جمعی‌از‌همنسلان‌او‌با‌تحصیلات‌نقاشی‌
از‌دانشکده‌هنرهای‌زیبا‌از‌معدود‌هنرمندانی‌
بود‌که‌از‌میانه‌دهه‌چهل‌خورشیدی‌پا‌را‌
فراتر‌از‌یک‌نقاش‌خارج‌از‌آتلیه‌هنری‌و‌دانشکده‌هنرهای‌زیبا‌
گذاشتند‌و‌همزمان‌کوشیدند‌توانمندی‌ها‌و‌خلاقیت‌های‌خود‌
را‌در‌عرصه‌های‌جدید‌تر‌و‌با‌سفارشات‌طراحی‌گرافیک‌و‌در‌
قالب‌های‌طراحی‌در‌نشریات،‌تبلیغات‌و‌طراحی‌پوستر،‌نشانه‌
و‌جلد‌های‌کتاب‌و‌گرافیک‌محیطی‌و‌کار‌با‌حروف‌فارسی‌به‌
میدان‌آوردند‌که‌حاصل‌آن‌آثار‌بسیار‌فاخری‌از‌آن‌سال‌هاست.
استاد‌شیوا‌بی‌تردید‌از‌پیشگامان‌هنر‌معاصر‌ایران‌است،‌چه‌
در‌نقاشی‌و‌چه‌در‌گرافیک.‌با‌این‌حال‌او‌به‌دلیل‌فعالیت‌های‌
مستمر‌در‌عرصه‌گرافیک‌از‌افراد‌تأثیر‌گذار‌در‌شکل‌گیری‌
گرافیک‌معاصر‌ایران‌و‌نیز‌تأسیس‌انجمن‌صنفی‌طراحان‌

گرافیک‌ایران‌است.
نشانه‌انجمن‌که‌یک‌دست‌هنگام‌طراحی‌است‌از‌آثار‌
ماندگار‌اوست.‌استاد‌شیوا‌همواره‌در‌به‌کارگیری‌خط‌فارسی‌
و‌قابلیت‌ها‌و‌فرم‌های‌آزاد‌آن‌آثار‌شگرفی‌پدید‌آورده‌است.
شیوا‌به‌گواهی‌آثار‌ارزشمندش‌کوشید‌تا‌هویت‌و‌نمایه‌ای‌نو‌
از‌طراحی‌ایرانی‌مبتنی‌بر‌اصول‌و‌معیار‌های‌نوین‌دانشگاهی‌
و‌آکادمیک‌غرب‌و‌منطبق‌با‌فرهنگ‌محلی‌ایران‌ارائه‌دهد.
فرم‌ها‌در‌آثار‌استاد‌قباد‌شیوا‌اغلب‌برگرفته‌از‌روح‌طراحی‌
قرون‌و‌اعصار‌آثار‌فاخر‌نقاشی،‌نقش‌‌برجسته‌ها‌و‌سفالینه‌ها‌
و‌نگارگری‌های‌رنگی‌گذشته‌ایرانی‌است.‌اگرچه‌با‌رویکردی‌نو‌

و‌کاملاً‌با‌لحن‌و‌بیان‌شخصی‌»شیواگونه«.
ذهن‌سیال‌و‌خلاق‌شیوا‌در‌تولید‌هر‌اثر‌گرافیکی‌امضای‌خود‌
را‌دارد؛‌از‌طراحی‌نشانه‌های‌نوشتاری‌و‌لوگوتایپ‌ها‌که‌به‌شدت‌
برگرفته‌از‌نوعی‌سیالیت‌و‌روانی‌خط‌شکسته‌فارسی‌است‌
با‌لهجه‌شیوا‌تا‌پوسترها‌و‌آگهی‌ها‌و‌نشریات‌که‌با‌آمیزه‌ای‌
از‌رنگ‌های‌خاص‌یک‌ترجمه‌معاصر‌رنگین‌و‌چشم‌نواز‌از‌
آثار‌نگارگری‌ایران‌و‌مینیاتورهای‌دوران‌مختلف‌تصویر‌سازی‌
مکتب‌های‌شیراز،‌تبریز‌و‌هرات‌را‌به‌زیبایی‌در‌ذهن‌مخاطب‌

و‌با‌صبغه‌ایرانی‌تأکید‌بر‌هویت‌ملی‌به‌رخ‌می‌کشد.
عمده‌آثار‌استاد‌شیوا‌پیش‌از‌آنکه‌حاصل‌سرهم‌بندی‌عناصر‌
تکراری‌خط‌و‌نقش‌باشد،‌هر‌اثر‌قابی‌شگرف‌و‌خاص‌با‌
امضای‌شیوا‌است‌که‌تمام‌عناصر‌آن‌با‌دقت‌و‌وسواس‌
بسیار‌شخصی‌سازی‌شده‌و‌هیچ‌عنصری‌در‌آثارش‌مابه‌ازای‌
خارجی‌و‌مشابه‌ندارد.‌نستعلیق‌و‌شکسته‌در‌آثار‌شیوا‌در‌یک‌
نظام‌هم‌آمیزی‌شده‌هنرمندانه‌با‌نوعی‌تکنیک‌هند‌رایتینگ‌
و‌دست‌آزاد‌به‌شیوه‌و‌شکلی‌خاصی‌بروز‌پیدا‌می‌کند،‌
همان‌گونه‌که‌رنگ‌ها‌در‌آثارش‌حکایت‌از‌قصه‌سرایی‌ایرانی‌
دارد.‌ارجاعات‌ذهنی‌آثار‌استاد‌شیوا‌به‌مؤلفه‌های‌تاریخی‌و‌
زیبایی‌شناسی‌ایران‌معطوف‌است‌که‌همواره‌با‌شاعرانگی‌
و‌بیان‌شیوا‌و‌تعصب‌خاص‌ایرانی‌شعر‌خود‌را‌می‌سراید.
‌جدی‌ترین‌روایت‌های‌گرافیک‌استاد‌شیوا‌در‌واقع‌اشعاری‌
را‌می‌ماند‌که‌بیت‌بیت‌آن‌بسان‌فرم‌و‌رنگ‌های‌آهنگین‌و‌
رنگین‌و‌سیال‌و‌سحر‌آمیز‌و‌خیال‌انگیز‌همچون‌خود‌استاد‌

است. شیوا‌
عمرش‌دراز‌و‌سلامتی‌ارزانی‌وجودش‌و‌سایه‌بلندش‌بر‌سر‌

هنر‌و‌فرهنگ‌ایران‌هماره‌مستدام‌و‌مانا‌باد.‌
‌

آرمانگرایی هنری و پیوستگی هنری
مجید کاشانی /‌طراح‌گرافیک:‌در‌مواجهه‌
با‌طراحان‌گرافیک‌به‌طور‌کلی‌با‌دو‌گروه‌
از‌هنرمندان‌طرف‌هستیم:‌دسته‌ای‌که‌
گرافیک‌همچون‌پیشه‌ای‌‌است‌که‌از‌آن‌
کسب‌درآمد‌می‌کنند‌اما‌کارها‌و‌فعالیت‌هایشان‌تأثیر‌

چشمگیری‌بر‌فرهنگ،‌جامعه‌و‌هنر‌ندارد.
گروه‌دوم‌هنرمندانی‌هستند‌که‌طراحی‌گرافیک‌برایشان‌
به‌مثابه‌یک‌مشغله‌تمام‌وقت‌-و‌نه‌صرفاً‌اقتصادی-‌است؛‌
طراحان‌پیشرویی‌که‌خستگی‌ناپذیر‌و‌هوشمند،‌مرزها‌و‌اعتبار‌

این‌حرفه‌را‌گسترش‌می‌دهند.
استادم‌قباد‌شیوا‌از‌جمله‌بزرگانی‌ا‌ست‌که‌بی‌شک‌در‌صف‌

اول‌این‌گروه‌قرار‌می‌گیرد.‌به‌زندگی‌پرثمرش‌می‌نگرم.‌از‌
کودکی‌سر‌پرسودایی‌دارد.‌با‌استعداد‌شگفت‌انگیزش‌وارد‌
دانشگاه‌هنرهای‌زیبا‌شده‌سپس‌در‌شرایطی‌سخت‌و‌در‌
جست‌و‌جوی‌مرزهای‌تازه،‌به‌ایالات‌متحده‌مهاجرت‌کرده.‌
دانشجوی‌یکی‌از‌معتبرترین‌دانشگاه‌های‌آمریکا‌)پـِــرتَ(‌و‌
هم‌نشین‌ستاره‌طراحی‌گرافیک‌دیزاین‌آن‌روزهای‌دنیا‌
)میلتون‌گلیزر(‌بوده.‌بعد‌از‌بازگشت‌به‌ایران،‌تا‌همین‌امروز‌
در‌حیطه‌های‌مختلف‌گرافیک‌از‌طراحی‌صحنه‌در‌تلویزیون‌
گرفته‌تا‌تصویرسازی‌و‌گرافیک‌و‌نقاشی‌همچنان‌مشغول‌کار‌

مداوم‌و‌تجربه‌اندوزی‌ست.
به‌جز‌فعالیت‌های‌کاری،‌تأثیر‌فعالیت‌های‌صنفی‌قباد‌
شیوا‌بر‌جامعه‌طراحان‌گرافیک‌نیز‌غیرقابل‌انکار‌است.‌
نظیر‌آنچه‌که‌با‌همراهی‌استاد‌ممیز‌و‌چندتن‌دیگر‌در‌
تشکیل‌انجمن‌طراحان‌گرافیک‌ایران‌انجام‌شد؛‌انجمنی‌
که‌باعث‌شد‌تا‌جمع‌طراحان‌گرافیک‌هویتی‌مستقل‌و‌

حرفه‌ای‌بیابد.
در‌زمینه‌تدریس،‌به‌زعم‌من‌دو‌خصوصیت‌مهم‌قباد‌
شیواست‌که‌او‌را‌متمایز‌از‌اساتید‌دیگر‌می‌کند؛‌اول‌آنکه‌او‌
هیچ‌گاه‌به‌کیفیت‌های‌متوسط‌کارهای‌شاگردانش‌بسنده‌
نمی‌کند.‌مَنِش‌و‌روشی‌شبیه‌آن‌سختگیری‌های‌آرمانگرایانه‌‌
که‌در‌خلق‌آثار‌خودش‌به‌خرج‌می‌دهد.‌و‌دوم‌آنکه‌در‌
روند‌تدریس‌به‌شدت‌به‌اصول‌و‌مبانی‌پایبند‌است.‌اصول‌
کلاسیک‌هنرهای‌تجسمی‌در‌تدریس‌برایش‌مهم‌است.‌در‌
دنیایی‌که‌همه‌می‌خواهند‌یک‌شبه‌ره‌صد‌ساله‌بروند،‌
قباد‌شیوا‌در‌کلاس‌هایش‌پیش‌از‌هر‌چیز‌آهستگی‌را‌به‌
شاگردان‌می‌آموزد.‌این‌پیوستگی،‌ممارست‌و‌تاب‌آوری‌در‌
مسیر‌حرفه‌ای‌شدن،‌درسی‌بزرگ‌برای‌آنهایی‌است‌که‌

می‌خواهند‌پا‌جای‌پای‌استاد‌بگذارند.
خصوصیت‌دیگری‌که‌قباد‌شیوا‌را‌از‌دیگران‌متمایز‌می‌کند‌
‌آثارش‌بی‌پرده‌با‌ صراحت‌اوست.‌همان‌طور‌که‌در
مخاطبانش‌سخن‌می‌گوید‌در‌رفتارها،‌منش‌و‌شخصیش‌
هم‌صریح‌است.‌او‌بدون‌تعارف‌با‌شاگردان‌و‌همکارانش‌
سخن‌می‌گوید‌و‌حقیقت‌را‌بیان‌می‌کند.‌من‌خود‌بارها‌
این‌تجربه‌را‌از‌سوی‌استادم‌داشته‌ام‌و‌همواره‌نقدهایشان‌را‌
چراغ‌هایی‌افروخته‌در‌مسیر‌زندگی‌ام‌تلقی‌کرده‌ام.‌به‌نظرم‌
مجموعه‌این‌خصایص‌انسانی‌است‌که‌هم‌وزن‌فعالیت‌های‌
حرفه‌ای،‌یک‌هنرمند‌را‌به‌پیش‌می‌راند.‌از‌همین‌منظر‌قباد‌
شیوا‌برای‌من‌شخصیت‌قابل‌ستایش،‌بزرگ‌و‌تأثیرگذار‌
در‌زمانه‌خود‌و‌همیشه‌تاریخ‌طراحی‌گرافیک‌ایران‌است.
قریب‌به‌‌۲۵سال‌شاگردی،‌همنشینی‌و‌همکاری‌با‌ایشان،‌
موهبت‌بزرگی‌است‌تا‌تمام‌اینها‌را‌از‌او‌بیاموزم.‌سایه‌استاد‌

مستدام‌باد.

گزارش

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

اگر بخواهیم از نسل قدیم و پیشروی گرافیک ایران که به رغم ناهمواری های زمانه چیزی از »عشق« اش به کار و حرفه اش 
کم نشد و به قولش عمل کرد و »گرافیک ایرانی« را به دنیا معرفی کرد، نام ببریم بی شک او کسی نیست جز »قباد شیوا« 

اولین کسی که صنعت گرافیک ایران را به جهان معرفی کرد.
شیوا از بدو طفولیت تا جوانی و دوران دانشجویی اش در دهه چهل »ایران« را زندگی کرد و در دوران تحصیلش در نیویورک و 
آموزش های جدی تر نزد بزرگان گرافیک جهان همچون »میلتون گلیزر« و »هرب لوبالین« و »ونگ وسیوس« ارتباط گرفت 
و مهارت هایش را نزد آنان به اوج رساند. استاد شیوا پس از بازگشت به ایران در دانشکده  صداوسیما همواره در تربیت نسل 

جوان طراح گرافیک فعال بود و همزمان در عرصه حرفه ای آثار ماندگاری آفرید.

نگاهی به زندگی و فعالیت های هنری قباد شیوا که شاخصه آثارش مؤلفه های بومی بوده است

ایرانی ترین گرافیست

تأسیس بخش گرافیک در صدا و سیمای ایران در سال ۱۳۴۷
راه اندازی بخش گرافیک انتشارات سروش در سال ۱۳۵۰

از مؤسسین انجمن صنفی طراحان گرافیک ایران
پایه گذار و برنامه ریز اولین دوسالانه پوستر تهران

آموزش هنر گرافیک در دانشکده های معتبر تهران از سال ۱۳۵۵  
جوایز ملی و بین المللی

برنده مسابقه طراح پوستر براى سومین جشن هنر شیراز - ۱۳۴8
برنده مسابقات مختلف در طراحى پوستر براى فستیوال هاى هنرى در ایران - ۱۳۵۳

برنده مسابقه طراحى آرم براى سندیکاى گرافیست هاى تهران - ۱۳۵۴
مدال و دیپلم براى طراحى پوستر از بى ینال بین المللى گرافیک برنو در چکسلواکى - ۱۳۵۷

جایزه اول در مسابقه طراحى محیطى - نیویورک - ۱۳۵8

کارنامه قباد شیوا

ـــرش بـ

شیوا‌و‌جمعی‌از‌هم‌نسلان‌او‌با‌تحصیلات‌نقاشی‌از‌دانشکده‌
هنرهای‌زیبا‌از‌معدود‌هنرمندانی‌بود‌که‌از‌میانه‌دهه‌چهل‌
خورشیدی‌فراتر‌از‌یک‌نقاش‌خارج‌از‌آتلیه‌هنری‌و‌دانشکده‌
هنرهای‌زیبا‌همزمان‌کوشیدند‌توانمندی‌ها‌وخلاقیت‌های‌
خود‌را‌در‌عرصه‌های‌جدید‌تر‌و‌با‌سفارشات‌طراحی‌گرافیک‌و‌
در‌قالب‌های‌طراحی‌در‌نشریات‌تبلیغات‌و‌طراحی‌پوستر‌نشانه‌
و‌جلد‌های‌کتاب‌و‌گرافیک‌محیطی‌و‌کار‌با‌حروف‌فارسی‌به‌
میدان‌آوردند‌که‌حاصل‌آن‌آثار‌بسیار‌فاخری‌از‌آن‌سال‌هاست.
در‌یکی‌از‌روزهای‌بهاری‌سال‌‌1404سیدعباس‌صالحی،‌وزیر‌
فرهنگ‌و‌ارشاد‌در‌ادامه‌دیدار‌با‌بزرگان‌فرهنگ‌و‌هنر‌ایران‌به‌
دیدن‌قباد‌شیوا‌رفت‌که‌این‌روزها‌به‌دلیل‌آلزایمر‌خانه‌نشین‌
است،‌به‌بهانه‌دیدار‌وزیر‌درباره‌این‌استاد‌برجسته‌گرافیک‌

نگاهی‌به‌زندگی‌و‌فعالیت‌های‌هنری‌او‌داشتیم.

ورود به دنیای گرافیک با کارت کریسمس
قباد‌شیوا‌‌‌زاده‌4بهمن‌‌1۳1۹در‌همدان،‌پدرش‌آشنا‌به‌شعر‌
و‌عرفان‌و‌در‌نواختن‌تار‌زبردست‌بود.‌برادر‌بزرگ‌ترش‌در‌
بیمارستان‌آمریکایی‌ها‌در‌همدان‌کار‌می‌کرد.‌وی‌کارت‌های‌
کریسمسی‌را‌که‌آمریکایی‌ها‌به‌او‌هدیه‌می‌دادند‌برای‌قباد‌
می‌آورد‌و‌آن‌کارت‌ها‌گرایش‌به‌نقاشی‌را‌در‌قباد‌زنده‌کرد.
شیوا‌در‌دوران‌دبیرستان‌از‌سه‌لایی‌و‌مقوا‌کاردستی‌درست‌
می‌کرد.‌اما‌یک‌روز‌که‌همه‌‌دانش‌آموزان‌باید‌کاردستی‌های‌

خود‌را‌تحویل‌می‌دادند،‌قباد‌کاری‌انجام‌نداده‌بود.
هنگامی‌که‌استاد‌از‌قباد‌خواست‌کار‌خود‌را‌نشان‌بدهد،‌
طرح‌یکی‌از‌کارت‌تبریک‌ها‌را‌که‌روی‌فیبر‌با‌رنگ‌پودری‌
کشیده‌و‌در‌جیبش‌گذاشته‌بود‌نشان‌داد‌که‌مورد‌تحسین‌

معلم‌کلاس‌قرار‌گرفت.
وی‌سال‌‌1۳4۵در‌رشته‌نقاشی‌از‌دانشگاه‌تهران‌فارغ‌التحصیل‌
شد‌و‌مدرک‌فوق‌لیسانس‌خود‌را‌از‌دانشگاه‌پرات‌شهر‌

نیویورک‌در‌زمینه‌گرافیک‌در‌سال‌‌1۳۵۹دریافت‌کرد.
علی‌محمد‌حیدریان،‌محمود‌جوادی‌پور،‌هوشنگ‌سیحون‌
و‌محسن‌وزیری‌مقدم‌از‌استادان‌او‌در‌رشته‌نقاشی‌بوده‌اند.

سپاسگزاری جهانیان از شیوا
زمانی‌که‌شیوا‌کار‌گرافیکی‌را‌آغاز‌کرد،‌گرافیک‌ایران‌متأثر‌
از‌گرافیک‌لهستان‌بود.‌اما‌او‌همواره‌از‌خود‌می‌پرسید‌چرا‌
می‌‌گویند‌گرافیک‌لهستان،‌گرافیک‌ژاپن‌و‌نمی‌‌گویند‌گرافیک‌
ایران.‌از‌این‌رو‌تصمیم‌گرفت‌گرافیک‌ایرانی‌کار‌کند‌و‌برای‌
اولین‌بار‌از‌طغرانویسی‌و‌خط‌شکسته‌نستعلیق‌به‌عنوان‌
یک‌عنصر‌گرافیکی‌در‌پوستر‌پنجمین‌جشن‌هنر‌شیراز‌بهره‌
گرفت.‌نوآوری‌او‌بسیار‌به‌چشم‌آمد،‌در‌جهان‌مورد‌توجه‌قرار‌
گرفت‌آن‌پوستر‌را‌به‌موزه‌‌های‌آمریکا‌و‌اروپا‌فرستاد.‌هر‌چند‌
شیوه‌کار‌او‌در‌کشور‌خودش‌با‌بی‌‌مهری‌برخی‌از‌هنرمندان‌

روبه‌رو‌شد،‌اما‌زمانی‌که‌در‌آمریکا‌بود‌با‌برگزاری‌نمایشگاه‌
کوشید‌گرافیک‌ایرانی‌را‌به‌جهانیان‌معرفی‌کند‌و‌باز‌هم‌جای‌
شگفتی‌است‌که‌غیرایرانی‌ها‌بسیار‌زودتر‌از‌ایرانی‌ها‌به‌ارزش‌

گرافیک‌ایرانی‌او‌پی‌‌بردند.
هنگامی‌که‌شیوا‌در‌دانشگاه‌پرت‌به‌فراگیری‌دانش‌گرافیک‌
می‌‌پرداخت،‌خود‌دانشگاه‌نمایشگاهی‌بزرگ‌از‌آثار‌او‌برگزار‌
کرد.‌برای‌آنکه‌بازدیدکنندگان‌آشنایی‌چندانی‌با‌ایران‌و‌هنر‌
آن‌نداشتند،‌شیوا‌عکس‌هایی‌از‌کتاب‌»ایران‌پل‌فیروزه‌ای«‌
اثر‌رولف‌بنی‌را‌به‌صورت‌اسلاید‌در‌نمایشگاه‌به‌نمایش‌
گذاشت‌و‌هر‌جا‌که‌نیاز‌بود‌به‌بازدیدکنندگان‌توضیح‌می‌‌داد‌
که‌در‌کدام‌پوستر‌از‌آجرکاری‌یا‌نقش‌و‌نگار‌ساختمانی‌که‌در‌
اسلایدها‌می‌بینند،‌بهره‌گرفته‌است.‌نمایشگاه‌بسیار‌پرشور‌
بود‌و‌آوازه‌آن‌در‌نیویورک‌پیچید‌تا‌اینکه‌یک‌روز‌گروهی‌با‌
دستگاه‌‌های‌عجیب‌و‌غریب‌به‌نمایشگاه‌آمدند‌و‌صدای‌قباد‌
را‌به‌عنوان‌یک‌هنرمند‌برجسته‌ضبط‌کردند‌تا‌با‌موشک‌و‌
دستگاه‌‌های‌ویژه‌به‌فضا‌بفرستند‌تا‌اگر‌در‌سیاره‌های‌دیگر‌
حیات‌هوشمندی‌وجود‌داشته‌باشد،‌پیام‌نخبگان‌زمین‌را‌

دریافت‌کنند.
پوسترهای‌قباد‌شیوا‌به‌دلیل‌استفاده‌از‌هویت‌بومی‌و‌
بهره‌گیری‌از‌هنر‌سنتی،‌به‌»پوستر‌ایرانی«‌مشهور‌هستند.
دانشنامه‌‌بریتانیکا‌در‌ویرایش‌سال‌‌۲00۷میلادی‌در‌بخش‌
گرافیک‌کشورهای‌در‌حال‌توسعه‌به‌معرفی‌او‌به‌عنوان‌
نماینده‌ای‌از‌قاره‌‌آسیا‌پرداخت‌و‌پوستر‌بزرگداشت‌سعدی‌

او‌را‌چاپ‌کرد.
انجمن‌بین‌المللی‌طراحان‌گرافیک)AGI(‌او‌را‌به‌عنوان‌یکی‌

از‌‌1۲طراح‌گرافیک‌برتر‌جهان‌معرفی‌کرده‌است.
‌

روایت روابط عمومی وزارت از دیدار نوروزی وزیر
نیکنام حسینی پور/‌مدیر‌روابط‌عمومی‌
وزارت‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی:‌قباد‌شیوا،‌
هنرمندی‌که‌سال‌هاست‌هنر‌گرافیک‌ایران‌
مدیون‌قلم،‌فکر‌و‌خلاقیت‌اوست.‌
خانواده‌اش‌آرزو‌داشتند‌روزی‌مهندس‌یا‌پزشک‌شود،‌اما‌
سرنوشت‌او‌را‌به‌مسیر‌هنر‌کشاند‌تا‌طرح‌هایی‌بزند‌ماندگار،‌
نسلی‌را‌تربیت‌کند‌مؤثر،‌و‌مسیر‌گرافیک‌این‌سرزمین‌را‌برای‌

همیشه‌دگرگون‌سازد.
نوروز‌بهانه‌ای‌شد‌تا‌به‌همراه‌وزیر‌محترم‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌
اسلامی‌به‌دیدار‌این‌استاد‌برجسته‌برویم.‌دیداری‌که‌مرا‌
به‌یاد‌خاطره‌ای‌از‌چند‌سال‌قبل‌در‌مؤسسه‌هنرمندان‌
پیشکسوت‌انداخت‌که‌در‌ایام‌کرونا‌به‌جای‌منزل،‌در‌دفتر‌

کاری‌در‌خیابان‌کارگر‌جنوبی‌به‌دیدار‌استاد‌رفتم.
آن‌روز،‌استاد‌در‌اندیشه‌‌سپردن‌آثارش‌به‌مکانی‌امن‌و‌شایسته‌
بود؛‌پوسترها،‌طراحی‌ها‌و‌میز‌کارش‌که‌بخشی‌از‌تاریخ‌هنر‌
معاصر‌ایران‌به‌شمار‌می‌رفت.‌هنوز‌خاطرم‌هست‌چیزی‌را‌
به‌من‌نشان‌داد‌که‌می‌گفت‌اولین‌وسیله‌ای‌بوده‌که‌روی‌آن‌

طراحی‌کرده‌است.

در‌همان‌دیدار‌با‌هماهنگی‌معاون‌کتابخانه‌ملی،‌مجموعه‌
آثار‌و‌میز‌کار‌استاد‌به‌عنوان‌بخشی‌از‌گنجینه‌‌هنری‌کشور‌به‌
مرکز‌اسناد‌کتابخانه‌ملی‌سپرده‌شد.‌در‌دیدار‌اخیر‌که‌با‌آقای‌
دکتر‌صالحی‌مجدداً‌خدمت‌استاد‌شیوا‌رسیدیم،‌همسر‌گرامی‌
استاد‌نیز‌آن‌خاطرات‌را‌با‌گرمی‌یادآوری‌کردند.‌آقای‌شیوا‌آرام‌
بودند‌و‌کمتر‌سخن‌می‌گفتند.‌وزیر‌محترم،‌کتاب‌»از‌سال‌ها‌
‌منتخبی‌از‌پوسترهای‌قباد‌شیوا‌از‌دهه‌‌40 پیش‌تا‌هنوز‌هم«‌ـ
تا‌‌۸0ـ‌را‌ورق‌زدند‌و‌در‌بخش‌آغازین،‌نوشته‌های‌دستنویس‌
استاد‌را‌با‌دقت‌خواندند.‌در‌یکی‌از‌این‌یادداشت‌ها،‌خاطره‌ای‌
از‌خون‌دماغ‌شدن‌در‌حرم‌امام‌رضا)ع(‌آمده‌بود‌که‌بسیار‌

صادقانه‌و‌تأثیرگذار‌بود.
وزیر‌فرهنگ‌با‌تحسین‌فرمودند:‌»تصویرسازی‌و‌قصه‌گویی‌
استاد‌شیوا‌چقدر‌زنده‌و‌دلنشین‌است.«‌در‌حین‌ورق‌زدن‌
کتاب،‌به‌اولین‌پوستر‌نمایشگاه‌بین‌المللی‌قرآن‌کریم‌
رسیدم؛‌اثری‌با‌طراحی‌خاص‌از‌»بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم«‌که‌

به‌سفارش‌زنده‌یاد‌کیوان‌سپهر‌خلق‌شده‌بود.
چاپ‌این‌پوستر‌بسیار‌باکیفیت‌انجام‌شده‌و‌امروز‌نسخه‌ای‌

کمیاب‌و‌ارزنده‌به‌شمار‌می‌رود.
سهم‌استاد‌شیوا‌در‌گرافیک‌ایران‌فراتر‌از‌طراحی‌و‌خلاقیت‌
است؛‌او‌در‌آموزش‌نیز‌نقشی‌بی‌بدیل‌ایفا‌کرده‌است.‌به‌گفته‌
همسرش،‌هرگز‌دانسته‌هایش‌را‌برای‌خود‌نگه‌نداشت‌و‌با‌
‌در‌ ‌از‌دانش،‌تجربه‌و‌هنر‌ـ سخاوتی‌مثال‌زدنی،‌آنچه‌داشت‌ـ
اختیار‌شاگردانش‌قرار‌داد؛‌دختران‌و‌پسرانی‌از‌این‌سرزمین‌

که‌امروز‌بسیاری‌شان‌خود‌استاد‌و‌صاحب‌سبک‌اند.‌
استاد‌شیوا‌حدود‌یک‌سال‌پیش‌تنها‌فرزندشان،‌فرشید‌
را‌از‌دست‌دادند.‌اما‌به‌تعبیر‌وزیر‌محترم،‌آثار‌او‌فرزندان‌
معنوی‌اش‌هستند؛‌فرزندانی‌که‌در‌ایران‌و‌سراسر‌جهان،‌به‌
نام‌و‌یاد‌استاد‌نفس‌می‌کشند‌و‌از‌دانش‌او‌بهره‌برده‌اند.‌
عمر‌استاد‌دراز‌باد‌و‌سایه‌اش‌همواره‌بر‌سر‌هنر‌ایران‌و‌همسر‌

فرهیخته‌و‌فداکارش،‌سبز‌و‌استوار.

معلم خوب گرافیک
ابراهیم حقیقی /‌طراح‌گرافیک:‌در‌طراحی‌
گرافیک‌نوین‌ایران‌در‌حقیقت‌بعد‌از‌آقای‌
جوادی‌پور‌و‌بهرامی‌نسل‌تازه‌ای‌وارد‌کار‌
شدند‌که‌همه‌تحصیلکردگان‌دانشکده‌
هنرهای‌زیبا‌بودند.‌البته‌آن‌زمانی‌که‌این‌عزیزان‌تحصیل‌
می‌کردند‌رشته‌ای‌به‌اسم‌گرافیک‌نبود‌بلکه‌همه‌آنها‌در‌رشته‌
نقاشی‌تحصیل‌می‌کردند‌که‌این‌طراحان‌شامل‌آقایان‌

آغداشلو،‌ممیز،‌مثقالی‌و‌آقای‌شیوا‌هستند.
این‌چهار‌بزرگوار،‌گرافیک‌امروز‌ایران‌را‌در‌حقیقت‌دگرگون‌
کردند‌و‌گرافیک‌نوین‌را‌در‌صفحه‌آرایی‌ها،‌مجلات،‌روی‌جلد‌
کتاب‌ها‌و‌پوسترهای‌سینمایی‌جا‌انداختند‌که‌همزمان‌با‌

تولد‌سینمای‌نوین‌ایران‌و‌رشد‌آن‌بود.
‌آقای‌شیوا‌یکی‌از‌تأثیرگذارترین‌ها‌در‌هنر‌گرافیک‌بودند،‌برای‌
اینکه‌بعد‌از‌فارغ‌التحصیلی‌بخش‌گرافیک‌تلویزیون‌ایران‌را‌که‌
تازه‌تأسیس‌شده‌بود‌با‌تعداد‌محدودی‌طراح‌گرافیک،‌یک‌
عکاس‌و‌چند‌نفر‌که‌به‌چاپ‌احاطه‌داشتند‌راه‌اندازی‌کرد،‌
بعداً‌که‌مجله‌تماشا‌و‌انتشارات‌سروش‌آغاز‌به‌کار‌می‌کند‌
از‌کتاب‌هایی‌که‌منتشر‌می‌شد‌مربوط‌به‌آتلیه‌گرافیکی‌
قباد‌شیوا‌بود‌که‌بعد‌از‌انتشارات‌فرانکلین‌بزرگ‌ترین‌آتلیه‌
گرافیکی‌در‌حوزه‌انتشارات‌و‌کتاب‌در‌ایران‌به‌حساب‌می‌آمد.
مجله‌تماشا‌اولین‌آتلیه‌بزرگی‌است‌که‌قباد‌شیوا‌راه‌اندازی‌
می‌کند،‌در‌ضمن‌ایشان‌یکی‌از‌بنیانگذاران‌انجمن‌طراحان‌
گرافیک‌هستند‌و‌در‌کنار‌آقای‌ممیز‌و‌بعد‌از‌اینکه‌از‌تلویزیون‌
بازنشسته‌می‌شوند‌در‌دفتری‌که‌تأسیس‌کرده‌بودند‌شروع‌به‌
تدریس‌و‌تربیت‌طراحان‌گرافیک‌جوان‌می‌کنند‌یعنی‌ایشان‌
از‌این‌رفتار‌فرهنگی‌هیچ‌گاه‌دست‌نکشیدند‌و‌طی‌تمام‌دوران‌
کاری‌شان‌در‌طراحی‌گرافیک‌ایران‌بسیار‌پرکار‌و‌مؤثر‌بودند.
پوسترهای‌تئاتری‌و‌کارهای‌مربوط‌به‌جشن‌هنر‌یا‌اجراهایی‌
مربوط‌به‌تلویزیون‌جزو‌کارنامه‌‌قباد‌شیوا‌است‌که‌در‌حقیقت‌
جزو‌آثار‌درخشان‌تاریخ‌طراحی‌گرافیک‌ایران‌محسوب‌شده‌و‌
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امام سجاد)ع(:
فرزندم! بپرهیز از ستم بر کسى که یاورى جز 

خدا ندارد.

اصول کافى، ج2، ص331.

سخن روز

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

 خداحافظی بهرام افشاری
با ۶ میلیون تماشاگر

 روایت »کی بود کی نبود«
با صدای ثریا قاسمی

»دورهمی زن های دیکتاتورها« 
به میزبانی بهاره رهنما

اکران فیلم سینمایی »هفتاد سی« ساعت 
12 یکشنبه 31 فروردین ماه به پایان رسید. 
این فیلم که اکرانش از هفتم آذر سال 
قبل آغاز شده بعد از 145 روز توانسته 
به مرز فروش 3۶0 میلیارد تومان برسد. 
فیلم بهرام افشاری از حیث فروش، در 
رتبه اول قرار دارد اما از حیث مخاطب 
فیلم های »عقاب ها«، »فسیل«، »هتل«، 
»کانی مانگا«، »افعی« و »کلاه قرمزی« را بالای 
سر خود دارد با حدود ۶ میلیون تماشاگر در 
 رتبه هفتم پر مخاطب ها قرار گرفته است.

/ روزنامه اینترنتی سینما

نمایش »دورهمی زن های دیکتاتورها« 
به نویسندگی، تهیه کنندگی و کارگردانی 
بهاره رهنما، از دهم اردیبهشت در سالن 
حافظ روی صحنه می رود. بهاره رهنما که 
پیش تر با آثار تک نفره و نمایش هایی چون 
»یاقوت«، »چشم هایی که مال توست« و... 
حضور فعالی در صحنه تئاتر داشته، این 
بار با نمایشی زن محور به دنیای نمایش 
بازمی گردد. این نمایش یک تریلوژی زنانه 
است که با حضور جمعی از بازیگران زن، به 
روایت زندگی و تجربه های همسران و زنان 
نزدیک به دیکتاتورهای جهان می پردازد./ مهر

کتاب صوتی و موزیکال »کی بود کی نبود« 
با صدای ثریا قاسمی و تنبک نوازی پژمان 
حدادی رونمایی می شود. آیین رونمایی 
از این کتاب صوتی و موزیکال اثری از الهام 
افراز با آهنگسازی حمیدرضا آفریده، روز 
جمعه 5 اردیبهشت 1404 از ساعت 1۶ تا 18 
در فرهنگسرای ارسباران برگزار می شود. 
»کی بود کی نبود« کتابی است به زبان 
کودکان، اما با مفاهیمی ژرف و تأثیرگذار 
برای مخاطب بزرگسال. این اثر با نگاهی 
شاعرانه و معناگرا، مخاطب را به سفری 

درونی دعوت می کند./ ایرنا

غبار فراموشی بر ادبیات پندآموز سعدی نمی نشیند

نقل قول

ادبیات پندآموز سعدی مبنای بسیاری از اندرزنامه هاست که امروزه اسمشان 
هم فراموش شده ولی »گلستان« سعدی همچنان هست، »بوستان« سعدی 
همچنان هست و همچنان هم خواهد بود. اما چرا »گلستان« و »بوستان« 
ماندگار هستند؟ در کتاب »سعدی« توضیح داده ام و امیدوارم همان مقدار بتواند 
کمک کند. سعدی با گذشت چند سده، تازگی خود را حفظ کرده است، اگر 
حفظ نکرده بود، کسی سراغش نمی رفت. چرا آن اندرزنامه ها و 
پندنامه ها که تعدادشان هم خیلی زیاد است و مفصل تر هم 
هستند مثل »قابوس نامه« مطرح نیستند؟ پس چیز ماندگاری 
در آثار سعدی هست که خود او هم متوجه بوده که در دیباچه 
»گلستان« آورده است: »کتاب گلستان توانم تصنیف کردن که باد 
خزان را بر ورق او دست تطاول نباشد و گردش زمان عَیش 

ربیعش را به طَیش خریف مبدل نکند.«
 بخشی از گفته  های ضیاء موحد
استاد فلسفه و سعدی شناس در مصاحبه با ایسنا

کتاب، خانه روشن بیداری است نه لالایی خوابنگاره
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پیشخوان فرهنگی

»پرسش صلح« بنیادی ترین پرسش امروز 
جهان و جامعه ماست؛ چه، صلح مفهومی است با لایه های 
معنایی گسترده و دلنشین. برای جامعه امروز بشر این 
مفهوم راهبردی همه جانبه برای تحقق مجموعه وسیعی 
از آرمان هاست؛ آرمان عدالت، برابری، آزادی، بهزیستی، 
سلامتی، دوستی و صمیمیت، همدلی، گفت و گو، معنویت و 
همه آنچه که می تواند زندگی جمعی انسان ها را بهتر سازد. 
 کتاب »مکتب صلح ایرانی« مجموعه مقالات برگزیده همایش 
»مکتب ایرانی صلح« است 
ه  سفند ما ا  9 و   8 ر  د که 
1403 توسط انجمن علمی 
 ، ن ا یر ا صلح  ت  لعا مطا
دانشگاه علامه طباطبایی و 
دانشگاه فرماندهی و ستاد 
آجا )دافوس( برگزار شد. 
این مجموعه به کوشش دکتر 
نعمت الله فاضلی و دکتر جواد 
رنجبردرخشیلر گردآوری شده 
و توسط نشر همرخ به بازار 

کتاب آمده است.

دوستی با »مکتب صلح ایرانی«

و  باخ  کلاسیک  موسیقی  به  اگر 
همچنین شعرهای فروغ علاقه مندید پیشنهاد می کنیم 
در یک تئاتر با محور ملاقات خیالی باخ و فروغ را ببینید.

نمایش »باخ« به نویسندگی و کارگردانی بهزاد عبدی و 
تهیه کنندگی علی شاهانی بعد از اجرا در تماشاخانه هیلاج 
و کشور تاجیکستان در عمارت نوفل  لوشاتو روی صحنه 

. ود می ر
دور جدید اجراهای نمایش »باخ« به کارگردانی بهزاد عبدی 
از 9 اردیبهشت ساعت 19:30، در عمارت نوفل لوشاتو روی 

می رود. صحنه 
نمایش »باخ« اولین کارگردانی بهزاد عبدی به حساب 
می آید. این نمایش داستان تماشاخانه ای را روایت می کند 
که در آن فروغ و باخ یکدیگر 
را ملاقات می کنند و واقعیت 
پیوند  به یکدیگر  رویا  و 
این میان  می خورند و در 

رازهایی برملا می شود.
رضا جهانی، بهزاد داوری، 
حسین   ، ی عبد د  ا بهز
نادری  بهناز  و  میرزائیان 
بازیگرانی هستند که در این 
اثر نمایشی به ایفای نقش 

زند. می پردا

ملاقات خیالی »باخ« و»فروغ« 

برای دومین بار نمایشگاهی گروهی با عنوان 
»چند تکه آینه« از آثار تجسمی بیش از بیست 

سینماگر و این بار بعد از خانه هنرمندان، در »شیراز« و به 
میزبانی »گالری سروناز« برگزار می شود.

»مهتا محدث« کیوریتور این نمایشگاه می گوید: »همه 
سینماگرانی که آثارشان در این نمایشگاه عرضه می شود از 
هنرمندان نام آشنا و معتبر هستند که مرور آثارشان در کنار 
هم معنا و جلوه ای تازه از وجهی دیگر از سینمای ایران دارد.«
 پوستر این نمایشگاه توسط برجسته ترین طراحان گرافیست 
تاریخ سینمای ایران آقای »ابراهیم  حقیقی« طراحی شده 

. ست ا
پنجم  وز  ر نمایشگاه  ین  ا
اردیبهشت ماه و با حضور 
سینماگران در گالری سروناز 
افتتاح می شود و تا دهم 

اردیبهشت  ادامه دارد.
نمایشگاه گروهی آثار تجسمی 
سینماگران با عنوان »چند 
تکه آینه« پس از برگزاری در 
خانه هنرمندان تهران، 5 
اردیبهشت ماه در شهر شیراز 
در معرض دید عموم قرار 

خواهد گرفت.

چند تکه آینه در شیراز

از موسیقی تا سیر و سیاحت
بیست و چند سال پیش، یک اجرای شگفت انگیز از دو گروه روی سن یک تالار دیدم. 
در همین تهران. بهار هم بود از قضا. اجرایی همزمان و بداهه. یکی گروه جَز فرانسوی 
و دیگری هم گروه موسیقی بوشهری. که هر کدام به نوبت قطعاتی را اجرا می کردند. 
وقتی نوازنده دمام که جلو سن بود، شروع به نواختن کرد، نوازنده فرانسوی پرکاشن 
که در گوشه سن ایستاده بود، مبهوت دمام نواز بوشهری شد که با آن چوب و پوست 
چه غوغایی کرده بود در دل تماشاگران. فرانسوی مبهوت تاب نیاورد و با ریتم دمام یکی 
شد و نواخت. این همنوازی پرکاشن و دمام برای من نمادی از گفت و گوی موسیقایی دو 

فرهنگ به ظاهر بیگانه از هم است.
موسیقی اقوام ایرانی در اقلیم های متنوع این جغرافیا، چنان در زندگی روزمره و آیین هایشان 
ع از فرهنگ بومی ببری جای دیگر.  جاریست که نمی توانی موسیقی را از آن جدا کنی و منتز
یعنی وقتی می خواهی از بیت خوانی کردها بگویی لاجرم باید ریشه های اساطیری آن را 
فرهنگ کردی تا عمق شناخته باشی. این است که بدون شناخت فرهنگ منحصربه فرد 
سواحل خلیج فارس که از چابهار تا آبادان گسترده است و مجموعه ای بزرگ از فرهنگ ها 
و هنرهای مستقل و قائم به ذات اند، موسیقی اش را هم نمی شناسی. از سوگ سرودهای 
موسیقایی تا شادیانه ها. با یزله و خیام خوانی است که می توانی موسیقی جنوب و بوشهر 
را با فرهنگ غنی کهن آن یکی بدانی. موسیقی، درست مثل خون در رگ وپی و کوچه های 
بوشهر جاریست و این موسیقی صرفاً خواندن و نواختن نیست، روح نوازی هنری در بطنِ 
فرهنگی است که با موسیقی خود توانسته دلیری ها، عاشق شدن ها و اصالت ها را در 
صدای نی انبان و دمام یا با حزن تمام و یا با بهجت تام به گوش برساند. موسیقی بوشهری 
جدای از کوچه پس کوچه هایش، جدای از شعر ظهورِ منوچهر آتشی نیست. »عبدوی 
جط دوباره می آید/ با سینه اش هنوز مدال عقیق زخم/ ز تپه های آنسوی گزدان می آید«

این است که حتی غیر بوشهری ها هم موسیقی بوشهر را با همین فرهنگ دوست دارند. 
چراکه هیچ کس نمی تواند این موسیقی را از این فرهنگ و نام هایش جدا کند.

همین فرهنگ و اقلیم که در تابستان ها، در شرجی های نفس گیر و گرمای تب دارش، 
در حاشیه های گنگ و خاموشش، سکوت می پروراند، ظرفیت های شگفتی برای جلب 
و جذبه سیاحان و مسافران ایرانی و خارجی دارد. موسیقی هم مثل بسیاری از جاذبه های 
گردشگری دنیای امروز، که نوازندگانش از قید و بند سالن و تالار و بلیت آنلاین رها شده اند 
و در گوشه محله ای و یا در کنار بنایی تاریخی، بساط موسیقی را پهن کرده اند و برای دل 
مردم می خوانند و می نوازند تا به میهمانانشان دمی صدای ناب برسد. همین موسیقی به 
تنهایی جاذب است. مثل کهربا آدم ها را می کشاند به بندری که در حاشیه خلیج بزرگ 
فارس، خوش نشسته است رو به آینده، اما با پشتوانه ای سترگ از تاریخ. مثل یک فستیوال 
چون »کوچه« که نه پول و بودجه ای می گیرد و نه قرار است به فکر درآمد زایی باشد و 
فقط می خواهد ایل و تبار موسیقی را از چهارگوشه کشور دور هم جمع کند که زانوبه زانو 
بنشینند و بنوازند و فرهنگ موسیقایی اقلیم خودشان را بندر بوشهر، در نمایی درشت، با 
نسیم خلیج فارس به گوش ما برسانند که مسافریم و سیاح کوچه   پس کوچه های تاریخ 
بوشهر. یعنی تاریخ مملکت مان از چندصد سال پیش به این طرف. اصلاً تو بگو از دو هزار 
و چندصد سال پیش. وقتی که سیراف مهد تمدن بود و صدای شلتاق چوب کشتی های 

هخامنشی بر آب های خلیج فارس هنوز در فضا پیچیده است.
فراموش نکنیم که موسیقی بوشهر در همنشینی با گردشگری شهر، یعنی یک اتفاق 

بزرگ فرهنگی.

یادداشت

سعید اسلام زاده
روزنامه نگار و منتقد هنری

در دور اول این فستیوال که از19 تا 
25 اسفند ماه برگزار شد، گروه های 
»داماهی« ازهرمزگان، »سرنا« ازلرستان، 
از  »میشو«  ازخوزستان،  »کماکان« 
آذربایجان، »شوروم« ازگیلان، »ژوانا«، 
از کردستان و »لیان« از بوشهر شرکت 
داشتند و در دوره دوم آن)20 تا 2۶ اسفند 
ماه 1397(، گروه های موسیقی »هیرون« 
ازبوشهر، »شبدیز« ازبوشهر، موسیقی 
افغانستانی، »نغمه ستان« ازخراسان 
شمالی، »داماهی« ازهرمزگان، »سرنا« 
از لرستان، »کماکان« ازخوزستان، گروه 
موسیقی وحید اسداللهی ازآذربایجان و 
موسیقی عرب اجرای برنامه داشتند و 
در دور دیگر نیز این نگاه ادامه داشت 
و همچنان از استقبال خوبی برخوردار 
بود. یک رنگین کمان موسیقایی در 
یکی از جنوبی ترین سواحل ایران؛ 
سرزمینی که قدمت موسیقی آن به 
بیش از 2000سال قبل ازمیلاد برمی گردد 
و روایتگر موسیقی هایی چون شروه 
خوانی، خیام خوانی، شاهنامه خوانی، 
نوحه خوانی و... وبویژه لالایی هایی 
است که با صدای بانوان این سرزمین 
پیوند خورده است. نغمه هایی که 
درزندگی مردمان بوشهرجریان دارند و در 
کوچه به کوچه این شهرشنیدنی است تا 
آنجا که امروز، فستیوال کوچه فراتر ازیک 
پایلوت فرهنگی و هنری است و مورد 
توجه گردشگران داخلی و خارجی هم 
قرار گرفته است. آنچنان که هر زمان 
تاریخ برگزاری آن اعلام می شود، دیگر 
تنها مردمان بوشهر میهمان و میزبان 
این موسیقی نیستند و از اقصی نقاط 
کشور و حتی خارج از ایران، مشتاقانه 

برای شنیدن آوای فستیوال کوچه به 
بوشهر سفر می کنند.اما این رویداد 
هنری ازحواشی هم به دور نبوده و 
هربار اعلام برگزاری آن، نگرانی از لغو 
یا توقف را برای دوستداران »فستیوال 
کوچه« به همراه داشته است. مانند 
اجرای چهارمین دوره آن که قراراست 
5 تا 10 اردیبهشت ماه برگزار شود، اما 
در آستانه برگزاری این رویداد، خبر 
لغو این فستیوال منتشرشد و بار دیگر 
نگاه های سلیقه ای مانع از یک جریان 
موسیقایی شده است، چرا که به گفته 
مخالفانش »فستیوال کوچه« یک رویداد 
ضد فرهنگی است. جالب اینکه سال 
گذشته هم اختتامیه فستیوال کوچه 
بنابر شماری نظرات سلیقه ای لغو شد.
دست اندرکاران فستیوال کوچه با انتشار 
متنی اظهار کردند: »ما باختیم. بی هیچ 
خشم و طعنه ای تبریک میگیم به سمت 
برنده. تو نمی دانی در درازنای زمان چه را 
از خودت و مردم دریغ کردی اما تبریک! 
تو نمیدانی زانو به زانو نشوندن آدم از 
اون سر ارومیه تا اینور کاشمر تا آخرین 
خشکی قشم الی منتهای اهواز و اراک 
و اصفهون یعنی چه! همه کاهیدن ها و 
زدودن ها رو پذیرفتیم!پذیرفتیم اما نشد 
هی دیر شد، ولی نشد.ما حالا تا آنجا 
که تن یک آدم جا بدهد، شرمساریم.« 
محسن شریفیان هم با انتشار یک 
ویدیو در صفحه اینستاگرامش اعلام 
کرد: »خواهیم نواخت. چه بخواهید، 
چه نخواهید از پنجم تا دهم اردیبهشت، 

فستیوال کوچه در جریان است.«
اما در پی انتشار این خبر وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و معاونت هنری این 

با پیگیری های جدی مسئولان دولتی؛ »فستیوال کوچه« در بوشهر برگزار می شود

وزارتخانه به پیگیری این موضوع 
پرداختند تا مانع از لغو این رویداد 
هنری شوند و این اطمینان را داده اند 
که فستیوال کوچه مجوز دارد و برگزار 
خواهد شد. طبق صحبت های نیکنام 
حسینی پور، رئیس مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رسانی این وزارتخانه »جلساتی 
برای هماهنگی نهادهای مختلف در 
سطح ملی و استان بوشهر برای برگزاری 
هر چه بهتر فستیوال کوچه برگزارشد. 
خوشبختانه مسیر خوبی در پیش گرفته 
شده است و با همراهی اهالی موسیقی، 
مدیران استان بوشهر و همه مردم، 

فستیوال کوچه برگزار می شود.«
محمد حسین زندویان، سرپرست اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 
هم در گفت و گو با »ایران« بیان کرد: 
مجوز فستیوال کوچه صادر شده است 
و طبق صحبت با برگزار کنندگان این 
فستیوال و درخواستی که داشتند قرار 
است این برنامه در سالن لیان بوشهر 
برگزار شود و اجرایی در بافت تاریخی 

نخواهد داشت.

 واکنش مسئولان دولتی
به فستیوال کوچه

 فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
درصفحه مجازی اش اعلام کرده: 
»دولت پیگیر فستیوال کوچه است.« 
او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»احترام به شادی های جمعی، بخشی 
از نگاه دولت به زیست فرهنگی جامعه 
است. از استاندار محترم بوشهر برای 
پیگیری موضوع فستیوال کوچه قدردانی 
می کنیم. با احترام به همه دیدگاه ها، 
دستگاه های دولتی در چهارچوب قانون 
و با آگاهی از مسئولیت خود در حفظ 
ارزش ها و نیز توجه به نشاط اجتماعی، 
تمام تلاش خود را برای حل مسأله به کار 
گرفته اند وامید دارم موضوع به زودی به 

نتیجه مطلوب مردم برسد.«
 علی ربیعی، دستیار رئیس جمهورهم 
به لغو جشنواره کوچه در بوشهر واکنش 
نشان داد و در صفحه مجازی اش نوشت: 
»به نظرم کمترین اهتمام و حتی دانش 
لازم را برای سیاست گذاری معطوف 
به شادی داریم. می شد و می شود 
برنامه برخاسته از متن جامعه مثل 
»فستیوال کوچه« را مدیریت و سامان 
داد. دو قطبی سازی، آفت این گونه 
موارد است. باید برای داشتن جامعه ای 
شاد و بدون تنش، رویه های درست را 
به کار گرفت.« محمدجواد آذری جهرمی 
نیز در کانال تلگرامی خود در واکنش 
به این خبر نوشت: »کسانی که بوشهر 
را می شناسند، خوب می دانند که 
»فستیوال کوچه« چگونه جان تازه ای 
به فرهنگ و اقتصاد این شهر بخشیده 
است. توقیف این رویداد، شاید مصداقی 
از »مَنّـــاعٍ للِْخَیر« باشد؛ بازداشتن از 
نیکی، از زیستن، از امید. بوشهر، نگین 
درخشان دامن ایران است؛ و هر چه 
این نگین درخشان تر باشد، جلوه 

ایران زیباتر«

داستان شکل گیری فستیوال »کوچه« با 
گویش بوشهری »کیچه« به سال 139۶ بر 
می گردد. یک جشنواره با روایت موسیقی 
بومی-محلی که هرساله در بافت تاریخی 
بوشهر و با هدف شناخت و ترویج موسیقی 
جنوب همراه با نقاط مختلف ایران برگزار 
می شود و در کنار آن معرف آیین های بوشهری، غذاهای سنتی و صنایع دستی این 
منطقه است. در واقع 18 اسفند ماه به نام »روز بوشهر« نامگذاری شده، بهانه ای شد 
تا آواها و نواهای بومی ایران که ریشه در فرهنگ و هنر کهن ایران زمین دارند، دریک 
فستیوال خودمانی و خودجوش اجرا شوند. فستیوالی غیرفرمایشی که توسط گروه 
لیان و محسن شریفیان پایه گذاری شد آن هم بدون هیچ گونه حمایت مادی دولتی. 
به گفته ادریس عبدی پور، یکی از پایه گذاران این فستیوال، »پیام برگزاری جشنواره 
موسیقی »کوچه فستیوال« در کنار هم بودن و سازها را به نام مردم کوک کردن و با هم 
و برای هم نواختن است؛ موضوع مهمی که همواره از دست اندرکاران جشنواره های 

داخلی درخواست می شود.«

گزارش

نداسیجانی
روزنامه نگار

آذری جهرمی: 
کسانی که بوشهر 

را می شناسند، 
خوب می دانند 

که »فستیوال 
کوچه« چگونه 
جان تازه ای به 

فرهنگ و اقتصاد 
این شهر بخشیده 

است. توقیف 
این رویداد، 

شاید مصداقی 
از »مَناّعٍ للِْخَیر« 
باشد؛ بازداشتن 

از نیکی، از 
زیستن، از امید. 

بوشهر، نگین 
درخشان دامن 

ایران است؛ و هر 
چه این نگین 

درخشان تر 
باشد، جلوه ایران 

زیباتر

چراغ »کوچه« خاموش نشد


